

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
Balanço Patrimonial Passivo	3
Demonstração do Resultado	5
Demonstração do Resultado Abrangente	6
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	7

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2019 à 31/12/2019	9
DMPL - 01/01/2018 à 31/12/2018	10
DMPL - 01/01/2017 à 31/12/2017	11
Demonstração de Valor Adicionado	12

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	13
Balanço Patrimonial Passivo	15
Demonstração do Resultado	18
Demonstração do Resultado Abrangente	19
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	20

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2019 à 31/12/2019	22
DMPL - 01/01/2018 à 31/12/2018	23
DMPL - 01/01/2017 à 31/12/2017	24
Demonstração de Valor Adicionado	25

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho	27
---	----

Notas Explicativas	35
--------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório do Auditor Independente - Sem Ressalva	185
Relatório Resumido do Comitê de Auditoria (estatutário, previsto em regulamentação específica da CVM)	189
Parecer ou Relatório Resumido, se houver, do Comitê de Auditoria (estatutário ou não)	190
Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	191

Índice

Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	192
--	-----

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidades)	Último Exercício Social 31/12/2019
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	5.894.122
Preferenciais	2.907.461
Total	8.801.583
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2019	Penúltimo Exercício 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 31/12/2017
1	Ativo Total	282.975	262.127	167.490
1.01	Ativo Circulante	1.864	905	3.927
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	1.510	220	3.825
1.01.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	1.510	220	3.825
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	354	685	102
1.01.08.03	Outros	354	685	102
1.01.08.03.01	Adiantamento a fornecedores	165	521	0
1.01.08.03.02	Outros ativos	189	164	102
1.02	Ativo Não Circulante	281.111	261.222	163.563
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	19.521	3.198	24.690
1.02.01.07	Tributos Diferidos	3	0	0
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	3	0	0
1.02.01.09	Créditos com Partes Relacionadas	14.502	3.198	24.690
1.02.01.09.04	Créditos com Outras Partes Relacionadas	10.515	1.982	24.690
1.02.01.09.05	Opções de compra de acionistas não controladores	3.987	1.216	0
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	5.016	0	0
1.02.01.10.03	Outros ativos	5.016	0	0
1.02.02	Investimentos	261.243	257.762	138.873
1.02.02.01	Participações Societárias	261.243	257.762	138.873
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	261.243	257.762	138.873
1.02.03	Imobilizado	333	262	0
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	333	262	0
1.02.04	Intangível	14	0	0
1.02.04.01	Intangíveis	14	0	0
1.02.04.01.02	Intangível	14	0	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2019	Penúltimo Exercício 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 31/12/2017
2	Passivo Total	282.975	262.127	167.490
2.01	Passivo Circulante	1.453	12.958	356
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	0	17	0
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	0	17	0
2.01.02	Fornecedores	1.046	373	0
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	1.046	373	0
2.01.03	Obrigações Fiscais	17	0	20
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	17	0	20
2.01.03.01.02	Imposto e contribuição a pagar	17	0	20
2.01.05	Outras Obrigações	390	12.568	336
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	0	2.960	0
2.01.05.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	0	2.960	0
2.01.05.02	Outros	390	9.608	336
2.01.05.02.04	Contas a pagar a ex-acionistas	390	9.608	0
2.01.05.02.05	Outras contas a pagar	0	0	336
2.02	Passivo Não Circulante	81.857	58.234	2.310
2.02.02	Outras Obrigações	80.445	58.033	2.310
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	17.112	15.845	2.310
2.02.02.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	17.112	15.845	2.310
2.02.02.02	Outros	63.333	42.188	0
2.02.02.02.03	Contas a pagar a ex-acionistas	619	0	0
2.02.02.02.04	Opções de compra e venda de participação de não controladores	62.714	42.188	0
2.02.04	Provisões	1.412	201	0
2.02.04.02	Outras Provisões	1.412	201	0
2.02.04.02.04	Provisão para perda de investimentos	1.412	201	0
2.03	Patrimônio Líquido	199.665	190.935	164.824
2.03.01	Capital Social Realizado	98.403	8.403	8.403
2.03.02	Reservas de Capital	85.922	84.609	77.059

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2019	Penúltimo Exercício 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 31/12/2017
2.03.02.07	Reserva de capital	85.922	84.609	77.059
2.03.04	Reservas de Lucros	41.503	92.954	80.549
2.03.04.01	Reserva Legal	6.106	3.554	1.907
2.03.04.10	Reserva para investimento	35.397	89.400	78.642
2.03.08	Outros Resultados Abrangentes	-26.163	4.969	-1.187
2.03.08.01	Ágio/deságio em transações de capital	-26.163	4.969	-1.187

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2019 à 31/12/2019	Penúltimo Exercício 01/01/2018 à 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 01/01/2017 à 31/12/2017
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	59.804	35.647	34.255
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-3.278	-1.339	-1.435
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	259	1.170	0
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	62.823	35.816	35.690
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	59.804	35.647	34.255
3.06	Resultado Financeiro	-8.771	-2.702	1.919
3.06.01	Receitas Financeiras	4.054	55	1.931
3.06.02	Despesas Financeiras	-12.825	-2.757	-12
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	51.033	32.945	36.174
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	0	-13	-389
3.08.01	Corrente	0	-13	-389
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	51.033	32.932	35.785
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	51.033	32.932	35.785

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2019 à 31/12/2019	Penúltimo Exercício 01/01/2018 à 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 01/01/2017 à 31/12/2017
4.01	Lucro Líquido do Período	51.033	32.932	35.785
4.03	Resultado Abrangente do Período	51.033	32.932	35.785

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2019 à 31/12/2019	Penúltimo Exercício 01/01/2018 à 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 01/01/2017 à 31/12/2017
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-16.343	34.604	-25.604
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-2.245	-4.050	1.004
6.01.01.01	Lucro do exercício antes do imposto de renda e contribuição social	51.033	32.932	36.174
6.01.01.05	Depreciação e amortização	38	4	0
6.01.01.06	Resultado de equivalência patrimonial	-62.823	-35.816	-35.690
6.01.01.07	Valor justo de instrumentos financeiros	8.194	-1.170	0
6.01.01.11	Provisão para não recuperação de ativos	0	0	520
6.01.01.12	Despesas com plano de opção de ações	1.313	0	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-14.098	38.654	-26.608
6.01.02.02	Imposto de renda e contribuição social	-3	0	-389
6.01.02.03	Adiantamento a fornecedores	356	-521	0
6.01.02.04	Outros ativos	-5.042	-62	-79
6.01.02.05	Contas a receber - partes relacionadas	-8.388	22.708	-22.190
6.01.02.07	Fornecedores	673	373	-2.616
6.01.02.08	Salários e encargos sociais	-17	17	0
6.01.02.09	Impostos e contribuições a pagar	17	-20	20
6.01.02.10	Contas a pagar - partes relacionadas	-1.694	16.495	-1.691
6.01.02.12	Demais contas a pagar	0	-336	337
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	27.633	-28.209	2.300
6.02.02	Aquisição de controladas, líquido do caixa obtido na aquisição	-5.087	-32.545	0
6.02.04	Pagamento a ex-acionistas por aquisição de empresas	-8.598	0	0
6.02.05	Aporte de capital em controladas	-2.407	-24.822	0
6.02.06	Aquisição de imobilizado	-103	-266	0
6.02.07	Aquisição de intangível	-20	0	0
6.02.08	Dividendos recebidos	43.848	29.424	2.300
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-10.000	-10.000	-400
6.03.06	Dividendos pagos	-10.000	-10.000	-400
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	1.290	-3.605	-23.704

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2019 à 31/12/2019	Penúltimo Exercício 01/01/2018 à 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 01/01/2017 à 31/12/2017
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	220	3.825	27.529
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	1.510	220	3.825

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 31/12/2019**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	8.403	84.609	92.954	0	4.969	190.935
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	8.403	84.609	92.954	0	4.969	190.935
5.04	Transações de Capital com os Sócios	90.000	1.313	-92.484	-10.000	0	-11.171
5.04.01	Aumentos de Capital	90.000	0	-90.000	0	0	0
5.04.06	Dividendos	0	0	0	-10.000	0	-10.000
5.04.08	Plano de opção de compra de ações	0	1.313	0	0	0	1.313
5.04.09	Incorporação de Empresas	0	0	-2.484	0	0	-2.484
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	51.033	-31.132	19.901
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	51.033	0	51.033
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-31.132	-31.132
5.05.02.06	Efeito da alteração de participação	0	0	0	0	-31.132	-31.132
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	41.033	-41.033	0	0
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	2.552	0	0	2.552
5.06.04	Realização da Reserva Legal	0	0	0	-2.552	0	-2.552
5.06.05	Constituição de Reserva para Investimento	0	0	38.481	-38.481	0	0
5.07	Saldos Finais	98.403	85.922	41.503	0	-26.163	199.665

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 31/12/2018**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	8.403	77.059	80.549	0	-1.187	164.824
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	-2.977	0	-2.977
5.02.01	Efeito da adoção inicial CPC 48 (ifrs 9)	0	0	0	-2.977	0	-2.977
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	8.403	77.059	80.549	-2.977	-1.187	161.847
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	7.550	0	-17.550	0	-10.000
5.04.06	Dividendos	0	0	0	-10.000	0	-10.000
5.04.10	Constituição de Reserva para aumento de Capital	0	7.550	0	-7.550	0	0
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	32.932	6.156	39.088
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	32.932	0	32.932
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	6.156	6.156
5.05.02.06	Efeito da alteração de participação	0	0	0	0	6.156	6.156
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	12.405	-12.405	0	0
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	1.647	0	0	1.647
5.06.04	Realização da Reserva Legal	0	0	0	-1.647	0	-1.647
5.06.05	Constituição de Reserva para Investimento	0	0	10.758	-10.758	0	0
5.07	Saldos Finais	8.403	84.609	92.954	0	4.969	190.935

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2017 à 31/12/2017**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	8.403	77.059	45.164	0	0	130.626
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	8.403	77.059	45.164	0	0	130.626
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	-400	0	-400
5.04.06	Dividendos	0	0	0	-400	0	-400
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	35.785	-1.187	34.598
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	35.785	0	35.785
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-1.187	-1.187
5.05.02.06	Efeito da alteração de participação	0	0	0	0	-1.187	-1.187
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	35.385	-35.385	0	0
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	1.907	0	0	1.907
5.06.04	Realização da Reserva Legal	0	0	0	-1.907	0	-1.907
5.06.05	Constituição de Reserva para Investimento	0	0	33.478	-33.478	0	0
5.07	Saldos Finais	8.403	77.059	80.549	0	-1.187	164.824

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2019 à 31/12/2019	Penúltimo Exercício 01/01/2018 à 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 01/01/2017 à 31/12/2017
7.01	Receitas	258	0	0
7.01.02	Outras Receitas	258	0	0
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-2.605	-1.095	-1.419
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-2.605	-1.095	-1.419
7.03	Valor Adicionado Bruto	-2.347	-1.095	-1.419
7.04	Retenções	-32	-4	0
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-32	-4	0
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	-2.379	-1.099	-1.419
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	54.683	34.293	37.621
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	62.823	35.816	35.690
7.06.02	Receitas Financeiras	-8.140	-1.523	1.931
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	52.304	33.194	36.202
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	52.304	33.194	36.202
7.08.01	Pessoal	1.329	2	2
7.08.01.01	Remuneração Direta	1.311	0	0
7.08.01.02	Benefícios	18	2	2
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	8	73	408
7.08.02.01	Federais	5	21	394
7.08.02.03	Municipais	3	52	14
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	-66	196	7
7.08.03.01	Juros	-5	0	6
7.08.03.02	Aluguéis	0	184	0
7.08.03.03	Outras	-61	12	1
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	51.033	32.923	35.785
7.08.04.02	Dividendos	10.000	10.000	400
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	41.033	22.923	35.385

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2019	Penúltimo Exercício 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 31/12/2017
1	Ativo Total	1.125.252	775.453	418.826
1.01	Ativo Circulante	450.696	333.023	153.646
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	55.109	69.252	20.003
1.01.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	55.109	69.252	20.003
1.01.03	Contas a Receber	380.490	227.086	126.810
1.01.03.01	Clientes	380.490	227.086	126.810
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	15.097	36.685	6.833
1.01.08.01	Ativos Não-Correntes a Venda	820	2.243	0
1.01.08.01.01	Instrumentos financeiros derivativos	820	2.243	0
1.01.08.03	Outros	14.277	34.442	6.833
1.01.08.03.01	Adiantamento a fornecedores	1.588	21.574	0
1.01.08.03.02	Outros ativos	12.689	12.868	6.833
1.02	Ativo Não Circulante	674.556	442.430	265.180
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	97.021	62.901	12.125
1.02.01.04	Contas a Receber	36.456	22.984	7.935
1.02.01.04.01	Clientes	36.456	22.984	7.935
1.02.01.07	Tributos Diferidos	7.512	2.656	0
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	7.512	2.656	0
1.02.01.09	Créditos com Partes Relacionadas	41.144	33.792	2.500
1.02.01.09.04	Créditos com Outras Partes Relacionadas	6.076	3.014	2.500
1.02.01.09.05	Opções de compra de acionistas não controladores	35.068	30.778	0
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	11.909	3.469	1.690
1.02.01.10.03	Outros ativos	11.909	3.341	1.690
1.02.01.10.04	Instrumentos financeiros derivativos	0	128	0
1.02.03	Imobilizado	229.338	114.699	50.009
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	160.550	114.699	50.009
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	68.788	0	0
1.02.04	Intangível	348.197	264.830	203.046

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2019	Penúltimo Exercício 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 31/12/2017
1.02.04.01	Intangíveis	348.197	264.830	203.046
1.02.04.01.02	Intangível	348.197	264.830	203.046

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2019	Penúltimo Exercício 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 31/12/2017
2	Passivo Total	1.125.252	775.453	418.826
2.01	Passivo Circulante	421.262	324.705	138.255
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	26.971	16.190	6.507
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	26.971	16.190	6.507
2.01.02	Fornecedores	24.418	13.514	5.503
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	24.418	13.514	5.503
2.01.03	Obrigações Fiscais	44.182	26.226	15.106
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	44.182	26.226	15.106
2.01.03.01.02	Imposto e contribuição a pagar	41.449	25.195	15.001
2.01.03.01.03	Parcelamento de impostos	2.733	1.031	105
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	103.318	81.110	10.261
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	74.600	80.796	10.261
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	74.600	80.796	10.261
2.01.04.02	Debêntures	0	314	0
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	28.718	0	0
2.01.04.03.01	Passivo de arrendamento	28.718	0	0
2.01.05	Outras Obrigações	222.373	187.665	100.878
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	0	0	3.477
2.01.05.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	0	0	3.477
2.01.05.02	Outros	222.373	187.665	97.401
2.01.05.02.04	Contas a pagar a ex-acionistas	24.650	26.658	0
2.01.05.02.05	Outras contas a pagar	8.995	12.108	4.345
2.01.05.02.06	Contrato oneroso	8.243	8.243	8.243
2.01.05.02.07	Receita diferida	180.485	140.656	84.813
2.02	Passivo Não Circulante	480.812	247.612	109.538
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	215.056	81.234	5.528
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	66.113	27.935	5.528
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	66.113	27.935	5.528

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2019	Penúltimo Exercício 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 31/12/2017
2.02.01.02	Debêntures	109.146	53.299	0
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	39.797	0	0
2.02.01.03.01	Passivo de arrendamento	39.797	0	0
2.02.02	Outras Obrigações	236.117	152.555	100.704
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	3.896	9.702	1.284
2.02.02.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	3.896	9.702	1.284
2.02.02.02	Outros	232.221	142.853	99.420
2.02.02.02.03	Contas a pagar a ex-acionistas	13.035	874	0
2.02.02.02.04	Opções de compra e venda de participação de não controladores	125.753	42.839	0
2.02.02.02.05	Instrumentos financeiros derivativos	2.684	4.377	0
2.02.02.02.06	Contrato oneroso	82.369	90.673	98.914
2.02.02.02.07	Parcelamento de impostos	8.380	4.090	506
2.02.03	Tributos Diferidos	3.979	3.371	1.656
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	3.979	3.371	1.656
2.02.03.01.01	Imposto e contribuição a pagar	3.979	3.371	1.656
2.02.04	Provisões	20.621	7.106	171
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	20.621	7.106	171
2.02.04.01.05	Provisões para demanda judiciais	20.621	7.106	171
2.02.05	Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda e Descontinuados	5.039	3.346	1.479
2.02.05.01	Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda	5.039	3.346	1.479
2.02.05.01.01	Provisões para desmantelamento de ativos	5.039	3.346	1.479
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	223.178	203.136	171.033
2.03.01	Capital Social Realizado	98.403	8.403	8.403
2.03.02	Reservas de Capital	85.922	84.609	77.059
2.03.02.07	Reserva de Capital	85.922	84.609	77.059
2.03.04	Reservas de Lucros	41.503	92.954	80.549
2.03.04.01	Reserva Legal	6.106	3.554	1.907
2.03.04.10	Reserva para investimento	35.397	89.400	78.642

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2019	Penúltimo Exercício 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 31/12/2017
2.03.08	Outros Resultados Abrangentes	-26.163	4.969	-1.187
2.03.08.01	Ágio/deságio em transações de capital	-26.163	4.969	-1.187
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	23.513	12.201	6.209

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2019 à 31/12/2019	Penúltimo Exercício 01/01/2018 à 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 01/01/2017 à 31/12/2017
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	647.595	336.291	193.668
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-285.384	-158.474	-81.446
3.03	Resultado Bruto	362.211	177.817	112.222
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-203.640	-95.180	-56.586
3.04.01	Despesas com Vendas	-26.920	-13.205	-5.244
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-177.334	-106.436	-52.907
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	614	24.461	1.565
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	158.571	82.637	55.636
3.06	Resultado Financeiro	-46.352	-24.479	288
3.06.01	Receitas Financeiras	8.023	1.691	2.791
3.06.02	Despesas Financeiras	-54.375	-26.170	-2.503
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	112.219	58.158	55.924
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-46.839	-19.579	-15.241
3.08.01	Corrente	-51.695	-20.349	-15.241
3.08.02	Diferido	4.856	770	0
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	65.380	38.579	40.683
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	65.380	38.579	40.683
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	51.033	32.932	35.785
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	14.347	5.647	4.898
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)			
3.99.01	Lucro Básico por Ação			
3.99.01.01	ON	5,7982	3,9228	4,7179
3.99.01.02	PN	5,7982	3,8902	4,7179
3.99.02	Lucro Diluído por Ação			
3.99.02.01	ON	5,7982	3,9228	4,7179
3.99.02.02	PN	5,7982	3,8902	4,7179

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2019 à 31/12/2019	Penúltimo Exercício 01/01/2018 à 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 01/01/2017 à 31/12/2017
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	65.380	38.579	40.683
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	65.380	38.579	40.683
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	51.033	32.932	35.785
4.03.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	14.347	5.647	4.898

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2019 à 31/12/2019	Penúltimo Exercício 01/01/2018 à 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 01/01/2017 à 31/12/2017
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	55.823	47.583	23.038
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	250.980	107.556	71.765
6.01.01.01	Lucro do exercício antes do imposto de renda e contribuição social	112.219	58.158	55.924
6.01.01.04	Ajuste a valor presente	-4.932	-3.826	-368
6.01.01.05	Depreciação e amortização	59.200	22.047	8.579
6.01.01.07	Valor justo de instrumentos financeiros	16.151	-1.682	0
6.01.01.08	Juros de empréstimos	34.062	8.181	28
6.01.01.09	Provisão para perdas de crédito esperadas	30.485	25.033	3.552
6.01.01.10	Provisão (reversão) para risco tributários, cíveis e trabalhistas	2.091	671	261
6.01.01.11	Provisão para não recuperação de ativos	0	0	1.043
6.01.01.12	Despesas com plano de opção de ações	1.313	0	0
6.01.01.13	Valor residual da baixa de ativo imobilizado e intangível	391	-1.026	2.746
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-195.157	-59.973	-48.727
6.01.02.01	Contas a receber	-144.575	-100.379	-74.300
6.01.02.02	Imposto de renda e contribuição social	-3.000	-1.801	-15.141
6.01.02.03	Adiantamento a fornecedores	20.052	-17.638	0
6.01.02.04	Outros ativos	-14.499	-6.552	-5.413
6.01.02.05	Contas a receber - partes relacionadas	-2.859	1.403	1.335
6.01.02.06	Pagamento de risco tributários, cíveis e trabalhistas	-1.829	-591	-308
6.01.02.07	Fornecedores	10.295	6.973	1.298
6.01.02.08	Salários e encargos sociais	8.238	9.684	3.026
6.01.02.09	Impostos e contribuições a pagar	-37.275	-12.066	6.855
6.01.02.10	Contas a pagar - partes relacionadas	-9.770	32.684	-3.273
6.01.02.11	Receita diferida	15.944	33.802	36.853
6.01.02.12	Demais contas a pagar	-5.234	610	2.288
6.01.02.13	Juros pagos - arrendamento mercantil	-5.775	0	0
6.01.02.14	Juros pagos - empréstimos e financiamentos	-24.870	-6.102	-1.947
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-119.718	-91.852	-37.583

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2019 à 31/12/2019	Penúltimo Exercício 01/01/2018 à 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 01/01/2017 à 31/12/2017
6.02.01	Caixa adquirido na aquisição de controle	0	0	151
6.02.02	Aquisição de controladas, líquido do caixa obtido na aquisição	24.183	-22.952	-1.187
6.02.04	Pagamento a ex-acionistas por aquisição de empresas	-56.723	-3.760	0
6.02.05	Aporte de capital em controladas	0	0	125
6.02.06	Aquisição de imobilizado	-47.482	-49.797	-33.610
6.02.07	Aquisição de intangível	-39.696	-15.343	-3.062
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	49.752	93.518	5.911
6.03.01	Aporte de capital dos acionistas	7.690	8.178	0
6.03.02	Captação de empréstimos e financiamentos	184.478	119.140	12.803
6.03.03	Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal	-104.015	-18.816	-3.895
6.03.04	Liquidação de instrumentos financeiros derivativos	36	0	0
6.03.05	Contraprestação de arrendamentos	-23.111	0	0
6.03.06	Dividendos pagos	-15.326	-14.984	-2.997
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-14.143	49.249	-8.634
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	69.252	20.003	28.637
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	55.109	69.252	20.003

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 31/12/2019**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	8.403	84.609	92.954	0	4.969	190.935	12.201	203.136
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	8.403	84.609	92.954	0	4.969	190.935	12.201	203.136
5.04	Transações de Capital com os Sócios	90.000	1.313	-92.484	-10.000	0	-11.171	6.715	-4.456
5.04.01	Aumentos de Capital	90.000	0	-90.000	0	0	0	8.916	8.916
5.04.06	Dividendos	0	0	0	-10.000	0	-10.000	-5.326	-15.326
5.04.08	Plano de opção de compra de ações	0	1.313	0	0	0	1.313	0	1.313
5.04.09	Incorporação de Empresas	0	0	-2.484	0	0	-2.484	0	-2.484
5.04.11	Adição de não controladores devido combinação de negócios	0	0	0	0	0	0	3.125	3.125
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	51.033	-31.132	19.901	4.597	24.498
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	51.033	0	51.033	14.347	65.380
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-31.132	-31.132	-9.750	-40.882
5.05.02.06	Efeito da alteração de participação	0	0	0	0	-31.132	-31.132	-9.750	-40.882
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	41.033	-41.033	0	0	0	0
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	2.552	0	0	2.552	0	2.552
5.06.04	Realização da Reserva Legal	0	0	0	-2.552	0	-2.552	0	-2.552
5.06.05	Constituição de Reserva para Investimento	0	0	38.481	-38.481	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	98.403	85.922	41.503	0	-26.163	199.665	23.513	223.178

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 31/12/2018**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	8.403	77.059	80.549	0	-1.187	164.824	6.209	171.033
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	-2.977	0	-2.977	-590	-3.567
5.02.01	Efeito da adoção inicial do CPC 48 (IFRS 9)	0	0	0	-2.977	0	-2.977	-590	-3.567
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	8.403	77.059	80.549	-2.977	-1.187	161.847	5.619	167.466
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	7.550	0	-17.550	0	-10.000	18.557	8.557
5.04.01	Aumentos de Capital	0	0	0	0	0	0	8.178	8.178
5.04.06	Dividendos	0	0	0	-10.000	0	-10.000	-4.984	-14.984
5.04.10	Constituição de Reserva para aumento de Capital	0	7.550	0	-7.550	0	0	0	0
5.04.11	Adição de não controladores devido combinação de negócios	0	0	0	0	0	0	15.363	15.363
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	32.932	6.156	39.088	-11.975	27.113
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	32.932	0	32.932	5.647	38.579
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	6.156	6.156	-17.622	-11.466
5.05.02.06	Efeito da alteração de participação	0	0	0	0	6.156	6.156	-17.622	-11.466
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	12.405	-12.405	0	0	0	0
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	1.647	0	0	1.647	0	1.647
5.06.04	Realização da Reserva Legal	0	0	0	-1.647	0	-1.647	0	-1.647
5.06.05	Constituição de Reserva para Investimento	0	0	10.758	-10.758	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	8.403	84.609	92.954	0	4.969	190.935	12.201	203.136

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2017 à 31/12/2017**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	8.403	77.059	45.164	0	0	130.626	2.721	133.347
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	8.403	77.059	45.164	0	0	130.626	2.721	133.347
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	-400	0	-400	-1.410	-1.810
5.04.01	Aumentos de Capital	0	0	0	0	0	0	125	125
5.04.06	Dividendos	0	0	0	-400	0	-400	-2.597	-2.997
5.04.12	Aquisição de controle de não controladores	0	0	0	0	0	0	1.062	1.062
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	35.785	-1.187	34.598	4.898	39.496
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	35.785	0	35.785	4.898	40.683
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-1.187	-1.187	0	-1.187
5.05.02.06	Efeito da alteração de participação	0	0	0	0	-1.187	-1.187	0	-1.187
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	35.385	-35.385	0	0	0	0
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	1.907	0	0	1.907	0	1.907
5.06.04	Realização da Reserva Legal	0	0	0	-1.907	0	-1.907	0	-1.907
5.06.05	Constituição de Reserva para Investimento	0	0	33.478	-33.478	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	8.403	77.059	80.549	0	-1.187	164.824	6.209	171.033

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2019 à 31/12/2019	Penúltimo Exercício 01/01/2018 à 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 01/01/2017 à 31/12/2017
7.01	Receitas	686.624	364.414	218.617
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	678.024	343.742	183.614
7.01.02	Outras Receitas	39.375	35.577	35.003
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-30.775	-14.905	0
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-110.736	-61.135	-35.344
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-17.484	-10.427	-4.244
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-93.252	-50.708	-31.100
7.03	Valor Adicionado Bruto	575.888	303.279	183.273
7.04	Retenções	-59.200	-21.008	-7.809
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-59.200	-21.008	-7.809
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	516.688	282.271	175.464
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	-9.866	5.250	2.419
7.06.02	Receitas Financeiras	-9.866	5.250	2.419
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	506.822	287.521	177.883
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	506.822	287.521	177.883
7.08.01	Pessoal	237.026	136.098	67.550
7.08.01.01	Remuneração Direta	123.868	63.449	32.763
7.08.01.02	Benefícios	100.405	65.870	31.526
7.08.01.03	F.G.T.S.	12.753	6.779	3.261
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	125.601	60.216	38.529
7.08.02.01	Federais	91.929	42.693	29.569
7.08.02.02	Estaduais	5.424	0	0
7.08.02.03	Municipais	28.248	17.523	8.960
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	78.815	52.628	31.121
7.08.03.01	Juros	35.250	8.732	2.131
7.08.03.02	Aluguéis	32.872	33.209	22.019
7.08.03.03	Outras	10.693	10.687	6.971
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	65.380	38.579	40.683

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2019 à 31/12/2019	Penúltimo Exercício 01/01/2018 à 31/12/2018	Antepenúltimo Exercício 01/01/2017 à 31/12/2017
7.08.04.02	Dividendos	15.326	14.984	2.997
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	50.054	23.595	37.686

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 2019

Srs. Acionistas,

Atendendo às disposições legais, a Administração da MPM Corpóreos S.A. e controladas – “Espaçolaser” ou “Companhia” – apresenta o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas da Companhia referentes aos exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos contábeis, orientações e interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), que estão em conformidade com as normas internacionais de relatório financeiro emitidas pelo *International Accounting Standard Board* (IASB).

Sobre a Espaçolaser

A Espaçolaser é a maior empresa de depilação a laser do Brasil em termos de faturamento, número de lojas e clientes atendidos¹. Em atuação há 16 anos e presente em todos os estados brasileiros, nossa ambição é democratizar o bem-estar por meio da oferta da melhor tecnologia para todos, rompendo com soluções tradicionais. Possuímos um modelo de negócios disruptivo, baseado na satisfação de nossos clientes e colaboradores, e que permite rápida expansão para capturar as oportunidades de mercado. Em 31 de dezembro de 2019, contávamos com 514 lojas (próprias e franquias) de depilação a laser no Brasil, 6 lojas de depilação a laser na Argentina (através da marca parceira Definit) e 6 lojas da Estudioface, nossa marca para a oferta serviços de estética facial. Ao final do ano de 2019, a Espaçolaser contava também com 2.495 colaboradores.

Mensagem da Administração

A Espaçolaser nasceu em 2004 a partir da união de três empreendedores com um conjunto de habilidades complementares, os Srs. Ygor Moura, médico, Paulo de Moraes, advogado, e Tito Pinto, ex-militar, que tinham o sonho de democratizar a depilação a laser no Brasil, consagrar essa tecnologia como uma nova tendência no mercado de remoção de pelos, e montar um negócio que poderia ser replicável ao longo do tempo.

Essa expansão só foi possível por conta de nosso foco na satisfação dos nossos clientes. A fim de assegurar a melhor qualidade dos nossos atendimentos, investimos continuamente no treinamento e capacitação de nossos fisioterapeutas, profissionais técnicos e de atendimento. Desenvolvemos a “Universidade do Laser”, um centro de treinamento focado em transmitir as melhores práticas e capacitar nossos funcionários para atenderem nossos clientes nas lojas “Espaçolaser” com excelência. A criação de uma cultura de engajamento em nosso ecossistema (clientes, colaboradores e franqueados) se traduziu em diversos prêmios, como Excelência em Franchising da ABF, Época Reclame Aqui e *Great Place to Work* (GPTW).

Em junho de 2015, a Espaçolaser já somava 35 clínicas e decidiu dar um novo passo, para garantir seu crescimento acelerado. Ao associar-se com a rede de franquias SMZTO, junto à apresentadora de televisão Xuxa Meneghel, a Espaçolaser iniciou a operação de franquias, que possibilitou sua rápida expansão no território nacional. No primeiro ano de operação, ao invés das 40 franquias inicialmente planejadas, a Espaçolaser conseguiu vender 120 unidades de franquias,

¹ Segundo informações públicas coletadas dos sites da Companhia e suas competidoras

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

ampliando, desta forma, a base de lojas em mais de quatro vezes, e tornando-se uma referência no mercado de franquias em um curto período de tempo.

A rápida expansão da Espaçolaser e o potencial do mercado de estética despertou o interesse de investidores globais, dentre eles, a gestora de investimentos em *private equity* L Catterton, especialista no desenvolvimento de empresas de varejo e de bens consumo. A entrada do novo sócio em 2016 permitiu um salto em termos de governança corporativa, além da captura da experiência inigualável que a L Catterton possui na construção de marcas líderes de consumo em todo o mundo. Os aportes da L Catterton na Espaçolaser proporcionaram os recursos necessários para um novo ciclo de expansão, que resultou em um crescimento exponencial nos anos de 2017, 2018 e 2019.

Em 2017, inauguramos nossa primeira unidade da Estudioface, marcando a nossa estreia no promissor segmento de estética facial. Já em 2018, abrimos nossa primeira loja fora do país com um parceiro local, localizada em Buenos Aires (Argentina), comprovando o sucesso de nosso modelo para além das fronteiras nacionais. Por fim, esse ano também foi marcado pelo desenvolvimento do *Espaçolaser Operating System* (ELOS), uma arquitetura de TI de última geração que permite uma integração perfeita de todos os processos operacionais e fornece controle completo sobre a operação de todas as lojas, sejam elas próprias ou franquias.

A pandemia mundial da COVID-19, permitiu que a Espaçolaser evoluísse de forma significativa no caminho da digitalização e desenvolvimento do *omnichannel* (vendas virtuais, chat, e-mail e aplicativo). Essas ferramentas e a confiança em nossa marca nos permitiram manter os níveis de vendas em patamares próximos a 50% dos níveis pré-COVID-19 nos meses de abril e maio, mesmo quando a maior parte das nossas lojas estavam fechadas, com um estreitamento de nossa relação com atuais e novos clientes.

Ao longo de pouco mais de 16 anos, a Espaçolaser se consolidou como líder dominante em serviços de depilação na América Latina respaldada por um histórico de inovação e engajamento de nossos colaboradores e franqueados na busca incessante de satisfazer nossos clientes. Ao avaliarmos as oportunidades de mercado relativas à democratização dos serviços de estética, entendemos que nossa jornada está apenas começando!

Paulo Morais e Ygor Moura

Co-CEOs

Desempenho Operacional

Em 31 de dezembro de 2019, contávamos com 514 lojas da Espaçolaser, considerando lojas próprias, *joint-ventures* e franquias, distribuídas por todos os estados brasileiros. Esse patamar representa um aumento de 24% frente às 415 lojas que tínhamos ao final de 2018.

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

Em relação às demais operações da Companhia, em 31 de dezembro de 2020, tínhamos 6 lojas da Estudioface, nossa marca para serviços estéticos faciais, além de 6 lojas de depilação a laser na Argentina, através da marca parceira Definit.

Desempenho Financeiro

Receita Líquida

A receita líquida de vendas da Companhia aumentou 92,6% em 2019, passando de R\$336,3 milhões em 2018 para R\$647,6 milhões em 2019. Esta variação é explicada pelo aumento das vendas, decorrente da abertura de 232 novas unidades ao longo dos anos de 2018 e 2019, pela maturação das lojas novas e pela aquisição de grupos de franqueados, que contribuíram com aproximadamente R\$ 85,0 milhões na receita líquida de 2019.

A receita líquida de vendas da Companhia aumentou 73,6%, passando de R\$193,7 milhões em 2017 para R\$336,3 milhões em 2018, principalmente devido às aquisições de quatro grandes grupos de franqueados realizadas ao longo de 2018, que totalizavam 70 lojas ao final de 2018 e que contribuíram com aproximadamente R\$ 66,0 milhões na receita líquida de 2018.

Custo dos Serviços Prestados

Em 2019, os custos dos serviços prestados da Companhia aumentaram 80,1%, passando de R\$ 158,5 milhões em 2018, para R\$ 285,4 milhões em 2019. Esta variação ocorreu devido à consolidação de grupos de franqueados que foram adquiridos no ano, os quais totalizavam 56 lojas ao final de 2019.

Não obstante, em uma análise relativa, os custos dos serviços prestados passaram de 47,1% da receita líquida em 2018 para 44,1% da receita líquida em 2019, evidenciando os ganhos de eficiência capturados no período, em decorrência dos investimentos realizados para criação de estrutura corporativa centralizada.

Os custos dos serviços prestados da Companhia aumentaram 94,6%, passando de R\$81,4 milhões em 2017 para R\$158,5 milhões em 2018, pelos mesmos motivos que impactaram a receita líquida. Como percentual da receita líquida, nota-se um aumento no período, com os custos dos serviços prestados passando de 42,1% em 2017 para 47,1%, refletindo o alto volume de abertura de lojas sob nossa gestão (53 no total), as quais possuem uma curva de maturação de 24 meses.

Lucro e Margem Bruta

Em 2019, o lucro bruto da Companhia aumentou 103,7%, passando de R\$177,3 milhões, em 2018 para R\$362,2 milhões em 2019, com a margem bruta subindo de 52,9% em 2018 para 55,9% em 2019.

Em 2018, o lucro bruto da Companhia aumentou 58,5%, passando de R\$112,2 milhões em 2017 para R\$177,8 milhões em 2018, com a margem bruta passando de 57,9% para 52,9%, em função do alto volume de abertura de lojas sob nossa gestão conforme comentado.

Despesas com Vendas

As despesas com vendas da Companhia aumentaram 103,9%, alcançando R\$ 26,9 milhões em 2019, em decorrência dos investimentos na divulgação da marca além das despesas crescentes com a captação de novos clientes. Como percentual

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

da receita líquida, as despesas com vendas tiveram um aumento de 0,3 p.p., passando de 3,9% em 2018 para 4,2% em 2019.

As despesas com vendas da Companhia aumentaram 151,8%, passando de R\$ 5,2 milhões em 2017 para R\$ 13,2 milhões em 2018. Esta variação ocorreu pelos investimentos na divulgação da marca além das despesas crescentes com a captação de novos clientes.

Despesas Gerais e Administrativas

Em 2019, as despesas gerais e administrativas da Companhia aumentaram 66,6%, passando de R\$106,4 milhões em 2018 para R\$177,3 milhões em 2019. Esta variação ocorreu devido ao aumento de nossa estrutura corporativa para suportar o crescimento de vendas e crescimento exponencial da rede, bem como para auxiliar na integração de todos os grupos de franqueados adquiridos. Em termos relativos, as despesas gerais e administrativas apresentaram uma queda de 4,3 p.p., demonstrando os esforços da Companhia em elevar seus níveis de eficiência.

Em 2018, as despesas gerais e administrativas da Companhia aumentaram 101,2%, passando de R\$52,9 milhões em 2017 para R\$106,4 milhões em 2018, decorrente do fortalecimento da estrutura da Companhia para suportar o maior número de lojas, incluindo as novas lojas abertas e as aquisições de franqueados realizadas durante o ano de 2018.

Resultado Financeiro

As receitas financeiras da Companhia apresentaram um aumento de 374,5%, representando uma receita financeira de R\$8,0 milhões em 2019, comparado a R\$1,7 milhão em 2018. Esta variação ocorreu, principalmente, devido à maior posição de caixa no período, refletindo os recursos captados pela Companhia.

As despesas financeiras da Companhia apresentaram um aumento de 107,8%, representando uma despesa financeira total de R\$54,4 milhões em 2019, comparado a R\$26,2 milhões em 2018. Esta variação ocorreu devido ao aumento do endividamento da Companhia no exercício, para financiar o plano de expansão e aquisição de franqueados da rede.

Em 2018, as receitas financeiras da Companhia apresentaram uma redução de 39,4%, totalizando R\$1,7 milhão, frente a R\$2,8 milhões no em 2017, principalmente, devido aos descontos a juros recebidos de clientes. Já as despesas financeiras apresentaram um aumento de R\$23,7 milhões, representando uma despesa financeira de R\$26,2 milhões em 2018, comparado a R\$2,5 milhões em 2017. Esta variação ocorreu principalmente devido aos encargos financeiros decorrentes do maior endividamento da Companhia, por sua vez refletindo a emissão das debêntures em dezembro de 2018.

Lucro Líquido do Exercício

Em 2019, o lucro líquido da Companhia aumentou 69,5%, passando de R\$38,6 milhões em 2018 para R\$65,4 milhões em 2019, atingindo uma margem líquida de 10,1% apesar do plano de expansão acelerado.

Em 2018, o lucro líquido da Companhia reduziu 5,2%, passando de R\$40,7 milhões em 2017 para R\$38,6 milhões em 2018, devido aos fatores acima descritos.

Geração de Caixa

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

O caixa líquido gerado pelas atividades operacionais apresentou um aumento de 17,3%, passando de um caixa líquido gerado pelas atividades operacionais de R\$47,6 milhões em 2018 para um caixa líquido gerado pelas atividades operacionais de R\$55,8 milhões em 2019, em decorrência principalmente do aumento no lucro do período.

O caixa líquido gerado pelas atividades operacionais apresentou um aumento de 107,0%, passando de um caixa líquido gerado pelas atividades operacionais de R\$23,0 milhões em 2017 para um caixa líquido gerado pelas atividades operacionais de R\$47,6 milhões em 2018. Este aumento ocorreu em decorrência do crescimento da rede e aquisição de grupos de franqueados, que impactaram positivamente a receita e lucro do período.

Investimentos

O caixa líquido aplicado nas atividades de investimento apresentou um aumento de 30,3%, passando de um caixa líquido aplicado nas atividades de investimento de R\$91,9 milhões em 2018 para um caixa líquido aplicado nas atividades de investimento de R\$119,7 milhões em 2019. Esse aumento deu-se, principalmente, em decorrência dos pagamentos das aquisições de grupos de franquias realizados entre 2018 e 2019 em decorrência da inauguração de novas unidades.

O caixa líquido aplicado nas atividades de investimento apresentou um aumento de R\$54,3 milhões, sendo em 2017, o caixa líquido aplicado nas atividades de investimento foi de R\$37,6 milhões, enquanto em 2018, o caixa líquido aplicado nas atividades de investimento foi de R\$91,9 milhões. Essa variação deu-se, principalmente, em decorrência da aquisição de imobilizado que totalizou R\$ 49,8 milhões em 2018, R\$ 16,2 milhões superior ao ano anterior.

Endividamento

O endividamento da Companhia aumentou 53,9%, passando de R\$162,3 milhões em 2018 para R\$249,9 milhões em 2019. Esse aumento deu-se, principalmente, pela contratação de novas linhas de crédito mencionadas no resultado financeiro acima, para sustentar o crescimento da Companhia no exercício.

Já na comparação entre 2018 e 2017, o endividamento da Companhia aumentou 928,2%, passando de R\$15,8 milhões para R\$162,3 milhões, em função da emissão de debêntures em dezembro de 2018.

Governança Corporativa e Premiações

A Companhia está buscando sua listagem no Novo Mercado da B3, segmento que contempla as melhores práticas de governança corporativa de companhias abertas, demonstrando a importância deste tema para a Companhia. Em linha com a regulamentação do Novo Mercado, a EspaçoLaser aprovou as seguintes políticas:

- Código de Conduta Ética;
- Política de Gerenciamento de Riscos;
- Política de Transações com Partes Relacionadas;
- Política de Divulgação;
- Política de Remuneração;
- Política de Indicação de Membros;
- Política de Negociação.

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

Adicionalmente, a Espaçolaser possui um Comitê de Auditoria composto de 3 membros, responsáveis, entre outras obrigações, por: (i) avaliar as demonstrações financeiras da Companhia, (ii) avaliar, monitorar e recomendar à administração a correção ou aprimoramento das políticas internas, e (iii) acompanhar a evolução e atualização do mapeamento de riscos. Por fim, a Espaçolaser conta ainda com um departamento de Auditoria e Controles Internos que tem como principais objetivos (i) mapear e gerenciar os riscos aos quais a Companhia é exposta, (ii) realizar auditorias independentes nas áreas de negócios, (iii) aplicar todas as práticas de *compliance* por meio de políticas, normas e procedimentos, e (iv) gerenciar e apurar relatos realizados por meio de nosso canal confidencial.

Ao longo de nossos anos de atuação, fomos reconhecidos por meio de diversos prêmios, com os seguintes prêmios e reconhecimentos nos três últimos exercícios sociais:

- Prêmio *Top of Wellness* da revista Boa Forma em 2018;
- Prêmio época Reclame Aqui em 2018;
- Prêmio Lojista Alshop em 2018 e 2019;
- Prêmio *Great Place to Work* em 2019;
- Prêmio de Excelência em Franchising da ABF em 2019 e 2020; e
- Prêmio de Franquias Internacionais da ABF em 2019 e 2020.

Responsabilidade Social

A Companhia busca realizar ações que contribuam para a formação de uma sociedade mais justa. Valorizamos a inclusão e o acolhimento, adotando práticas que visam transformar vidas e promover o bem-estar em diversas esferas da sociedade. Abaixo são listadas algumas das principais iniciativas da Companhia:

- **Patrocínio de atletas.** A Companhia patrocina a carreira de vários atletas brasileiros de diferentes modalidades, entre eles, o medalhista paraolímpico Phelipe Rodrigues, o esgrimista Paulo Moraes, o recordista mundial de base jump Sabiá, os surfistas Sophia Medina e Herbert Moreno e o tenista Thiago Monteiro.
- **Projeto Mel Acolhe.** A Companhia criou um programa de apoio às suas colaboradoras vítimas de violência doméstica, através de um canal para apoio às mulheres. O Mel Acolhe oferece acolhimento e orientação jurídica, psicológica, socioassistencial e médica às mulheres em situação de vulnerabilidade. O atendimento é sigiloso e sem nenhum tipo de interferência da Companhia, apenas de especialistas. Com esse projeto, a Companhia almeja que todas as colaboradoras que precisarem de ajuda encontrem o suporte adequado e sintam-se amparadas.
- **Projeto Espaçolaser Abraça.** O Espaçolaser Abraça é um projeto de inclusão social e acolhimento de pessoas com deficiência intelectual. Com atenção, carinho e treinamento adequado, a Companhia oferece qualificação para a inserção desses novos profissionais no mercado de trabalho, formando pessoas capacitadas para integrar as equipes das unidades da Companhia e atuar no atendimento ao público. Os alunos são selecionados com a ajuda do Instituto Jô Clemente, antiga APAE-SP, organização pioneira no Brasil em promover a saúde das pessoas com deficiência intelectual, apoiando sua inclusão social, a defesa de seus direitos e produzindo e disseminando conhecimento. Já em parceria com a UDiversidade, a Companhia criou o curso de capacitação em atendimento ao

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

cliente voltado para pessoas com deficiência intelectual. Após dois meses de curso, os alunos recebem diploma de conclusão e podem ser contratados por uma das unidades da Companhia. Além disso, são promovidos treinamentos para os atuais colaboradores e parceiros, para receberem os nossos novos profissionais da Companhia.

- **ONU Mulheres.** A Companhia é signatária da ONU Mulheres. A Companhia se juntou a essa importante entidade na defesa dos direitos da mulher, firmando o compromisso com os Princípios de Empoderamento das Mulheres (ou *Women's Empowerment Principles - WEPs*). O propósito da Companhia com esse pacto é contribuir com o empoderamento das mulheres e promover a equidade de gênero em todas as atividades sociais e da economia. A título exemplificativo, dentro do quadro de funcionários da Companhia, dos 5.000 funcionários, 96% são do sexo feminino, sendo que 93% ocupam cargos de gestão e 50% cargos *C-Level*.
- **Projeto Gestantes Espaçolaser.** Programa que assegura acompanhamento durante a gestação e retorno seguro ao trabalho para as mães que integram as equipes da Companhia.

Auditores Independentes

Informamos que a Ernst & Young Auditores Independentes S.S. foi contratada para a prestação dos seguintes serviços para a Companhia: (i) revisão das informações financeiras individuais e consolidadas preparadas de acordo com o “CPC 21(R1) – Demonstração Intermediária” e a norma internacional “IAS 34 – Interim Financial Reporting”, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB) referentes aos trimestres findos em 31 de março, 30 de junho e 30 de setembro de 2020; (ii) auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017; (iii) revisão de documentos da oferta pública inicial de ações de emissão da Companhia e emissão de carta conforto em conexão com a oferta pública inicial de ações de emissão da Companhia; e (iv) assim como um trabalho de *seller due diligence* contratado pela empresa no quarto trimestre de 2019.

Adicionalmente, em conformidade com a Instrução CVM nº 381/03, a Companhia informa que a contratação de auditores independentes está fundamentada nos princípios que resguardam a independência do auditor, que consistem em: (a) o auditor não deve auditar seu próprio trabalho; (b) não deve exercer funções gerenciais; e (c) não prestar quaisquer serviços que possam ser considerados proibidos pelas normas vigentes.

Declaração da Diretoria Executiva

A Diretoria da Espaçolaser declara, nos termos da Instrução CVM n.º 480, datada de 7 de dezembro de 2009, que revisou, discutiu e concordou (i) com o conteúdo e as opiniões expressas no parecer da Ernst & Young Auditores Independentes S.S., emitido em 5 de novembro de 2020; e (ii) com as demonstrações financeiras contábeis relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019.

Agradecimentos

A Administração da Espaçolaser agradece a todos seus clientes, colaboradores e franqueados pela confiança e apoio. O ano de 2020 foi desafiador, mas temos a segurança que saímos mais fortes e preparados para continuar entregando serviços de qualidade e que contribuem com o bem-estar de milhares de brasileiros!

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

Notas Explicativas**MPM Corpóreos S.A.**

Balanços patrimoniais
31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

	Notas	Controladora			Consolidado		
		31/12/2019 (reapresentado)	31/12/2018 (reapresentado)	31/12/2017 (reapresentado)	31/12/2019 (reapresentado)	31/12/2018 (reapresentado)	31/12/2017 (reapresentado)
Ativo							
Circulante							
Caixa e equivalentes de caixa	4	1.510	220	3.825	55.109	69.252	20.003
Contas a receber de clientes	5	-	-	-	380.490	227.086	126.810
Instrumentos financeiros derivativos	26	-	-	-	820	2.243	-
Adiantamento a fornecedores	-	165	521	-	1.588	21.574	-
Outros ativos	-	189	164	102	12.689	12.868	6.833
Total do ativo circulante		1.864	905	3.927	450.696	333.023	153.646
Não circulante							
Contas a receber de clientes	5	-	-	-	36.456	22.984	7.935
Contas a receber - partes relacionadas	18	10.515	1.982	24.690	6.076	3.014	2.500
Instrumentos financeiros derivativos	26	-	-	-	-	128	-
Opções de compra de acionistas não controladores	7.4	3.987	1.216	-	35.068	30.778	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	16.1	3	-	-	7.512	2.656	-
Outros ativos	-	5.016	-	-	11.909	3.341	1.690
Investimentos	6	261.243	257.762	138.873	-	-	-
Imobilizado	8	333	262	-	160.550	114.699	50.009
Intangível	9	14	-	-	348.197	264.830	203.046
Ativos por direito de uso	10	-	-	-	68.788	-	-
Total do ativo não circulante		281.111	261.222	163.563	674.556	442.430	265.180
Total do ativo		282.975	262.127	167.490	1.125.252	775.453	418.826

Notas Explicativas

Notas	Controladora			Consolidado		
	31/12/2019 (reapresentado)	31/12/2018 (reapresentado)	31/12/2017 (reapresentado)	31/12/2019 (reapresentado)	31/12/2018 (reapresentado)	31/12/2017 (reapresentado)
Passivo						
Circulante						
Empréstimos e financiamentos	11	-	-	74.600	80.796	10.261
Debêntures	12	-	-	-	314	-
Passivo de arrendamento	10	-	-	28.718	-	-
Fornecedores	-	1.046	373	24.418	13.514	5.503
Contrato oneroso	9.1	-	-	8.243	8.243	8.243
Receita diferida	21.2	-	-	180.485	140.656	84.813
Salários e encargos sociais	-	-	17	26.971	16.190	6.507
Impostos e contribuições a pagar	16	17	-	41.449	25.195	15.001
Parcelamento de impostos	13	-	-	2.733	1.031	105
Contas a pagar a ex-acionistas	19	390	9.608	24.650	26.658	-
Contas a pagar - partes relacionadas	18	-	2.960	-	-	3.477
Outras contas a pagar	-	-	336	8.995	12.108	4.345
Total do passivo circulante		1.453	12.958	421.262	324.705	138.255
Não circulante						
Contrato oneroso	9.1	-	-	82.369	90.673	98.914
Empréstimos e financiamentos	11	-	-	66.113	27.935	5.528
Debêntures	12	-	-	109.146	53.299	-
Passivo de arrendamento	10	-	-	39.797	-	-
Instrumentos financeiros derivativos	26	-	-	2.684	4.377	-
Opções de compra e venda de participação de não controladores	7.4	62.714	42.188	125.753	42.839	-
Impostos e contribuições a pagar	16	-	-	3.979	3.371	1.656
Contas a pagar a ex-acionistas	19	619	-	13.035	874	-
Parcelamento de impostos	13	-	-	8.380	4.090	506
Provisões para desmantelamento de ativos	10	-	-	5.039	3.346	1.479
Provisão para perda de investimentos	6	1.412	201	-	-	-
Provisões para demandas judiciais	14	-	-	20.621	7.106	171
Contas a pagar - partes relacionadas	18	17.112	15.845	3.896	9.702	1.284
Total do passivo não circulante		81.857	58.234	480.812	247.612	109.538
Patrimônio líquido						
Capital social	17	98.403	8.403	98.403	8.403	8.403
Reserva de capital	17	85.922	84.609	85.922	84.609	77.059
Ágio/deságio em transação de capital	17	(26.163)	4.969	(26.163)	4.969	(1.187)
Reserva de lucros	-	41.503	92.954	41.503	92.954	80.549
Patrimônio líquido atribuível aos controladores	17	199.665	190.935	199.665	190.935	164.824
Participação de acionistas não controladores		-	-	23.513	12.201	6.209
Total do patrimônio líquido		199.665	190.935	223.178	203.136	171.033
Total do passivo e patrimônio líquido		282.975	262.127	1.125.252	775.453	418.826

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Notas Explicativas**MPM Corpóreos S.A.**

Demonstrações dos resultados

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017

(Em milhares de reais)

	Notas	Controladora			Consolidado		
		2019	2018	2017	2019	2018	2017
		(reapresentado)	(reapresentado)	(reapresentado)	(reapresentado)	(reapresentado)	(reapresentado)
Receita líquida de vendas	21	-	-	-	647.595	336.291	193.668
Custo dos serviços prestados	22.a	-	-	-	(285.384)	(158.474)	(81.446)
Lucro bruto		-	-	-	362.211	177.817	112.222
Despesas com vendas	22.b	-	-	-	(26.920)	(13.205)	(5.244)
Despesas gerais e administrativas	22.b	(3.278)	(1.339)	(1.435)	(177.334)	(106.436)	(52.907)
Resultado de equivalência patrimonial	6	62.823	35.816	35.690	-	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	23	259	1.170	-	614	24.461	1.565
Lucro operacional antes do resultado financeiro		59.804	35.647	34.255	158.571	82.637	55.636
Receitas financeiras	24	4.054	55	1.931	8.023	1.691	2.791
Despesas financeiras	24	(12.825)	(2.757)	(12)	(54.375)	(26.170)	(2.503)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		51.033	32.945	36.174	112.219	58.158	55.924
Imposto de renda e contribuição social		-	(13)	(389)	(46.839)	(19.579)	(15.241)
Imposto de renda e Contribuição Social - Corrente	16	-	(13)	(389)	(51.695)	(20.349)	(15.241)
Imposto de renda e Contribuição Social -Diferido	16	-	-	-	4.856	770	-
Lucro líquido do exercício		51.033	32.932	35.785	65.380	38.579	40.683
Lucro do exercício atribuído a							
Acionistas controladores		-	-	-	51.033	32.932	35.785
Acionistas não controladores		-	-	-	14.347	5.647	4.898
Lucro líquido por ação ordinária - básico	25	-	-	-	5,7982	3,9228	4,7179
Lucro líquido por ação ordinária - diluído	25	-	-	-	5,7982	3,9228	4,7179
Lucro líquido por ação preferencial - básico	25	-	-	-	5,7982	3,8902	4,7179
Lucro líquido por ação preferencial - diluído	25	-	-	-	5,7982	3,8902	4,7179

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Notas Explicativas**MPM Corpóreos S.A.**

Demonstrações dos resultados abrangentes
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

	Controladora			Consolidado		
	2019	2018	2017	2019	2018	2017
	(reapresentado)	(reapresentado)	(reapresentado)	(reapresentado)	(reapresentado)	(reapresentado)
Lucro líquido do exercício	51.033	32.932	35.785	65.380	38.579	40.683
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-
Resultado abrangente do exercício	51.033	32.932	35.785	65.380	38.579	40.683
Atribuído aos						
Acionistas controladores	-	-	-	51.033	32.932	35.785
Acionistas não controladores	-	-	-	14.347	5.647	4.898

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Notas Explicativas

MPM Corpóreos S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

Nota	Capital social	Reservas de capital		Reserva de Lucros		Ágio/ deságio em transação de capital	Lucro líquido	Patrimônio líquido atribuído aos acionistas controladores	Participação de acionistas não controladores	Patrimônio líquido
		Reserva para aumento de capital	Ágio na subscrição de ações	Reserva legal	Reserva para investimento					
Saldos em 31 de dezembro de 2016 (reapresentado)	17	8.403	5.059	72.000	-	45.164	-	130.626	2.721	133.347
Aquisição de controle de não controladores		-	-	-	-	-	-	-	1.062	1.062
Efeito da alteração de participação		-	-	-	-	(1.187)	-	(1.187)	-	(1.187)
Aporte de capital		-	-	-	-	-	-	-	125	125
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	35.785	35.785	4.898	40.683
Dividendos pagos		-	-	-	-	-	(400)	(400)	(2.597)	(2.997)
Constituição de reserva legal		-	-	-	1.907	-	(1.907)	-	-	-
Constituição de reserva para investimento		-	-	-	-	33.478	(33.478)	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2017 (reapresentado)	17	8.403	5.059	72.000	1.907	78.642	(1.187)	164.824	6.209	171.033
Efeito da adoção inicial do CPC 48 (IFRS 9)	2.2	-	-	-	-	(2.977)	-	(2.977)	(590)	(3.567)
Adição de não controladores devido combinação de negócios		-	-	-	-	-	-	-	15.363	15.363
Efeito da alteração de participação		-	-	-	-	6.156	-	6.156	(17.622)	(11.466)
Aporte de capital		-	-	-	-	-	-	-	8.178	8.178
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	32.932	32.932	5.647	38.579
Dividendos pagos		-	-	-	-	-	(10.000)	(10.000)	(4.984)	(14.984)
Constituição de reserva legal		-	-	-	1.647	-	(1.647)	-	-	-
Constituição de reserva para aumento de capital		-	7.550	-	-	-	(7.550)	-	-	-
Constituição de reserva para investimento		-	-	-	-	13.735	(13.735)	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2018 (reapresentado)	17	8.403	12.609	72.000	3.554	89.400	4.969	190.935	12.201	203.136
Adição de não controladores devido combinação de negócios		-	-	-	-	-	-	-	3.125	3.125
Efeito da alteração de participação		-	-	-	-	(31.132)	-	(31.132)	(9.750)	(40.882)
Aporte de capital		-	-	-	-	-	-	-	8.916	8.916
Incorporação de Empresas		-	-	-	-	(2.484)	-	(2.484)	-	(2.484)
Aumento de Capital por incorporação de reservas de lucros		90.000	-	-	-	(90.000)	-	-	-	-
Plano de opção de compra de ações	15	-	1.313	-	-	-	-	1.313	-	1.313
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	51.033	51.033	14.347	65.380
Dividendos pagos		-	-	-	-	-	(10.000)	(10.000)	(5.326)	(15.326)
Constituição de reserva legal		-	-	-	2.552	-	(2.552)	-	-	-
Constituição de reserva para investimento		-	-	-	-	38.481	(38.481)	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2019 (reapresentado)	17	98.403	13.922	72.000	6.106	35.397	(26.163)	199.665	23.513	223.178

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Notas Explicativas**MPM Corpóreos S.A.****Demonstrações dos fluxos de caixa****Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017****(Em milhares de reais)**

	Controladora			Consolidado		
	31 de dezembro de			31 de dezembro de		
	2019	2018	2017	2019	2018	2017
	(reapresentado)	(reapresentado)	(reapresentado)	(reapresentado)	(reapresentado)	(reapresentado)
Fluxos de caixa das atividades operacionais						
Lucro do exercício antes do imposto de renda e contribuição social	51.033	32.932	36.174	112.219	58.158	55.924
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com o caixa das atividades operacionais						
Ajuste a valor presente	-	-	-	(4.932)	(3.826)	(368)
Depreciação e amortização	38	4	-	59.200	22.047	8.579
Resultado de equivalência patrimonial	(62.823)	(35.816)	(35.690)	-	-	-
Valor justo de instrumentos financeiros	8.194	(1.170)	-	16.151	(1.682)	-
Juros de empréstimos	-	-	-	34.062	8.181	28
Provisão para perdas de crédito esperadas	-	-	-	30.485	25.033	3.552
Provisão (reversão) para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	-	-	-	2.091	671	261
Provisão para não recuperação de ativos	-	-	520	-	-	1.043
Despesas com plano de opção de ações	1.313	-	-	1.313	-	-
Valor residual da baixa de ativo imobilizado e intangível	-	-	-	391	(1.026)	2.746
Redução (aumento) em ativos						
Contas a receber	-	-	-	(144.575)	(100.379)	(74.300)
Imposto de renda e contribuição social	(3)	-	(389)	(3.000)	(1.801)	(15.141)
Adiantamentos a fornecedores	356	(521)	-	20.052	(17.638)	-
Outros ativos	(5.042)	(62)	(79)	(14.499)	(6.552)	(5.413)
Contas a receber - partes relacionadas	(8.388)	22.708	(22.190)	(2.859)	1.403	1.335
Aumento (redução) em passivos						
Pagamento de riscos tributários, cíveis e trabalhistas	-	-	-	(1.829)	(591)	(308)
Fornecedores	673	373	(2.616)	10.295	6.973	1.298
Salários e encargos sociais	(17)	17	-	8.238	9.684	3.026
Impostos e contribuições a pagar	17	(20)	20	(37.275)	(12.066)	6.855
Contas a pagar - partes relacionadas	(1.694)	16.495	(1.691)	(9.770)	32.684	(3.273)
Receita Diferida	-	-	-	15.944	33.802	36.853
Demais contas a pagar	-	(336)	337	(5.234)	610	2.288
Juros pagos - Arrendamento Mercantil	-	-	-	(5.775)	-	-
Juros pagos - Empréstimos e financiamentos	-	-	-	(24.870)	(6.102)	(1.947)
Caixa líquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades operacionais	(16.343)	34.604	(25.604)	55.823	47.583	23.038

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Notas Explicativas**MPM Corpóreos S.A.**

Demonstrações dos fluxos de caixa--Continuação
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

	Controladora			Consolidado		
	31 de dezembro de			31 de dezembro de		
	2019	2018	2017	2019	2018	2017
	(reapresentado)	(reapresentado)	(reapresentado)	(reapresentado)	(reapresentado)	(reapresentado)
Fluxos de caixa das atividades de investimentos						
Caixa adquirido na aquisição de controle	-	-	-	-	-	151
Aquisição de controladas, líquido do caixa obtido na aquisição	(5.087)	(32.545)	-	24.183	(22.952)	(1.187)
Aquisição de participação acionária	-	-	-	-	-	-
Pagamento a ex-acionistas por aquisição de empresas	(8.598)	-	-	(56.723)	(3.760)	-
Aporte de capital em controladas	(2.407)	(24.822)	-	-	-	125
Aquisição de Imobilizado	(103)	(266)	-	(47.482)	(49.797)	(33.610)
Aquisição de Intangível	(20)	-	-	(39.696)	(15.343)	(3.062)
Dividendos recebidos	43.848	29.424	2.300	-	-	-
Caixa líquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades de investimentos	27.633	(28.209)	2.300	(119.718)	(91.852)	(37.583)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento						
Aporte de capital dos acionistas	-	-	-	7.690	8.178	-
Captação de empréstimos e financiamentos	-	-	-	184.478	119.140	12.803
Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal	-	-	-	(104.015)	(18.816)	(3.895)
Liquidação de instrumentos financeiros derivativos	-	-	-	36	-	-
Contraprestação de arrendamentos	-	-	-	(23.111)	-	-
Dividendos pagos	(10.000)	(10.000)	(400)	(15.326)	(14.984)	(2.997)
Caixa líquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades de financiamento	(10.000)	(10.000)	(400)	49.752	93.518	5.911
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa líquidos	1.290	(3.605)	(23.704)	(14.143)	49.249	(8.634)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	220	3.825	27.529	69.252	20.003	28.637
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	1.510	220	3.825	55.109	69.252	20.003

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Notas Explicativas**MPM Corpóreos S.A.**

Demonstrações do valor adicionado
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

	Controladora			Consolidado		
	31 de dezembro de			31 de dezembro de		
	2019	2018	2017	2019	2018	2017
Receitas	258	-	-	686.624	364.414	218.617
Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	-	-	-	678.024	343.742	183.614
Outras receitas	258	-	-	39.375	35.577	35.003
Provisão/Reversão de Perdas	-	-	-	(30.775)	(14.905)	-
Crédito Esperada	-	-	-	-	-	-
Insumos adquiridos de terceiros	(2.605)	(1.095)	(1.419)	(110.736)	(61.135)	(35.344)
Custos Prods. Mercs e Servs Vendidos	-	-	-	(17.484)	(10.427)	(4.244)
Materiais, energia, Servs. De terceiros e Outros	(2.605)	(1.095)	(1.419)	(93.252)	(50.708)	(31.100)
Perda/recuperação de Valores ativos	-	-	-	-	-	-
Valor Adicionado Bruto	(2.347)	(1.095)	(1.419)	575.888	303.279	183.273
Retenções	(32)	(4)	-	(59.200)	(21.008)	(7.809)
Depreciação e Amortização	(32)	(4)	-	(59.200)	(21.008)	(7.809)
Valor adicionado líquido produzido	(2.379)	(1.099)	(1.419)	516.688	282.271	175.464
Valor adicionado recebido em transferência	54.683	34.293	37.621	(9.866)	5.250	2.419
Receitas financeiras	(8.140)	(1.523)	1.931	(9.866)	5.250	2.419
Resultado de equivalência patrimonial	62.823	35.816	35.690	-	-	-
Valor adicionado total a distribuir	52.304	33.194	36.202	506.822	287.521	177.883
Distribuição do valor adicionado	(52.304)	(33.194)	(36.202)	(506.822)	(287.521)	(177.883)
Pessoal	(1.329)	(2)	(2)	(237.026)	(136.098)	(67.550)
Remuneração direta	(1.311)	-	-	(123.868)	(63.449)	(32.763)
Benefícios	(18)	(2)	(2)	(100.405)	(65.870)	(31.526)
F.G.T.S.	-	-	-	(12.753)	(6.779)	(3.261)
Impostos, Taxas e contribuições	(8)	(73)	(408)	(125.601)	(60.216)	(38.529)
Federais	(5)	(21)	(394)	(91.929)	(42.693)	(29.569)
Estaduais	-	-	-	(5.424)	-	-
Municipais	(3)	(52)	(14)	(28.248)	(17.523)	(8.960)
Remuneração de capitais de terceiros	66	(196)	(7)	(78.815)	(52.628)	(31.121)
Aluguéis	-	(184)	-	(32.872)	(33.209)	(22.019)
Despesas financeiras	5	-	(6)	(35.250)	(8.732)	(2.131)
Outros	61	(12)	(1)	(10.693)	(10.687)	(6.971)
Remuneração de capitais próprios	(51.033)	(32.923)	(35.785)	(65.380)	(38.579)	(40.683)
Lucros retidos	(41.033)	(22.923)	(35.385)	(50.054)	(23.595)	(37.686)
Dividendos pagos	(10.000)	(10.000)	(400)	(15.326)	(14.984)	(2.997)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Notas Explicativas

1. Contexto operacional

A MPM Corpóreos S.A. ("MPM") é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na Avenida do Eucaliptos, no. 762 - sala 02, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, Brasil. A MPM foi constituída em 4 de novembro de 2016, tendo como objeto social, primordialmente, a participação direta e indireta no capital de Companhias dedicadas à atividade de prestação de serviços fisioterapêuticos. A MPM e suas controladas são, em conjunto, chamadas "Companhia".

A Companhia tem como controlador seus acionistas fundadores conforme Nota Explicativa nº 17.

2. Resumo das principais políticas contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo.

Ressalta-se, ainda, que as políticas contábeis foram aplicadas de modo uniforme no exercício corrente, estão consistentes com os exercícios anteriores apresentados e são comuns à controladora e suas controladas, sendo que, quando necessário, as demonstrações financeiras das controladas são ajustadas para atender este critério.

Declaração de conformidade e base de preparação

As informações relevantes estão sendo evidenciadas nas demonstrações financeiras e correspondem às utilizadas pela Administração em sua gestão.

2.1. Base de preparação

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos contábeis, orientações e interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), que estão em conformidade com as normas internacionais de relatório financeiro emitidas pelo International Accounting Standard Board (IASB).

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas com base no custo histórico, exceto pelos instrumentos financeiros derivativos, que foram mensurados pelos seus valores justos. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.1. Base de preparação--Continuação

Adicionalmente, a Companhia considerou as orientações emanadas da Orientação Técnica OCPC 07, emitida pelo CPC em novembro de 2014, na preparação das suas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Dessa forma, as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão.

A Administração avaliou a capacidade da Companhia e suas controladas em continuar operando normalmente e está convencida de que ela possui recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no pressuposto de continuidade operacional dos negócios da Companhia.

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017 foram aprovadas pelo Conselho de Administração em 05 de novembro de 2020.

2.2. Reapresentação das demonstrações financeiras

Após a emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017, a Administração identificou ajustes e reclassificações que afetam os balanços patrimoniais, demonstrações dos resultados e demonstrações dos fluxos de caixa individuais e consolidados para os exercícios findos naquelas datas. Consequentemente, a Companhia está reapresentando as demonstrações financeiras individuais e consolidadas compreendendo esses exercícios.

As demonstrações do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa individuais e consolidadas foram reapresentadas em decorrência dos ajustes nos lucros dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017.

Os ajustes e reclassificações identificados no não geraram efeitos nos saldos de balanço patrimonial, individual e consolidado, de abertura em 1º de janeiro de 2017, portanto, Estes saldos não estão sendo reapresentados nestas demonstrações financeiras.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.2. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Balanços patrimoniais - Consolidado

Ref.	Consolidado			Consolidado			Consolidado			
	31/12/2019 (apresentado originalmente)	Ajustes	31/12/2019 (reapresentado)	31/12/2018 (apresentado originalmente)	Ajustes	31/12/2018 (reapresentado)	31/12/2017 (apresentado originalmente)	Ajustes	31/12/2017 (reapresentado)	
Ativo										
Circulante										
Caixa e equivalentes de caixa	(a)	55.109	-	55.109	69.477	(225)	69.252	20.003	-	20.003
Contas a receber de clientes	(a)/(b)	423.090	(42.600)	380.490	255.068	(27.982)	227.086	126.810	-	126.810
Instrumentos financeiros derivativos	(c)	820	-	820	940	1.303	2.243	-	-	-
Adiantamento a fornecedores	(a)	2.866	(1.278)	1.588	21.573	1	21.574	-	-	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(e)	-	-	-	1.256	(1.256)	-	-	-	-
Outros ativos	(a)	8.733	3.956	12.689	9.497	3.371	12.868	7.267	(434)	6.833
Total do ativo circulante		490.618	(39.922)	450.696	357.811	(24.788)	333.023	154.080	(434)	153.646
Não circulante										
Contas a receber de clientes	(b)	36.456	-	36.456	22.984	-	22.984	7.935	-	7.935
Contas a receber - partes relacionadas	(d)	6.018	58	6.076	4.702	(1.688)	3.014	2.533	(33)	2.500
Instrumentos financeiros derivativos	(i)	-	35.068	35.068	129	30.777	30.906	-	-	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(e)	-	7.512	7.512	-	2.656	2.656	-	-	-
Outros ativos		11.909	-	11.909	3.341	-	3.341	1.690	-	1.690
Imobilizado	(a)	160.575	(25)	160.550	114.699	-	114.699	52.756	(2.747)	50.009
Intangível		317.108	31.089	348.197	256.830	8.000	264.830	203.046	-	203.046
Ativos por direito de uso		68.788	-	68.788	-	-	-	-	-	-
Total do ativo não circulante		600.854	73.702	674.556	402.685	39.745	442.430	267.960	(2.780)	265.180
Total do ativo		1.091.472	33.780	1.125.252	760.496	14.957	775.453	422.040	(3.214)	418.826

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.2. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Balancos patrimoniais - Consolidado--Continuação

Ref.	Consolidado			Consolidado			Consolidado		
	31/12/2019 (apresentado originalmente)	Ajustes	31/12/2019 (reapresentado)	31/12/2018 (apresentado originalmente)	Ajustes	31/12/2018 (reapresentado)	31/12/2017 (apresentado originalmente)	Ajustes	31/12/2017 (reapresentado)
Passivo									
Circulante									
Empréstimos e financiamentos	74.600	-	74.600	80.796	-	80.796	10.261	-	10.261
Debentures	-	-	-	314	-	314	-	-	-
Passivo de arrendamento	28.718	-	28.718	-	-	-	-	-	-
Fornecedores	24.418	-	24.418	13.514	-	13.514	5.503	-	5.503
Contrato oneroso	8.243	-	8.243	8.243	-	8.243	8.243	-	8.243
Receita diferida	191.279	10.794	180.485	150.700	(10.044)	140.656	84.813	-	84.813
Salários e encargos sociais	26.971	-	26.971	16.191	-	16.191	6.507	-	6.507
Impostos e contribuições a pagar	41.998	(549)	41.449	25.748	(553)	25.195	15.001	-	15.001
Parcelamento de impostos	2.733	-	2.733	1.031	-	1.031	105	-	105
Contas a pagar a ex-acionistas	24.650	-	24.650	26.658	-	26.658	-	-	-
Contas a pagar - partes relacionadas	-	-	-	-	-	-	3.477	-	3.477
Outras contas a pagar	8.994	1	8.995	12.110	3	12.108	4.345	-	4.345
Total do passivo circulante	432.604	11.342	421.262	335.305	(10.600)	324.706	138.255	-	138.255
Não circulante									
Contrato oneroso	82.369	-	82.369	90.673	-	90.673	98.914	-	98.914
Empréstimos e financiamentos	66.113	-	66.113	27.935	-	27.935	5.528	-	5.528
Debentures	109.146	-	109.146	53.299	-	53.299	-	-	-
Passivo de arrendamento	39.797	-	39.797	-	-	-	-	-	-
Instrumentos financeiros derivativos	2.684	25.753	128.437	1.387	45.829	47.216	-	-	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	1.669	(1.669)	-	-	-	-	-	-	-
Impostos e contribuições a pagar	3.979	-	3.979	3.371	-	3.371	1.656	-	1.656
Contas a pagar a ex-acionistas	10.206	2.829	13.035	874	-	874	-	-	-
Parcelamento de impostos	8.380	-	8.380	4.090	-	4.090	506	-	506
Provisões para desmantelamento de ativos	5.039	-	5.039	3.346	-	3.346	1.479	-	1.479
Provisões para demandas judiciais	18.937	1.684	20.621	7.106	-	7.106	171	-	171
Contas a pagar - partes relacionadas	3.896	-	3.896	11.449	(1.747)	9.702	1.317	(33)	1.284
Total do passivo não circulante	352.215	28.597	480.812	203.530	44.082	247.612	109.571	(33)	109.538
Patrimônio líquido									
Patrimônio líquido atribuível aos controladores	251.173	51.508	199.665	192.138	(1.203)	190.935	167.182	(2.358)	164.824
Participação de acionistas não controladores	55.480	31.967	23.513	29.523	(17.322)	12.201	7.032	(823)	6.209
Total do patrimônio líquido	306.653	83.475	223.178	221.661	(18.525)	203.136	174.214	(3.181)	171.033
Total do passivo e patrimônio líquido	1.091.472	33.780	1.125.252	760.496	14.957	775.453	422.040	(3.214)	418.826

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.2. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Balancos patrimoniais - Controladora

Notas	Controladora			Controladora			Controladora		
	31/12/2019 (apresentado originalmente)	Ajustes	31/12/2019 (reapresentado)	31/12/2018 (apresentado originalmente)	Ajustes	31/12/2018 (reapresentado)	31/12/2017 (apresentado originalmente)	Ajustes	31/12/2017 (reapresentado)
Ativo									
Circulante									
Caixa e equivalentes de caixa	1.510	-	1.510	220	-	220	3.825	-	3.825
Adiantamento a fornecedores	-	165	165	-	-	-	-	-	-
Outros ativos circulantes	(a/b) 97	92	189	685	-	685	102	-	102
Total do ativo circulante	1.607	257	1.864	905	-	905	3.927	-	3.927
Não circulante									
Investimentos	(h) 253.938	7.305	261.243	219.553	38.209	257.762	141.409	2.536	138.873
Outros ativos não circulantes	(a) 15.798	4.070	19.868	2.244	1.216	3.460	24.690	-	24.690
Total do ativo não circulante	269.736	11.375	281.111	221.797	39.425	261.222	166.099	2.536	163.563
Total ativo	271.343	11.632	282.975	222.702	39.425	262.127	170.026	2.536	167.490
Passivo									
Circulante									
Outros passivos circulantes	1.450	3	1.453	12.958	-	12.958	356	-	356
Total do passivo circulante	1.450	3	1.453	12.958	-	12.958	356	-	356
Não circulante									
Contas a pagar - partes relacionadas	17.112	-	17.112	17.350	(1.505)	15.845	2.309	1	2.310
Instrumentos financeiros derivativos	(i) -	62.714	62.714	-	42.188	42.188	-	-	-
Outros passivos não circulantes	(f) 1.608	423	2.031	256	(55)	201	179	(179)	-
Total passivo não circulante	18.720	63.137	81.857	17.606	40.628	58.234	2.488	(178)	2.310
Patrimônio líquido	251.173	(51.508)	199.665	192.138	(1.203)	190.935	167.182	2.358	164.824
Total do patrimônio líquido	251.173	(51.508)	199.665	192.138	(1.203)	190.935	167.182	2.358	164.824
Total do passivo e patrimônio líquido	271.343	11.632	282.975	222.702	39.425	262.127	170.026	2.536	167.490

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.2. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Demonstrações do resultado consolidado

Ref.	Consolidado			Consolidado			Consolidado			
	31/12/2019	Ajustes	31/12/2019	31/12/2018	Ajustes	31/12/2018	31/12/2017	Ajustes	31/12/2017	
	(apresentado originalmente)		(reapresentado)	(apresentado originalmente)		(reapresentado)	(apresentado originalmente)		(reapresentado)	
Receita líquida de vendas	(a)	646.702	893	647.595	336.291	-	336.291	193.668	-	193.668
Custo dos serviços prestados	(d) (g)	(284.924)	(460)	(285.384)	(159.749)	1.275	(158.474)	(80.173)	(1.273)	(81.446)
Lucro bruto		361.778	433	362.211	176.542	1.275	177.817	113.495	(1.273)	112.222
Despesas com vendas		(26.920)	-	(26.920)	(13.205)	-	(13.205)	(5.289)	45	(5.244)
Despesas gerais e administrativas	(b) (g)	(161.290)	(16.044)	(177.334)	(98.215)	(8.221)	(106.436)	(50.882)	(2.025)	(52.907)
Outras receitas operacionais, líquidas		614	-	614	7.612	16.849	24.461	1.565	-	1.565
Lucro antes do resultado financeiro		174.182	(15.611)	158.571	72.734	9.903	82.637	58.889	(3.253)	55.636
Receitas financeiras	(i)	6.465	1.558	8.023	1.676	15	1.691	2.791	-	2.791
Despesas financeiras	(c) (f) (i)	(35.345)	(19.030)	(54.375)	(11.307)	(14.863)	(26.170)	(2.503)	-	(2.503)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		145.302	(33.083)	112.219	63.103	(4.945)	58.158	59.177	(3.253)	55.924
Imposto de renda e contribuição social		(54.617)	7.778	(46.839)	(20.319)	740	(19.579)	(15.241)	-	(15.241)
Imposto de renda e contribuição social - corrente	(e)	(54.617)	2.922	(51.695)	(14.561)	(6.460)	(21.021)	(10.981)	(4.260)	(15.241)
Imposto de renda e contribuição social - diferido	(e)	-	4.856	4.856	(5.758)	7.200	1.442	(4.260)	4.260	-
Lucro líquido do exercício		90.685	(25.305)	65.380	42.784	(4.205)	38.579	43.936	(3.253)	40.683
Lucro do exercício atribuído a										
Acionistas controladores		71.433	(20.400)	51.033	38.850	(5.918)	32.932	38.143	(2.358)	35.785
Acionistas não controladores		19.252	(4.905)	14.347	3.934	1.713	5.647	5.793	(895)	4.898

Notas Explicativas**2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação****2.2. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação**Demonstrações do resultado consolidado--Continuação

Ref.	Controladora			Controladora			Controladora		
	31/12/2019 (apresentado originalmente)	Ajustes	31/12/2019 (reapresentado)	31/12/2018 (apresentado originalmente)	Ajustes	31/12/2018 (reapresentado)	31/12/2017 (apresentado originalmente)	Ajustes	31/12/2017 (reapresentado)
Despesas gerais e administrativas	(3.278)	-	(3.278)	(1.339)	-	(1.339)	(1.435)	-	(1.435)
Resultado com equivalência patrimonial	(h) 74.669	(11.846)	62.823	40.156	(4.340)	35.816	38.048	(2.358)	35.690
Outras receitas operacionais, líquidas	(a) -	259	259		1.170	1.170			
Lucro antes do resultado financeiro	71.391	(11.587)	59.804	38.817	(3.170)	35.647	36.613	(2.358)	34.255
Receitas financeiras	(i) 55	3.999	4.054	55	0	55	1.930	1	1.931
Despesas financeiras	(d) (i) (13)	(12.812)	(12.825)	(9)	(2.748)	(2.757)	(12)	-	(12)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	71.433	(20.400)	51.033	38.863	(5.918)	32.945	38.531	(2.357)	36.174
Imposto de renda e contribuição social	-	-	-	(13)	-	(13)	(389)	-	(389)
Imposto de renda e contribuição social - corrente	-	-	-	(8)	(5)	(13)	(281)	(108)	(389)
Imposto de renda e contribuição social - diferido	-	-	-	(5)	5	-	(108)	108	-
Lucro líquido do exercício	71.433	(20.400)	51.033	38.850	(5.918)	32.932	38.142	(2.357)	35.785

Notas Explicativas**2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação****2.2. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação****Demonstração dos fluxos de caixa consolidado - exercício findo em 31 de dezembro de 2019**

	Ref.	Originalmente apresentado	Ajustes	Valores reapresentados
Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais	(J) (i)	93.884	(38.061)	55.823
Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimentos		(127.359)	7.641	(119.718)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos	(J)	19.107	30.645	49.752
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa		(14.368)	225	(14.143)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		69.477	(225)	69.252
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		55.109	-	55.109

Demonstração dos fluxos de caixa consolidado - exercício findo em 31 de dezembro de 2018

	Ref.	Originalmente apresentado	Ajustes	Valores reapresentados
Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais	(J) (i)	57.922	(10.339)	47.583
Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimentos		(95.864)	4.012	(91.852)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos	(J)	87.416	6.102	93.518
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa		49.474	(225)	49.249
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		20.003	-	20.003
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		69.477	(225)	69.252

Demonstração dos fluxos de caixa consolidado - exercício findo em 31 de dezembro de 2017

	Ref.	Originalmente apresentado	Ajustes	Valores reapresentados
Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais	(J)	24.985	(1.947)	23.038
Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimentos		(37.583)	-	(37.583)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos	(J)	3.964	1.947	5.911
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa		(8.634)	-	(8.634)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		28.637	-	28.637
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		20.003	-	20.003

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.2. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Descrição dos ajustes efetuados

- (a) Refere-se a ajustes de reconciliação entre os saldos contábeis de caixa e equivalentes de caixa, adiantamentos a fornecedores, outros ativos, imobilizado e receita de vendas e seus respectivos relatórios analíticos auxiliares.
- (b) A Administração revisou o prática contábil adotada para a constituição de provisões para perdas de créditos esperada envolvendo o contas a receber de clientes. A Companhia e suas controladas aprimoraram o uso do expediente prático previsto no CPC 48/IFRS 9 - Instrumentos Financeiros, para a utilização de uma matriz de provisão baseada na experiência histórica de perdas com inadimplência de seus clientes.

Com base nessa revisão, a matriz foi atualizada para incorporar os conceitos de perdas esperadas previstas no CPC 48/IFRS 9, aumentando os percentuais de provisão sobre contas a receber a vencer e vencidos há menos de 241 dias e, dessa forma, aumentando os montantes de provisão. Como nosso contas a receber é inicialmente reconhecido tendo como contrapartida a conta de receitas diferidas, o ajuste na provisão para perdas de recebíveis teve parte de seu montante reconhecido contra essa conta (reduzindo o passivo circulante) e parte reconhecida no resultado do exercício, relativo às parcelas das receitas cuja obrigação de desempenho foi cumprida. Os ajustes efetuados em cada exercício são como segue:

	Aumento (Diminuição)		
	31/12/2019	31/12/2018	01/01/2018
Provisão para créditos esperada	39.538	24.607	8.343
Receita diferida	(24.607)	(10.044)	(3.634)
Despesas com vendas	8.343	14.564	4.709

- (c) Refere-se a ajustes gerados pela adequação da metodologia de cálculo dos ganhos e perdas pela marcação a valor justo dos derivativos contratados pela Companhia e suas controladas.
- (d) Refere-se a reclassificações efetuadas em compensação de saldos ativos e passivos onde há o direito contratual de liquidação pelo valor líquido, bem como para melhor apresentação e comparabilidade.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.2. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

- (e) Refere-se a efeitos tributários identificados devido a reconciliação das memórias de cálculos dos impostos, bem como, devido aos efeitos fiscais sobre os ajustes identificados nessa reapresentação.
- (f) Refere-se a atualização dos saldos pelos índices de atualização monetária previstos contratualmente.
- (g) Complemento de provisão para demandas judiciais com base no suporte dos advogados externos.
- (h) Refere-se ao efeito dos ajustes de reapresentação efetuados nas controladas no resultado de equivalência patrimonial.
- (i) Registro do valor justo das opções de compra e opções de compra e venda de participação de não controladores na data de combinação de negócios.
- (j) Nas demonstrações financeiras originalmente emitidas, a Companhia apresentava os pagamentos de juros de empréstimos e arrendamento mercantil, dentro do grupo de atividades de financiamento, conforme opção permitida pelo CPC 03 (R2)/IAS 7. Quando da reapresentação das demonstrações financeiras, a Administração da Companhia revisou a classificação adotada, e decidiu alterar esses fluxos de pagamentos e recebimentos para as atividades operacionais, em consonância com o parágrafo 34 (a) do CPC 03 (R2)/IAS 7. Foram efetuadas outras reclassificações para melhor comparabilidade dos fluxos de caixa entre os exercícios conforme a natureza das movimentações.

2.3. Base de consolidação

As demonstrações financeiras consolidadas compreendem as demonstrações financeiras da MPM Corpóreos S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017. O controle é obtido quando a Companhia estiver exposta ou tiver direito a retornos variáveis com base em seu envolvimento com a investida e tiver a capacidade de afetar esses retornos por meio do poder exercido em relação à investida. Especificamente, a Companhia controla uma investida se, e apenas se, tiver:

- Poder em relação à investida (ou seja, direitos existentes que lhe garantem a atual capacidade de dirigir as atividades pertinentes da investida);
- Exposição ou direito a retornos variáveis com base em seu envolvimento com a investida;
- A capacidade de usar seu poder em relação à investida para afetar os resultados.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.3. Base de consolidação--Continuação

Geralmente, há presunção de que uma maioria de direitos de voto resulta em controle. Para dar suporte a essa presunção e quando a Companhia tiver menos da maioria dos direitos de voto ou semelhantes de uma investida, a Companhia considera todos os fatos e circunstâncias pertinentes ao avaliar se tem poder em relação a uma investida, inclusive:

- O acordo contratual com outros detentores de voto da investida;
- Direitos originados de acordos contratuais;
- Os direitos de voto e os potenciais direitos de voto da Companhia.

A Companhia avalia se exerce controle ou não de uma investida se fatos e circunstâncias indicarem que há mudanças em um ou mais dos três elementos de controle. A consolidação de uma controlada tem início quando a Companhia obtiver controle em relação à controlada e finaliza quando a Companhia deixar de exercer o mencionado controle.

Ativo, passivo e resultado de uma controlada adquirida ou alienada durante o exercício são incluídos nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que a Companhia obtiver controle até a data em que a Companhia deixar de exercer o controle sobre a controlada.

O resultado e cada componente de outros resultados abrangentes são atribuídos aos acionistas controladores e aos não controladores da Companhia, mesmo se isso resultar em prejuízo aos acionistas não controladores. Quando necessário, são efetuados ajustes nas demonstrações financeiras das controladas para alinhar suas políticas contábeis com as políticas contábeis da Companhia. Todos os ativos e passivos, resultados, receitas, despesas e fluxos de caixa do mesmo grupo, relacionados com transações entre membros da Companhia, são totalmente eliminados na consolidação.

A variação na participação societária da controlada, sem perda de exercício de controle, é contabilizada diretamente no patrimônio líquido.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.3. Base de consolidação--Continuação

A Companhia trata as transações com participações de não controladores como transações com proprietários de ativos do Grupo. Para as compras de participações de não controladores, a diferença entre qualquer contraprestação paga e a parcela do valor contábil dos ativos líquidos da controlada é registrada no patrimônio líquido.

Os ganhos ou perdas sobre alienações para participações de não controladores também são registrados diretamente no patrimônio líquido.

Se a Companhia perder o controle exercido sobre uma controlada, é efetuada a baixa dos correspondentes ativos (incluindo qualquer ágio) e os passivos da controlada pelo seu valor contábil na data em que o controle for perdido e a baixa do valor contábil de quaisquer participações de não controladores na data em que o controle for perdido (incluindo quaisquer componentes de outros resultados abrangentes atribuídos a elas).

Qualquer diferença resultante como ganho ou perda é contabilizada no resultado. Qualquer investimento retido é reconhecido pelo seu valor justo na data em que o controle é perdido.

Nas demonstrações financeiras individuais, os investimentos da Companhia em suas controladas são contabilizados com base no método da equivalência patrimonial.

As demonstrações financeiras consolidadas da Companhia incluem as seguintes controladas:

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.3. Base de consolidação--Continuação

	% Participação					
	2019		2018		2017	
	Direta	Indireta	Direta	Indireta	Direta	Indireta
Controladas						
Elcorp Rio Serviços Estéticos Ltda	-	50,00%	-	50,00%	-	100,00%
At Corp Serviços Estéticos Ltda	-	50,00%	-	50,00%	-	50,00%
Flor Do Campo - Serviços Estéticos Ltda	-	50,00%	-	50,00%	-	50,00%
Atm Corp Serviços Estéticos Ltda	-	50,00%	-	50,00%	-	50,00%
Limeira Serviços Estéticos Ltda	-	50,00%	-	50,00%	-	50,00%
Lisa A Laser Serviços Estéticos Ltda	-	50,00%	-	50,00%	-	50,00%
Lisa A Laser Gonzaga Serviços Estéticos Ltda	-	50,00%	-	50,00%	-	50,00%
Winners Corp. Serviços Estéticos S.A.	-	51,00%	-	51,00%	-	50,00%
Santa Ursula Serviços Estéticos Ltda	-	50,00%	-	50,00%	-	40,00%
Lasercorp Serv. Estéticos Ltda	-	50,00%	-	50,00%	-	50,00%
Lisa A Laser Embaré Serv. Estéticos Ltda	-	50,00%	-	50,00%	-	50,00%
Mv Corp Serviços Estéticos Ltda	-	40,00%	-	40,00%	-	50,00%
Dyelpcorp Serviços Estéticos S.A.	-	51,00%	-	51,00%	-	40,00%
Laser Rio El Serviços Terapêuticos Ltda.	-	99,00%	-	99,00%	-	40,00%
El Participações S.A.	-	52,50%	-	51,00%	-	-
Urban Laser Serviços Estéticos S.A.	-	51,00%	-	51,00%	-	-
UI - Serviços Estéticos Eireli	-	51,00%	-	51,00%	-	-
Ayoub & Ayoub Serviços Estéticos S.A.	-	51,00%	-	51,00%	-	-
Lagos Laser Serviços Terapêuticos Ltda	-	51,00%	-	51,00%	-	-
El Rio Serviços De Depilação Estetica Ltda	-	52,50%	-	51,00%	-	-
Cuiaba Laser Serviços Terapêuticos Ltda	-	99,00%	-	99,00%	-	-
Drbm Serviços Estéticos Ltda	-	100,00%	-	100,00%	-	-
Jacarei Serv. Esteticos Eireli	-	51,00%	-	-	-	-
Gbm Servicos De Estetica Ltda.	-	52,50%	-	-	-	-
El Pedra Selada Servicos De Estetica Ltda.	-	52,50%	-	-	-	-
M3 Servicos Esteticos Ltda.	-	51,00%	-	-	-	-
Mmc Corp Serviços Estéticos Ltda	-	51,01%	-	-	-	-
Mm Corp Serviços Estéticos Ltda	-	51,01%	-	-	-	-
Mpac Corp Serviços Estéticos Ltda	-	51,01%	-	-	-	-
Mgm Corp Serviços Estéticos Ltda	-	51,01%	-	-	-	-
Mg Corp Serviços Estéticos Ltda	-	51,01%	-	-	-	-
M5 Serviços Estéticos Ltda	-	51,01%	-	-	-	-
M2 Serviços Estéticos Ltda	-	51,01%	-	-	-	-
M4 Serviços Estéticos Ltda	-	51,01%	-	-	-	-
Mt Corp Serviços Estéticos Ltda	-	51,01%	-	-	-	-
Mtg Corp Serviços Estéticos Ltda	-	51,01%	-	-	-	-
Dyel Cuiabá Clínicas De Estética Ltda	-	100,00%	-	-	-	-
Dyel Porto Velho Clínicas De Estética Ltda	-	100,00%	-	-	-	-
Dyel Várzea Grande Clínicas De Estética Ltda	-	100,00%	-	-	-	-
Aclo Serviços Estéticos S.A.	-	51,00%	-	-	-	-
Vila Velha Laser Serviços Estéticos S.A.	-	51,00%	-	-	-	-
Alexandrite Estética E Laser S.A.	-	51,00%	-	-	-	-
Verano Depilação S.A.	-	51,00%	-	-	-	-
M.I.G.S Serviços Estéticos S.A.	-	51,00%	51,00%	-	-	-
Tjtm Serviços Estéticos S.A.	-	51,00%	51,00%	-	-	-
A Lisa Depilação A Laser S.A.	-	51,00%	51,00%	-	-	-
Nine Members Laser - Servicos Esteticos Sa	-	51,00%	-	-	-	-
YAM Participações Ltda. (iii)	-	-	99,99%	-	99,99%	-
PIM Serviços Administrativos Ltda	99,99%	-	99,99%	-	99,99%	-
EL Franchising Ltda	99,99%	0,01%	50,00%	50,00%	50,00%	50,00%
TL Franchising Ltda	99,99%	0,01%	50,00%	50,00%	50,00%	50,00%

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.3. Base de consolidação--Continuação

	% Participação					
	2019		2018		2017	
	Direta	Indireta	Direta	Indireta	Direta	Indireta
Controladas						
Corpóreos Serviços Terapêuticos S.A.	82,61%	17,39%	82,61%	17,39%	25,00%	75,00%
APL Participações Societárias S.A.	51,00%	-	51,00%	-	-	-
Tew Estetica Ltda	-	51,00%	-	51,00%	-	-
Mafra Centro de Beleza Depilação Ltda	6,00%	51,00%	6,00%	51,00%	-	-
Leew Serviços Estéticos Ltda	-	51,00%	-	51,00%	-	-
Clínica de Estética Fortaleza 01 Ltda	-	51,00%	-	51,00%	-	-
Clínica de Estética Fortaleza 02 Ltda	-	51,00%	-	51,00%	-	-
Costa & Curvo Estetica Ltda.	75,00%	-	51,00%	-	-	-
Riocorp Serviços Estéticos Ltda. (iv)	50,00%	-	-	50,00%	-	50,00%
YTP Participações Ltda. (iii)	-	-	25,00%	75,00%	25,00%	75,00%
ELCommerce - Plataforma Digital Para Intermediação De Negócios Ltda. (i)	99,99%	0,01%	-	100,00%	-	100,00%
AUT Estética S.A.	51,00%	-	-	-	-	-
ES LASER.	51,00%	-	-	-	-	-
Abbruzzese & Moura Estetica Ltda.	-	51,00%	-	-	-	-
EF Franchising Serviços Terapêuticos Ltda	75,00%	-	51,00%	-	-	-
Morumbi Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
Frei Caneca Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
Orquideas Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
Arnolfo Azevedo Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
Tatuapé Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
Rebouças Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
Sabatina Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
Brooklin Paulista Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
Center 3 Corp Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
West Plaza Corp Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
Santana Park Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
Light Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
Bela Vista Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
CNEL Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
PSEL Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
Itaim Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
SMTEL Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
SCEL Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
STAMEL Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
Andrade Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
Jardins EL Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
Nova Morumbi EL Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%
Center Paulista EL Serviços Estéticos Ltda. (ii)	-	-	-	-	-	99,99%

- (i) A empresa "MR Laser Ltda" teve sua razão social alterada para "EL COMMERCE - PLATAFORMA DIGITAL PARA INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS Ltda" durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2019. A empresa passou a ser uma controlada direta da MPM devido a incorporação da YAM Participações Ltda. pela Companhia.
- (ii) Empresas incorporadas pela controlada Corpóreos durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2018, conforme Nota Explicativa nº 6.2.
- (iii) Empresas incorporadas pela Companhia durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2019, conforme descrito na Nota 6.2.
- (iv) Devido a incorporação da empresa YTP Participações Ltda. (investida direta) na controladora, a empresa Riocorp Serviços Estéticos Ltda. que antes era uma investida direta da YTP Participações Ltda. passou a ser investida direta da controladora MPM.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.4. Combinações de negócios e ágio

Combinações de negócios são contabilizadas utilizando o método de aquisição. O custo de uma aquisição é mensurado pela soma da contraprestação transferida, avaliada com base no valor justo na data de aquisição, e o valor de qualquer participação de não controladores na adquirida. Para cada combinação de negócio, a adquirente deve mensurar a participação de não controladores na adquirida pelo valor justo ou com base na sua participação nos ativos líquidos identificados na adquirida. Custos diretamente atribuíveis à aquisição são contabilizados como despesa quando incorridos.

Ao adquirir um negócio, a Companhia avalia os ativos e passivos financeiros assumidos com o objetivo de classificá-los e alocá-los de acordo com os termos contratuais, as circunstâncias econômicas e as condições pertinentes na data de aquisição.

Qualquer contraprestação contingente a ser transferida pela adquirente será reconhecida ao valor justo na data de aquisição. Alterações subsequentes no valor justo da contraprestação contingente considerada como um ativo ou como um passivo deverão ser reconhecidas de acordo com o CPC 48 - Instrumentos Financeiros, na demonstração do resultado.

Inicialmente, o ágio é mensurado como sendo o excedente da contraprestação transferida em relação aos ativos líquidos adquiridos (ativos identificáveis adquiridos, líquidos e os passivos assumidos). Se a contraprestação for menor do que o valor justo dos ativos líquidos adquiridos, a diferença deverá ser reconhecida como ganho na demonstração do resultado.

Após o reconhecimento inicial, o ágio é mensurado pelo custo, deduzido de quaisquer perdas acumuladas do valor recuperável. Para fins de teste do valor recuperável, o ágio adquirido em uma combinação de negócios é, a partir da data de aquisição, alocado a cada uma das unidades geradoras de caixa da Companhia que se espera sejam beneficiadas pelas sinergias da combinação, independentemente de outros ativos ou passivos da adquirida ser atribuídos a estas unidades.

Quando um ágio fizer parte de uma unidade geradora de caixa e uma parcela dessa unidade for alienada, o ágio associado à parcela alienada deve ser incluído no custo da operação ao apurar-se o ganho ou a perda na alienação. O ágio alienado nessas circunstâncias é apurado com base nos valores proporcionais da parcela alienada em relação à unidade geradora de caixa mantida.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.4. Combinações de negócios e ágio--Continuação

Quando a combinação de negócios possui emissões simultaneas de opções de compra e venda envolvendo a participação remanescente de acionistas não controladores, a Companhia tem como política contábil considerar o CPC 39/IAS 32 como o pronunciamento a ser aplicado. Dessa forma, a Companhia contabiliza as ações/quotas sujeitas às opções como se tivessem sido adquiridas na data de combinação do negócio, não demonstrando no patrimônio líquido e nas demonstrações de resultado e resultado abrangente a participação de não controladores.

O valor justo das opções de venda pelo acionista não controlador é reconhecido na data de combinação de negócio no passivo circulante ou não circulante, dependendo do prazo de exercício, e sua atualização pelo valor justo nas datas de encerramento das demonstrações financeiras é reconhecida no resultado financeiro, como um ganho ou perda.

Quando a combinação de negócios possui somente emissão de opções de compra pela Companhia envolvendo a participação remanescente de acionistas não controladores, aplica-se o pronunciamento CPC 48/IFRS 9.

2.5. Classificação entre circulante e não circulante

O Companhia apresenta ativos e passivos nos balanços patrimoniais individuais e consolidados com base na sua classificação como circulante ou não circulante. Um ativo é classificado no circulante quando:

- Espera-se que seja realizado, ou pretende-se que seja vendido ou consumido no decurso normal do ciclo operacional da Companhia;
- Está mantido essencialmente com o propósito de ser negociado;
- Espera-se que seja realizado até 12 meses após a data de encerramento do exercício; e
- Está classificado como caixa ou equivalente de caixa, conforme definido no Pronunciamento Técnico CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa, a menos que sua troca ou uso para liquidação de passivo se encontre vedada durante pelo menos 12 meses após a data de encerramento do exercício.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.5. Classificação entre circulante e não circulante--Continuação

Todos os demais ativos são classificados como não circulantes. Um passivo é classificado no circulante quando:

- Espera-se que seja liquidado durante o ciclo operacional normal da Companhia;
- Está mantido essencialmente para a finalidade de ser negociado;
- Deve ser liquidado no período de até 12 meses após a data de encerramento do exercício; e
- A Companhia não tem direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos 12 meses após a data de encerramento do exercício.

Os termos de um passivo que podem, à opção da contraparte, resultar na sua liquidação por meio da emissão de instrumentos patrimoniais não afetam a sua classificação. A Companhia classifica todos os demais passivos no não circulante.

Os ativos e passivos fiscais diferidos são classificados no ativo e passivo não circulante.

2.6. Mensuração do valor justo

A Companhia mensura os derivativos ao valor justo em cada data de encerramento do exercício.

Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação não forçada entre participantes do mercado na data de mensuração. A mensuração do valor justo é baseada na presunção de que a transação para vender o ativo ou transferir o passivo ocorrerá:

- No mercado principal para o ativo ou passivo; e
- Na ausência de um mercado principal, no mercado mais vantajoso para o ativo ou o passivo. O mercado principal ou mais vantajoso deve ser acessível pela Companhia.

O valor justo de um ativo ou passivo é mensurado com base nas premissas que os participantes do mercado utilizariam ao definir o preço de um ativo ou passivo, presumindo que os participantes do mercado atuam em seu melhor interesse econômico.

A Companhia utiliza técnicas de avaliação que são apropriadas nas circunstâncias e para as quais haja dados suficientes disponíveis para mensurar o valor justo, maximizando o uso de dados observáveis relevantes e minimizando o uso de dados não observáveis.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.6. Mensuração do valor justo--Continuação

Todos os ativos e passivos para os quais o valor justo seja mensurado ou divulgado nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas são categorizados dentro da

hierarquia de valor justo descrita a seguir, com base na informação de nível mais baixo que seja significativa à mensuração do valor justo como um todo:

- Nível 1 - preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos a que a Companhia possa ter acesso na data de mensuração;
- Nível 2 - técnicas de avaliação para as quais a informação de nível mais baixo e significativa para mensuração do valor justo seja direta ou indiretamente observável; e
- Nível 3 - técnicas de avaliação para as quais a informação de nível mais baixo e significativa para mensuração do valor justo não esteja disponível.

Para ativos e passivos reconhecidos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ao valor justo de forma recorrente, a Companhia determina se ocorreram transferências entre níveis da hierarquia, reavaliando a categorização (com base na informação de nível mais baixo e significativa para mensuração do valor justo como um todo) no fim de cada período de divulgação.

Para fins de divulgações do valor justo, a Companhia determinou classes de ativos e passivos com base na natureza, características e riscos do ativo ou passivo e o nível da hierarquia do valor justo, conforme acima explicado. As correspondentes divulgações ao valor justo de instrumentos financeiros mensurados ao valor justo ou no momento da divulgação dos valores justos são resumidas nas respectivas notas.

2.7. 2.7. Moeda funcional e conversão de moeda estrangeira

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da controladora e de todas as controladas.

Transações e saldos em moeda estrangeira

As transações em moeda estrangeira são inicialmente registradas à taxa de câmbio da moeda funcional em vigor na data da transação.

Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são convertidos usando-se a taxa de câmbio de fechamento na data de encerramento do exercício. Todas as diferenças são registradas na demonstração do resultado.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.8. 2.8. Ajuste a valor presente

Os ativos e passivos monetários de longo prazo são atualizados monetariamente e, portanto, estão ajustados pelo seu valor presente. O ajuste a valor presente de ativos e passivos monetários de curto prazo é calculado, e somente registrado, se considerado relevante em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. Para fins de registro e determinação de relevância, o ajuste a valor presente é calculado levando em consideração os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros explícita, e em certos casos implícita, dos respectivos ativos e passivos.

2.9. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem saldos em contas correntes bancárias e aplicações financeiras com alta liquidez, com vencimento de três meses ou menos, a contar da data de contratação e sujeitos a risco insignificante de mudança de valor. Estes saldos são mantidos com a finalidade de atender compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimento ou outros fins.

Os saldos bancários a descoberto representam contas correntes garantidas, as quais são apresentadas como parte de empréstimos e financiamentos de forma consistente com sua natureza de atividade de financiamento e não como parte de caixa e equivalentes de caixa uma vez que não há outras contas correntes mantidas junto à respectiva instituição financeira, as quais pudessem compensar o saldo devedor.

Para efeitos da demonstração consolidada dos fluxos de caixa, os saldos bancários a descoberto são incluídos como componente de caixa e equivalentes de caixa, uma vez que estas contas garantidas são liquidadas em curto espaço de tempo e compõem parte integral da gestão de caixa da Companhia.

Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo. A Companhia e sua controlada consideram como equivalentes de caixa uma aplicação financeira com vencimentos diários resgatáveis com o próprio emissor, sem perda significativa de valor.

2.10. Outros ativos e passivos

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial individual e consolidado quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e/ou de suas controladas e seu custo puder ser mensurado com segurança.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.10. Outros ativos e passivos--Continuação

Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial individual e consolidado quando a Companhia e/ou suas controladas possuem uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo.

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

2.11. Imobilizado

O imobilizado é demonstrado ao custo, líquido de depreciação acumulada e perdas acumuladas por redução ao valor recuperável, se houver. Custos de reparo e manutenção são reconhecidos no resultado, quando incorridos. O valor presente do custo esperado para desmantelamento de um ativo após seu uso é incluído no custo do respectivo ativo se forem atendidos os critérios de reconhecimento para uma provisão.

A depreciação é calculada pelo método linear. As taxas de depreciação utilizadas estão de acordo com a expectativa de vida útil dos bens que se baseia em estudos técnicos, os quais são revisados periodicamente, e estão demonstrados na Nota 8.

Um item de imobilizado é baixado quando vendido (por exemplo, na data que o recebedor obtém controle) ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) são incluídos na demonstração do resultado no exercício em que o ativo for baixado.

O valor residual e a vida útil dos ativos e os métodos de depreciação são revistos no encerramento de cada exercício, e ajustados de forma prospectiva, quando for o caso.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.12. Intangível

Ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados ao custo no momento do seu reconhecimento inicial. O custo de ativos intangíveis adquiridos em uma combinação de negócios corresponde ao valor justo na data da aquisição. Após o reconhecimento inicial, os ativos intangíveis são apresentados ao custo, menos amortização acumulada e perdas acumuladas de valor recuperável. Ativos intangíveis gerados internamente, excluindo custos de desenvolvimento capitalizados, não são capitalizados, e o gasto é refletido na demonstração do resultado no exercício em que for incorrido.

A vida útil de ativo intangível é avaliada como definida ou indefinida.

Ativos intangíveis com vida definida, representados substancialmente por software, são amortizados ao longo da vida útil-econômica e avaliados em relação à perda por redução ao valor recuperável sempre que houver indicação de perda de valor econômico do ativo. O período e o método de amortização para um ativo intangível com vida definida são revisados no mínimo no fim de cada exercício social. Mudanças na vida útil estimada ou no consumo esperado dos benefícios econômicos futuros desses ativos são contabilizadas por meio de mudanças no período ou método de amortização, conforme o caso, sendo tratadas como mudanças de estimativas contábeis. A amortização de ativos intangíveis com vida definida é reconhecida na demonstração do resultado na categoria de despesa consistente com a utilização do ativo intangível.

Ativos intangíveis com vida útil indefinida (representados substancialmente por *ágio*) não são amortizados, mas são testados anualmente em relação a perdas por redução ao valor recuperável, individualmente ou no nível da unidade geradora de caixa.

Um ativo intangível é desreconhecido quando da sua venda (ou seja, a data em que o beneficiário obtém o controle do ativo relacionado) ou quando não são esperados benefícios econômicos futuros a partir de sua utilização ou venda. Eventual ganho ou perda resultante do desreconhecimento do ativo (a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) é reconhecido na demonstração do resultado do exercício.

2.13. Arrendamentos

A Companhia avalia, na data de início do contrato, se esse contrato é ou contém um arrendamento. Ou seja, se o contrato transmite o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período de tempo em troca de contraprestação.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.13. Arrendamentos--Continuação

A Companhia como arrendatária

A Companhia aplica uma única abordagem de reconhecimento e mensuração para todos os arrendamentos, exceto para arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor. A Companhia reconhece os passivos de arrendamento para efetuar pagamentos de arrendamento e ativos que representam o direito de uso dos ativos subjacentes.

Ativos de direito de uso

A Companhia reconhece os ativos de direito de uso na data de início do arrendamento (ou seja, na data em que o ativo subjacente está disponível para uso). Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, deduzidos de qualquer depreciação acumulada e perdas por redução ao valor recuperável, e ajustados por qualquer nova remensuração dos passivos de arrendamento. O custo dos ativos de direito de uso inclui o valor dos passivos de arrendamento inicialmente reconhecidos, custos diretos iniciais incorridos e pagamentos de arrendamentos realizados até a data de início, menos os eventuais incentivos de arrendamento recebidos. Os ativos de direito de uso são depreciados linearmente, pelo menor período entre o prazo do arrendamento e a vida útil estimada dos ativos. Os ativos de direito de uso também estão sujeitos a redução ao valor recuperável.

Passivos de arrendamento

Na data de início do arrendamento, a Companhia reconhece os passivos de arrendamento mensurados pelo valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem realizados durante o prazo do arrendamento. Os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos fixos (incluindo, substancialmente, pagamentos fixos) menos quaisquer incentivos de arrendamento a receber, pagamentos variáveis de arrendamento que dependem de um índice ou taxa, e valores esperados a serem pagos sob garantias de valor residual. Os pagamentos de arrendamento incluem ainda o preço de exercício de uma opção de compra razoavelmente certa de ser exercida pela Companhia e pagamentos de multas pela rescisão do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir a Companhia exercendo a opção de rescindir a arrendamento.

Os pagamentos variáveis de arrendamento que não dependem de um índice ou taxa são reconhecidos como despesas (salvo se forem incorridos para produzir estoques) no período em que ocorre o evento ou condição que gera esses pagamentos.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.13. Arrendamentos--Continuação

A Companhia como arrendatária--Continuação

Passivos de arrendamento--Continuação

Ao calcular o valor presente dos pagamentos do arrendamento, a Companhia usa a sua taxa de empréstimo incremental na data de início porque a taxa de juro implícita no arrendamento não é facilmente determinável. Após a data de início, o valor do passivo de arrendamento é aumentado para refletir o acréscimo de juros e reduzido para os pagamentos de arrendamento efetuados. Além disso, o valor contábil dos passivos de arrendamento é remensurado se houver uma modificação, uma mudança no prazo do arrendamento, uma alteração nos pagamentos do arrendamento (por exemplo, mudanças em pagamentos futuros resultantes de uma mudança em um índice ou taxa usada para determinar tais pagamentos de arrendamento) ou uma alteração na avaliação de uma opção de compra do ativo subjacente.

Arrendamentos de curto prazo e de ativos de baixo valor

A Companhia aplica a isenção de reconhecimento de arrendamento de curto prazo (ou seja, arrendamentos cujo prazo de arrendamento seja igual ou inferior a 12 meses a partir da data de início e que não contenham opção de compra). Também aplica a concessão de isenção de reconhecimento de ativos de baixo valor a arrendamentos de equipamentos de escritório. Os pagamentos de arrendamento de curto prazo e de arrendamentos de ativos de baixo valor são reconhecidos como despesa pelo método linear ao longo do prazo do arrendamento.

2.14. Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros

A Administração revisa anualmente o valor recuperável dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Sendo tais evidências identificadas e tendo o valor contábil líquido excedido o valor recuperável, é constituída provisão para desvalorização ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável. O valor recuperável de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor líquido de venda.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.14. Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros--Continuação

Na estimativa do valor em uso do ativo, os fluxos de caixa futuros estimados são descontados ao seu valor presente, utilizando uma taxa de desconto antes dos tributos que reflita o custo médio ponderado de capital para a indústria em que opera a unidade geradora de caixa. O valor justo líquido das despesas de venda é determinado, sempre que possível, com base em transações recentes de mercado entre partes conhecedoras e interessadas com ativos semelhantes.

Na ausência de transações observáveis neste sentido, uma metodologia de avaliação apropriada é utilizada. Os cálculos dispostos neste modelo são corroborados por indicadores disponíveis de valor justo, como preços cotados para entidades listadas, entre outros indicadores disponíveis.

A Companhia baseia sua avaliação de redução ao valor recuperável com base nas previsões e orçamentos financeiros mais recentes, os quais são elaborados separadamente pela Administração para cada unidade geradora de caixa às quais os ativos estejam alocados.

A perda por desvalorização do ativo é reconhecida no resultado de forma consistente com a função do ativo sujeito à perda.

Para ativos que não sejam ágio, é efetuada uma avaliação em cada data de encerramento de exercício para determinar se existe um indicativo de que as perdas por redução ao valor recuperável reconhecidas anteriormente já não existem ou diminuíram. Se tal indicativo existir, a Companhia estima o valor recuperável do ativo ou da unidade geradora de caixa. Uma perda por redução ao valor recuperável de um ativo previamente reconhecida é revertida apenas se tiver havido mudança nas estimativas utilizadas para determinar o valor recuperável do ativo desde a última perda por desvalorização que foi reconhecida. A reversão é limitada para que o valor contábil do ativo não exceda o valor contábil que teria sido determinado (líquido de depreciação, amortização ou exaustão), caso nenhuma perda por desvalorização tivesse sido reconhecida para o ativo em anos anteriores. Essa reversão é reconhecida no resultado.

O teste de redução ao valor recuperável do ágio é feito anualmente em 31 de dezembro ou quando as circunstâncias indicarem que o valor contábil tenha se deteriorado.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.14. Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros--Continuação

A perda por desvalorização é reconhecida para uma unidade geradora de caixa ao qual o ágio esteja relacionado. Quando o valor recuperável da unidade é inferior ao valor contábil da unidade, a perda é reconhecida e alocada para reduzir o valor contábil dos ativos da unidade na seguinte ordem: (a) reduzindo o valor contábil do ágio alocado à unidade geradora de caixa; e (b) a seguir, aos outros ativos da unidade proporcionalmente ao valor contábil de cada ativo.

Ativos intangíveis com vida útil indefinida são testados em relação à perda por redução ao valor recuperável anualmente em 31 de dezembro, individualmente ou no nível da unidade geradora de caixa, conforme o caso ou quando as circunstâncias indicarem perda por desvalorização do valor contábil.

2.15. Tributos

Imposto de renda e contribuição social - correntes

Ativos e passivos de tributos correntes referentes aos exercícios corrente e anterior são mensurados pelo valor esperado a ser pago para as autoridades tributárias, utilizando as alíquotas de tributos que estejam aprovadas no fim do exercício que está sendo reportado nos países em que a Companhia e suas controladas operam e gera lucro tributável.

Imposto de renda e contribuição social correntes relativos a itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido são reconhecidos também nesse grupo. A Administração periodicamente avalia a posição fiscal das situações nas quais a regulamentação fiscal requer interpretação e estabelece provisões quando apropriado.

Tributos diferidos

Tributo diferido é gerado por diferenças temporárias na data de encerramento do exercício entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contábeis. Passivos fiscais diferidos são reconhecidos para todas as diferenças tributárias temporárias, exceto:

- Quando o passivo fiscal diferido surge do reconhecimento inicial de ágio ou de um ativo ou passivo em uma transação que não for uma combinação de negócios e, na data da transação, não afeta o lucro contábil ou o lucro ou prejuízo fiscal; e
- Sobre as diferenças temporárias tributárias relacionadas com investimentos em controladas, em que o período da reversão das diferenças temporárias pode ser controlado e é provável que as diferenças temporárias não sejam revertidas no futuro próximo.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.15. Tributos--Continuação

Tributos diferidos--Continuação

Ativos fiscais diferidos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias dedutíveis, créditos e perdas tributários não utilizados, na extensão em que seja provável que o lucro tributável esteja disponível para que as diferenças temporárias dedutíveis possam ser realizadas, e créditos e perdas tributários não utilizados possam ser utilizados, exceto:

- Quando o ativo fiscal diferido relacionado com a diferença temporária dedutível é gerado no reconhecimento inicial do ativo ou passivo em uma transação que não é uma combinação de negócios e, na data da transação, não afeta nem o lucro contábil nem o lucro tributável (ou prejuízo fiscal); e
- Sobre as diferenças temporárias dedutíveis associadas com investimentos em controladas, ativos fiscais diferidos são reconhecidos somente na extensão em que for provável que as diferenças temporárias sejam revertidas no futuro próximo e o lucro tributável esteja disponível para que as diferenças temporárias possam ser utilizadas.

O valor contábil dos ativos fiscais diferidos é revisado em cada data de encerramento do exercício e baixado na extensão em que não é mais provável que lucros tributáveis estarão disponíveis para permitir que todo ou parte do ativo fiscal diferido venha a ser utilizado. Ativos fiscais diferidos baixados são revisados a cada data de encerramento do exercício e são reconhecidos na extensão em que se torna provável que lucros tributáveis futuros permitirão que os ativos fiscais diferidos sejam recuperados.

Ativos e passivos fiscais diferidos são mensurados à taxa de imposto que é esperada de ser aplicável no ano em que o ativo será realizado ou o passivo liquidado, com base nas taxas de imposto (e lei tributária) que foram promulgadas na data de encerramento do exercício.

Tributo diferido relacionado a itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido também é reconhecido no patrimônio líquido, e não na demonstração do resultado. Itens de tributos diferidos são reconhecidos de acordo com a transação que originou o tributo diferido, no resultado abrangente ou diretamente no patrimônio líquido.

Benefícios fiscais adquiridos como parte de uma combinação de negócios, mas que não cumprem os critérios para reconhecimento em separado naquela data, são reconhecidos subsequentemente em caso de novas informações sobre fatos e mudanças nas circunstâncias. O ajuste é tratado como redução no ágio (contanto que não exceda o ágio) se incorrido durante o período de mensuração ou reconhecido no resultado.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.15. Tributos--Continuação

Tributos diferidos--Continuação

A Companhia contabiliza os ativos e passivos fiscais correntes de forma líquida se, e somente se, a Companhia e suas controladas possuem o direito legalmente executável de fazer ou receber um único pagamento líquido e pretendam fazer ou receber este pagamento líquido ou recuperar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

A contabilização dos ativos e passivos fiscais diferidos líquidos, por sua vez, é efetuada pela Companhia se, e somente se, houver o direito legalmente executável de compensar os ativos fiscais correntes contra os passivos fiscais correntes e se os ativos fiscais diferidos e os passivos fiscais diferidos estão relacionados com tributos sobre o lucro lançados pela mesma autoridade tributária: (i) na mesma entidade tributável; ou (ii) nas entidades tributáveis diferentes que pretendem liquidar os passivos e os ativos fiscais correntes em bases líquidas ou realizar os ativos e liquidar os passivos simultaneamente, em cada período futuro no qual se espera que valores significativos dos ativos ou passivos fiscais diferidos sejam liquidados ou recuperados.

Tributos sobre as vendas

Despesas e ativos são reconhecidos líquidos dos tributos sobre vendas, exceto:

- Quando os tributos sobre vendas incorridos na compra de bens ou serviços não forem recuperáveis junto às autoridades fiscais, hipótese em que o tributo sobre vendas é reconhecido como parte do custo de aquisição do ativo ou do item de despesa, conforme o caso;
- Quando os valores a receber e a pagar forem apresentados junto com o valor dos tributos sobre vendas; e
- Quando o valor líquido dos tributos sobre vendas, recuperável ou a pagar, é incluído como componente dos valores a receber ou a pagar nos balanços patrimoniais individuais e consolidados.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.16. Provisões

Geral

As provisões são reconhecidas quando a Companhia possui uma obrigação presente como resultado de eventos passados, em que seja possível estimar os valores de forma confiável e cuja liquidação seja provável. As provisões são mensuradas pelo valor presente dos desembolsos que se espera que sejam necessários para liquidar a obrigação. O valor reconhecido como provisão é a melhor estimativa das considerações requeridas para liquidar a obrigação no encerramento de cada exercício, considerando-se os riscos e as incertezas relativos à obrigação.

Provisão para demandas judiciais

A Companhia é parte em diversos processos judiciais e administrativos de natureza cível, trabalhista e tributária. Provisões são constituídas para todas as contingências referentes a processos judiciais para os quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar a contingência/obrigação e que uma estimativa razoável possa ser feita. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais.

2.17. Receita de contrato com cliente

A Companhia e suas controladas atuam no ramo de prestação de serviços fisioterapêuticos na área de depilação a laser, estética facial e estética corporal.

Devido à característica de suas atividades operacionais, a Companhia possui obrigações de desempenho, que se referem à realização das sessões de tratamento de depilação contratadas pelos clientes, mediante pacotes de serviços. A receita da prestação de serviços é reconhecida somente quando os serviços são efetivamente prestados, que é caracterizado pelo cumprimento da obrigação de desempenho pela Companhia.

No momento da contratação desses serviços, as obrigações de desempenho relativo às sessões não estão cumpridas. Os montantes dos serviços a serem prestados são reconhecidos no passivo circulante, na conta de receita diferida, e são apropriados conforme a obrigação de desempenho é satisfeita.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.17. Receita de contrato com cliente--Continuação

A Administração exerce julgamento para determinar o prazo médio de satisfação das obrigações de desempenho e, conseqüentemente, o reconhecimento da receita (vide Nota 3). Os critérios de apropriação da receita estão descritos na Nota 23.

Passivos de contrato

Um passivo de contrato consiste na obrigação de prestação de serviços a um cliente pelo qual a Companhia e suas controladas receberam uma contraprestação (ou um montante devido) deste cliente. Se o cliente efetuar pagamento de contraprestação antes os serviços sejam prestados pela Companhia ou suas controladas, um passivo de contrato é reconhecido quando o pagamento for efetuado. Os passivos de contrato são reconhecidos como receita quando a Companhia e suas controladas cumprem as obrigações previstas no contrato.

Receita de royalties e taxa de franquia

As receitas da controlada EL Franchising correspondem substancialmente, ao valor das contraprestações recebidas ou recebíveis pela venda de franquias e royalties realizadas no curso regular das atividades da Empresa, e estão sendo apresentadas líquidas dos tributos e descontos, incidentes sobre essas receitas. O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência. A receita de vendas de franquias é reconhecida quando o valor da mesma pode ser mensurado de maneira confiável, é provável que benefícios econômicos futuros serão transferidos à Empresa, os custos incorridos na transação possam ser mensurados, os riscos e benefícios foram substancialmente transferidos ao comprador e quando os treinamentos forem devidamente concedidos aos franqueados, transferindo assim o know-how. As receitas são contabilizadas pelo regime de competência com base nos valores contratados. As receitas não faturadas entre a data do último faturamento até a data do balanço são reconhecidas no mês em que os serviços são prestados. As receitas de royalties são reconhecidas com base em percentual cobrado sobre as vendas efetuadas pelas franqueadas, independente da forma como essa venda será recebida, se à vista ou de forma parcelada, conforme acordo firmado com franqueados. As receitas de serviços estão sujeitas à tributação pelo Imposto sobre Serviços (ISS) às alíquotas vigentes em cada região de sua atuação e diretrizes à tributação pelo Programa de Integração Social (PIS) e Contribuição para Financiamento da Seguridade Social (COFINS).

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.18. Receitas (despesas) financeiras

Representam juros, variações monetárias e cambiais decorrentes de aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos, bem como ajustes ao valor presente de transações que geram ativos e passivos monetários. São reconhecidas pelo regime de competência quando ganhas ou incorridas.

2.19. Instrumentos financeiros - reconhecimento inicial e mensuração subsequente

Um instrumento financeiro é um contrato que dá origem a um ativo financeiro de uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial de outra entidade.

i) Ativos financeiros

Reconhecimento inicial e mensuração

Ativos financeiros são classificados, no reconhecimento inicial, como subsequentemente mensurados ao custo amortizado e ao valor justo por meio do resultado.

A classificação dos ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das características do ativo financeiro e do modelo de negócios da Companhia para a gestão destes ativos financeiros. Com exceção das contas a receber de clientes que não contenham um componente de financiamento significativo ou para as quais a Companhia tenha aplicado o expediente prático, a Companhia inicialmente mensura um ativo financeiro ao seu valor justo acrescido dos custos de transação, no caso de um ativo financeiro não mensurado ao valor justo por meio do resultado. As contas a receber de clientes que não contenham um componente de financiamento significativo ou para as quais a Companhia tenha aplicado o expediente prático são mensuradas pelo preço de transação determinado de acordo com o CPC 47.

Para que um ativo financeiro seja classificado e mensurado pelo custo amortizado ou pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes, ele precisa gerar fluxos de caixa que sejam “exclusivamente pagamentos de principal e de juros” (também referido como teste de “SPPI”) sobre o valor do principal em aberto. Esta avaliação é executada em nível de instrumento. Ativos financeiros com fluxos de caixa que não sejam exclusivamente pagamentos de principal e de juros são classificados e mensurados ao valor justo por meio do resultado, independentemente do modelo de negócio adotado.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.19. Instrumentos financeiros - reconhecimento inicial e mensuração subsequente--Continuação

i) Ativos financeiros--Continuação

Reconhecimento inicial e mensuração--Continuação

As compras ou vendas de ativos financeiros que exigem a entrega de ativos dentro de um prazo estabelecido por regulamento ou convenção no mercado (negociações regulares) são reconhecidas na data da negociação, ou seja, a data em que a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo.

Mensuração subsequente

Para fins de mensuração subsequente, os ativos financeiros são classificados em quatro categorias:

- Ativos financeiros ao custo amortizado (instrumentos de dívida);
- Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado;
- Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes com reclassificação de ganhos e perdas acumulados (instrumentos de dívida); e
- Ativos financeiros designados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes, sem reclassificação de ganhos e perdas acumulados no momento de seu desreconhecimento (instrumentos patrimoniais).

A Companhia possui instrumentos financeiros ativos somente das categorias custo amortizado e valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros ao custo amortizado (instrumentos de dívida)

Os ativos financeiros ao custo amortizado são subsequentemente mensurados usando o método de juros efetivos e estão sujeitos a redução ao valor recuperável. Ganhos e perdas são reconhecidos no resultado quando o ativo é baixado, modificado ou apresenta redução ao valor recuperável.

Os ativos financeiros da Companhia ao custo amortizado incluem principalmente contas a receber de clientes e partes relacionadas, classificados no ativo circulante e não circulante.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.19. Instrumentos financeiros - reconhecimento inicial e mensuração subsequente--Continuação

i) Ativos financeiros--Continuação

Mensuração subsequente--Continuação

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são apresentados no balanço patrimonial pelo valor justo, com as variações líquidas do valor justo reconhecidas na demonstração do resultado.

Esta categoria contempla instrumentos financeiros derivativos e investimentos patrimoniais listados, os quais a Companhia não tenha classificado de forma irrevogável pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Dividendos sobre investimentos patrimoniais listados também são reconhecidos como outras receitas na demonstração do resultado quando houver sido constituído o direito ao pagamento.

Um derivativo embutido em um contrato híbrido com um passivo financeiro é separado do passivo e contabilizado como um derivativo separado se: a) as características e aos riscos econômicos não estiverem estritamente relacionados às características e riscos econômicos do contrato principal; b) o instrumento separado, com os mesmos termos que o derivativo embutido, atenda à definição de derivativo; e c) o contrato híbrido não for mensurado ao valor justo, com alterações reconhecidas no resultado. Derivativos embutidos são mensurados ao valor justo, com mudanças no valor justo reconhecidas no resultado. Uma reavaliação somente ocorre se houver uma mudança nos termos do contrato que modifique significativamente os fluxos de caixa que de outra forma seriam necessários ou uma reclassificação de um ativo financeiro fora da categoria de valor justo por meio do resultado.

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a Companhia possui derivativos de *swap* e *opções de compra e venda de participações de acionistas não controladores* classificados nesse grupo de ativos financeiros.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.19. Instrumentos financeiros - reconhecimento inicial e mensuração subsequente--Continuação

i) Ativos financeiros--Continuação

Desreconhecimento

Um ativo financeiro (ou, quando aplicável, uma parte de um ativo financeiro ou parte de um grupo de ativos financeiros semelhantes) é desreconhecido quando:

- Os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expiraram; ou
- A Companhia transferiu seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou assumiu uma obrigação de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos sem atraso significativo a um terceiro nos termos de um contrato de repasse e (a) a Companhia transferiu substancialmente todos os riscos e benefícios do ativo, ou (b) a Companhia nem transferiu nem reteve substancialmente todos os riscos e benefícios do ativo, mas transferiu o controle do ativo.

Quando a Companhia transfere seus direitos de receber fluxos de caixa de um ativo ou celebra um acordo de repasse, ela avalia se, e em que medida, reteve os riscos e benefícios da propriedade. Quando não transferiu nem reteve substancialmente todos os riscos e benefícios do ativo, nem transferiu o controle do ativo, a Companhia continua a reconhecer o ativo transferido na medida de seu envolvimento continuado. Neste caso, a Companhia também reconhece um passivo associado. O ativo transferido e o passivo associado são mensurados em uma base que reflita os direitos e as obrigações retidas pela Companhia.

O envolvimento contínuo sob a forma de garantia sobre o ativo transferido é mensurado pelo menor valor entre (i) o valor do ativo e (ii) o valor máximo da contraprestação recebida que a Companhia pode ser obrigada a restituir (valor da garantia).

Redução ao valor recuperável de ativos financeiros

A Companhia reconhece uma provisão para perdas de crédito esperadas para todos os instrumentos de dívida não detidos pelo valor justo por meio do resultado. As perdas de crédito esperadas baseiam-se na diferença entre os fluxos de caixa contratuais devidos de acordo com o contrato e todos os fluxos de caixa que a Companhia espera receber, descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxime da taxa original da transação. Os fluxos de caixa esperados incluirão fluxos de caixa da venda de garantias detidas ou outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos contratuais.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.19. Instrumentos financeiros - reconhecimento inicial e mensuração subsequente--Continuação

i) Ativos financeiros--Continuação

Redução ao valor recuperável de ativos financeiros--Continuação

As perdas de crédito esperadas são reconhecidas em duas etapas. Para as exposições de crédito para as quais não houve aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, as perdas de crédito esperadas são provisionadas para perdas de crédito resultantes de eventos de inadimplência possíveis nos próximos 12 meses (perda de crédito esperada de 12 meses). Para as exposições de crédito para as quais houve um aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, é necessária uma provisão para perdas de crédito esperadas durante a vida remanescente da exposição, independentemente do momento da inadimplência (uma perda de crédito esperada vitalícia).

Para contas a receber de clientes e ativos de contrato, a Companhia aplica uma abordagem simplificada no cálculo das perdas de crédito esperadas. Portanto, a Companhia não acompanha as alterações no risco de crédito, mas reconhece uma provisão para perdas com base em perdas de crédito esperadas vitalícias em cada data-base. A Companhia estabeleceu uma matriz de provisões que se baseia em sua experiência histórica de perdas de crédito, ajustada para fatores prospectivos específicos para os devedores e para o ambiente econômico.

A Companhia considera um ativo financeiro em situação de inadimplemento quando os pagamentos contratuais estão vencidos há 90 dias. No entanto, em certos casos, a Companhia também pode considerar que um ativo financeiro está em inadimplemento quando informações internas ou externas indicam ser improvável a Companhia receber integralmente os valores contratuais em aberto antes de levar em conta quaisquer melhorias de crédito mantidas pela Companhia. Um ativo financeiro é baixado quando não há expectativa razoável de recuperação dos fluxos de caixa contratuais.

ii) Passivos financeiros

Reconhecimento inicial e mensuração

Os passivos financeiros são classificados, no reconhecimento inicial, como passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado, passivos financeiros ao custo amortizado ou como derivativos designados como instrumentos de *hedge* em um *hedge* efetivo, conforme apropriado.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.19. Instrumentos financeiros - reconhecimento inicial e mensuração subsequente--Continuação

ii) Passivos financeiros--Continuação

Reconhecimento inicial e mensuração--Continuação

Todos os passivos financeiros são mensurados inicialmente ao seu valor justo, acrescidos ou deduzidos, no caso de passivo financeiro que não seja ao valor justo por meio do resultado, os custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à emissão do passivo financeiro.

Os passivos financeiros da Companhia incluem fornecedores e outras contas a pagar, empréstimos e financiamentos, debêntures, passivos de arrendamento, conta a pagar a ex-acionistas, contas a pagar a partes relacionadas e instrumentos financeiros derivativos.

Mensuração subsequente

Para fins de mensuração subsequente, os passivos financeiros são classificados em duas categorias:

- Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado; e
- Passivos financeiros ao custo amortizado.

A mensuração de passivos financeiros depende de sua classificação, conforme descrito abaixo:

Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado incluem passivos financeiros para negociação e passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do resultado.

Passivos financeiros são classificados como mantidos para negociação se forem incorridos para fins de recompra no curto prazo. Essa categoria também inclui instrumentos financeiros derivativos contratados pela Companhia que não são designados como instrumentos de *hedge* nas relações de *hedge* definidas pelo CPC 48. Derivativos embutidos separados também são classificados como mantidos para negociação a menos que sejam designados como instrumentos de *hedge* eficazes.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.19. Instrumentos financeiros - reconhecimento inicial e mensuração subsequente--Continuação

ii) Passivos financeiros--Continuação

Mensuração subsequente--Continuação

Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado--Continuação

Ganhos ou perdas em passivos para negociação são reconhecidos na demonstração do resultado.

Os passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do resultado são designados na data inicial de reconhecimento, e somente se os critérios do CPC 48 forem atendidos. Exceto quanto aos instrumentos financeiros derivativos de *swap*, a Companhia não designou nenhum passivo financeiro ao valor justo por meio do resultado.

Passivos financeiros ao custo amortizado

Esta é a categoria mais relevante para a Companhia. Após o reconhecimento inicial, empréstimos e financiamentos contraídos e concedidos sujeitos a juros são mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetiva. Ganhos e perdas são reconhecidos no resultado quando os passivos são baixados, bem como pelo processo de amortização da taxa de juros efetiva.

O custo amortizado é calculado levando em consideração qualquer deságio ou ágio na aquisição e taxas ou custos que são parte integrante do método da taxa de juros efetiva. A amortização pelo método da taxa de juros efetiva é incluída como despesa financeira na demonstração do resultado.

Essa categoria geralmente se aplica a empréstimos e financiamentos concedidos e contraídos, sujeitos a juros.

Desreconhecimento

Um passivo financeiro é baixado quando a obrigação sob o passivo é extinta, ou seja, quando a obrigação especificada no contrato for liquidada, cancelada ou expirar. Quando um passivo financeiro existente é substituído por outro do mesmo mutuante em termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo existente são substancialmente modificados, tal troca ou modificação é tratada como o desreconhecimento do passivo original e o reconhecimento de um novo passivo.

A diferença nos respectivos valores contábeis é reconhecida na demonstração do resultado.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.19. Instrumentos financeiros - reconhecimento inicial e mensuração subsequente--Continuação

iii) Compensação de instrumentos financeiros

Os ativos financeiros e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial individual e consolidado se houver um direito legal atualmente aplicável de compensação dos valores reconhecidos e se houver a intenção de liquidar em bases líquidas, realizar os ativos e liquidar os passivos simultaneamente.

2.20. Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia utiliza instrumentos financeiros derivativos, como *swaps* de taxa de juros, para proteger-se contra seus riscos de taxa de câmbio. Estes instrumentos financeiros derivativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo na data em que um contrato de derivativo é celebrado e são, subsequentemente, remensurados ao valor justo. Derivativos são registrados como ativos financeiros quando o valor justo é positivo e como passivos financeiros quando o valor justo é negativo.

A Companhia não aplica a contabilidade de hedge (*hedge accounting*) prevista no CPC 48 - Instrumentos Financeiros.

2.21. Dividendos

O Grupo reconhece um passivo para pagamento de dividendos quando esta distribuição é autorizada e deixa de ser uma opção da empresa ou ainda quando previsto em Lei. Conforme a legislação societária vigente, uma distribuição é autorizada quando aprovada pelos acionistas e o montante correspondente é diretamente reconhecido no patrimônio líquido. A legislação societária estabelece ainda o requerimento de pagamento de um dividendo mínimo obrigatório, após efetuados os ajustes ao lucro auferido no exercício e destinação das reservas também previstas no artigo 202 da Lei das Sociedades por Ações.

2.22. Investimentos em controladas e coligadas

Os investimentos da Companhia em entidades contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial compreendem suas participações em controladas. As controladas são aquelas entidades em que direta ou indiretamente a Companhia possui o controle. A Companhia não possui participações em coligadas.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.23. Participação dos empregados nos resultados

A Companhia possui obrigações decorrentes dos contratos de trabalho com seus empregados. Estas obrigações são provisionadas para reconhecer a despesa referente à participação dos empregados no resultado ao longo do exercício a que se referem. Estas provisões são calculadas com base em metas qualitativas e quantitativas definidas pela Administração e contabilizadas em contas específicas de acordo com a função nos grupos de custo dos serviços prestados, despesas com comercialização de serviços e despesas gerais e administrativas

2.24. Transações envolvendo pagamento baseado em ações

Funcionários (inclusive executivos seniores) da Companhia recebem pagamentos baseados em ações, nos quais os funcionários prestam serviços em troca de títulos patrimoniais ("transações liquidadas com títulos patrimoniais").

Em situações em que títulos patrimoniais forem emitidos e alguns ou todos os bens ou serviços recebidos pela Companhia como contrapartida não puderem ser especificamente identificados, os bens ou serviços não identificados recebidos (ou a ser recebidos) são mensurados por meio da diferença entre o valor justo do pagamento baseado em ações e o valor justo de quaisquer produtos ou serviços recebidos na data de sua outorga. Entretanto, para transações liquidadas em caixa, o passivo deve ser remensurado ao término de cada período de reporte, até que ele seja liquidado.

Transações liquidadas com títulos patrimoniais

O custo de transações liquidadas com instrumentos patrimoniais é mensurado com base no valor justo na data em que foram outorgados. Para determinar o valor justo, o Grupo utiliza um especialista de avaliação externo, o qual utiliza um método de avaliação apropriado.

Esse custo é reconhecido em despesas com benefícios a empregados (vide Nota 15) em conjunto com o correspondente aumento no patrimônio líquido (em outras reservas), ao longo do período em que há o serviço prestado e, quando aplicável, condições de desempenho são cumpridas (período de aquisição ou vesting period).

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.24. Transações envolvendo pagamento baseado em ações--Continuação

Transações liquidadas com títulos patrimoniais--Continuação

A despesa acumulada reconhecida para transações que serão liquidadas com títulos patrimoniais em cada data de reporte até a data de aquisição (vesting date) reflete a extensão na qual o período de aquisição pode ter expirado e a melhor estimativa do Grupo sobre o número de outorgas que, em última instância, serão adquiridos. A despesa ou crédito na demonstração do resultado do período representam a movimentação na despesa acumulada reconhecida no início e no fim daquele período. Condições de serviço e outras condições de desempenho que não sejam de mercado não são consideradas na determinação do valor justo dos prêmios outorgados, porém a probabilidade de que as condições sejam satisfeitas é avaliada como parte da melhor estimativa do Grupo sobre o número de outorgas que, em última instância, serão cumpridas e os títulos adquiridos. Condições de desempenho de mercado são refletidas no valor justo na data da outorga. Quaisquer outras condições atinentes, mas que não possuam uma exigência de serviço a elas associada, são consideradas condições de não aquisição de direito. Condições de não aquisição de direito são refletidas no valor justo da outorga e levam ao lançamento imediato da outorga como despesa, a não ser que também existam condições de serviço e/ou desempenho. Nenhuma despesa é reconhecida para outorgas que completam o seu período de aquisição por não terem sido cumpridas as condições de desempenho e/ou de serviços. Quando as outorgas incluem uma condição de mercado ou uma condição de não aquisição de direito, as transações são tratadas considerando o direito como adquirido independentemente de a condição de mercado ou a condição de não aquisição de direito ser satisfeitas, desde que todas as outras condições de desempenho e/ou serviços sejam satisfeitas. Quando os termos de uma transação liquidada com títulos patrimoniais são modificados (por exemplo, por modificações no plano), a despesa mínima reconhecida é o valor justo na data de outorga, desde que estejam satisfeitas condições originais de aquisição do direito. Uma despesa adicional, mensurada na data da modificação, é reconhecida para qualquer modificação que resulta no aumento do valor justo dos acordos com pagamento baseado em ações ou que, de outra forma, beneficie os empregados. Quando uma outorga é cancelada pela entidade ou pela contraparte, qualquer elemento remanescente do valor justo da outorga é reconhecido como despesa imediatamente por meio do resultado. Todas as outorgas realizadas pelo grupo até o exercício findo de 31 de dezembro de 2019 são transações com títulos patrimoniais.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.25. Depósitos judiciais

Existem situações em que as controladas da Companhia questionam a legitimidade de determinados passivos ou ações movidas contra si. Por conta desses questionamentos, por ordem judicial ou por estratégia da própria Administração, os valores em questão podem ser depositados em juízo sem que haja caracterização da liquidação do passivo, permitindo que as controladas da Companhia continuem questionando as ações. Nessas situações, embora os depósitos ainda sejam ativos das controladas da Companhia estes são ajustados de acordo com sua natureza pela TR (Taxa Referencial), JAM (Juros e Atualização Monetária) e SELIC, os valores somente são liberados mediante determinação judicial ou o recebimento de uma decisão judicial final favorável às controladas da Companhia.

2.26. Lucro por ação

O lucro básico por ação é calculado dividindo-se o lucro atribuível aos detentores de ações ordinárias e preferenciais da Companhia (o numerador) pelo número médio ponderado de ações ordinárias e preferenciais em poder dos acionistas (o denominador) durante o exercício.

O lucro por ação diluído é calculado por meio da divisão do lucro líquido atribuído aos detentores de ações ordinárias e preferenciais da Companhia pela quantidade média ponderada de ações ordinárias e preferenciais disponíveis durante o exercício mais a quantidade média ponderada de ações ordinárias e preferenciais que seriam emitidas na conversão de todas as ações ordinárias potenciais diluídas em ações ordinárias e preferenciais.

Os instrumentos de patrimônio que devam ou possam ser liquidados com ações da Companhia somente são incluídos no cálculo quando sua liquidação tiver impacto dilutivo sobre o lucro por ação.

2.27. Demonstração do valor adicionado

A demonstração do valor adicionado tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pela Companhia e suas controladas e sua distribuição durante determinado exercício e é apresentada conforme requerido pela legislação societária brasileira, como parte de suas demonstrações financeiras, pois não é uma demonstração prevista e nem obrigatória conforme as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS).

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.27. Demonstração do valor adicionado--Continuação

A referida demonstração foi preparada com base em informações obtidas dos registros contábeis que servem de base de preparação das demonstrações contábeis, registros complementares, e segundo as disposições contidas no pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em sua primeira parte apresenta a riqueza criada pela Companhia e suas controladas, representada pelas receitas (receita bruta das vendas, incluindo os tributos incidentes sobre ela, as demais receitas e os efeitos da perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa), pelos insumos adquiridos de terceiros (custos das vendas e aquisições de materiais, energia e serviços de terceiros, incluindo os tributos incidentes sobre o valor da aquisição, dos efeitos das perdas e da recuperação de valores ativos e a depreciação e amortização) e pelo valor adicionado recebido de terceiros, (receitas financeiras e outras receitas). A segunda parte da demonstração apresenta a distribuição da riqueza entre pessoal, impostos, taxas e contribuições, remuneração de capitais de terceiros e remuneração de capitais próprios.

2.28. Segmento operacional

Como forma de gestão dos negócios, a administração classificou suas operações em Laser, Estética e Franquias (royalties). Essas divisões são consideradas os segmentos primários para divulgação de informações. As principais características para cada uma das divisões são:

- Laser - Corresponde substancialmente ao tratamento de depilação oferecido aos seus clientes nas lojas através da marca "Espaçolaser";
- Estética Facial - Por meio de sua controlada Costa & Curvo, esse segmento tem como objetivo oferecer aos clientes serviços de estética facial nas lojas físicas através da marca "Estudio Face";
- Franquias (Royalties) - Por meio de sua controlada EL Franchising, esse segmento oferece aos potenciais investidores a oportunidade de se tornarem franqueados das marcas citadas acima, a rentabilidade desse segmento se dá substancialmente pela cobrança de royalties.

2.29. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2019

A Companhia aplicou pela primeira vez o CPC 06 (R2) IFRS 16 - Arrendamentos, em vigor para períodos anuais iniciados em 1º de janeiro de 2019 ou após esta data. A natureza e o impacto das mudanças resultantes da adoção desta nova norma são descritos a seguir.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.29. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2019--Continuação

CPC 06 (R2) IFRS 16 - Arrendamentos

A Companhia aplicou pela primeira vez o CPC 06 (R2) IFRS 16 - Arrendamentos, para o período anual iniciado em 1º de janeiro de 2019. A natureza e o impacto das mudanças resultantes da adoção desta nova norma são descritos a seguir.

O CPC 06 (R2) IFRS 16 se sobrepõe à versão anterior (R1) da norma de arrendamentos, além do ICPC 03 - Aspectos Complementares das Operações de Arrendamento Mercantil. A norma estabelece os princípios para reconhecimento, mensuração, apresentação e divulgação de arrendamentos e exige que os arrendatários reconheçam a maioria dos arrendamentos no balanço patrimonial.

O arrendamento está presente em um contrato se o contrato incluir ambas as condições a seguir:

- Um ativo identificável especificado explicitamente ou implicitamente. Neste caso, o fornecedor não tem a prática de substituir o ativo, ou a substituição não traria nenhum benefício econômico para o fornecedor; e

	<u>Consolidado</u>
Ativo	
Ativos de direito de uso - imóveis	65.172
Passivo	
Valor a pagar de arrendamento mercantil em 1º de janeiro de 2019	70.155
(-) Ajuste a valor presente	<u>(4.983)</u>
	65.172
Impacto no patrimônio líquido	<u>-</u>

Antes da adoção do CPC 06 (R2) IFRS 16, a Companhia e suas controladas já estimavam e contabilizavam a provisão para desmantelamento das lojas para devolução do imóvel ao final dos contratos. Até 31 de dezembro de 2018, a contrapartida dessa provisão era registrada em uma conta separada do ativo imobilizado. Com a introdução do CPC 06 (R2) IFRS 16, esse ativo foi reclassificado de imobilizado para ativo por direito de uso em 1º de janeiro de 2019.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.29. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2019--Continuação

ICPC 22 - Incerteza sobre tratamento de tributos sobre o lucro

A Interpretação (equivalente à interpretação IFRIC 23) trata da contabilização dos tributos sobre o lucro nos casos em que os tratamentos tributários envolvem incerteza que afeta a aplicação do CPC 32 e não se aplica a tributos fora do âmbito desse CPC nem inclui especificamente os requisitos referentes a juros e multas associados a tratamentos fiscais incertos. A Interpretação aborda especificamente o seguinte:

- Se a Companhia considera tratamentos fiscais incertos separadamente;
- As suposições que a Companhia faz em relação ao exame dos tratamentos tributários pelas autoridades fiscais;
- Como a Companhia determina o lucro real (prejuízo fiscal), bases de cálculo, prejuízos fiscais não utilizados, créditos tributários extemporâneos e alíquotas de imposto; e
- Como a Companhia considera as mudanças de fatos e circunstâncias.

A Companhia determina se considera cada tratamento tributário incerto separadamente ou em conjunto com um ou mais tratamentos fiscais incertos e considera a abordagem que melhor prevê a resolução da incerteza. A Interpretação não teve impacto nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia.

A Companhia não identificou outros pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2019, que tenham impacto significativo em suas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

2.30. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2018

A Companhia e suas controladas aplicaram, pela primeira vez, determinadas alterações às normas, em vigor para períodos anuais iniciados em 1º de janeiro de 2018 ou após essa data. A Companhia decidiu não adotar antecipadamente nenhuma outra norma, interpretação ou alteração que tenham sido emitidas, mas que ainda não estão em vigor.

A natureza e o impacto de cada uma das novas normas e alterações, que são aplicáveis à Companhia, estão descritos a seguir:

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.30. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2018--Continuação

CPC 48 - Instrumentos financeiros

O CPC 48 - Instrumentos financeiros, equivalente à norma internacional IFRS 9, substitui o CPC 38 (equivalente à norma internacional IAS 39) para períodos anuais com início a partir de 1º de janeiro de 2018, reunindo todos os três aspectos da contabilização de instrumentos financeiros: classificação e mensuração; redução ao valor recuperável; e contabilidade de hedge.

A Companhia aplicou o CPC 48 retrospectivamente, com a data de adoção inicial de 1º de janeiro de 2018.

A Companhia realizou uma avaliação do impacto do novo pronunciamento conforme descrito a seguir.

a) *Classificação e mensuração*

A Companhia não identificou nenhum impacto significativo no seu balanço patrimonial ou patrimônio líquido ao aplicar as exigências de classificação e mensuração do CPC 48/IFRS 9. Será mantida a mensuração a valor justo todos os ativos financeiros atualmente já mantidos a valor justo. Empréstimos bem como contas a receber de clientes são mantidos para recolher os fluxos de caixa contratuais e dão dar origem a fluxos de caixa que representem exclusivamente pagamentos de principal e juros. Assim, a Companhia manteve a mensuração desses ativos financeiros pelo custo amortizado.

b) *Perdas por redução do valor recuperável ("Impairment")*

A Administração concluiu que as características de seu contas a receber de clientes se enquadram no expediente prático previsto pelo CPC 48/IFRS 9 para a adoção de uma matriz de provisões para perdas. Com base na experiência histórica de perdas, a Companhia atualizou sua matriz de provisões, e identificou um impacto significativo decorrente da adoção do conceito de perda esperada previsto no CPC 48/IFRS 9 para a provisão para créditos de perda esperada. Os efeitos desta adoção estão descritos na Nota 2.2, item (b).

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.30. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2018--Continuação

CPC 48 - Instrumentos financeiros--Continuação

c) *Contabilidade de hedge*

A Companhia não identificou impacto no seu balanço patrimonial ou patrimônio líquido uma vez que não possui operações de contabilidade de hedge.

CPC 47 - Receita de Contrato com Clientes

O CPC 47, equivalente à norma internacional IFRS 15, substitui o CPC 17 (R1) - Contratos de Construção (equivalente à norma internacional IAS 11), CPC 30 - Receitas (equivalente à norma internacional IAS 18) e interpretações relacionadas e se aplica, com exceções limitadas, a todas as receitas decorrentes de contrato com cliente. O CPC 47 estabelece um modelo de cinco etapas para contabilizar a receita proveniente de contrato com cliente e exige que a receita seja reconhecida em um valor que reflita a contraprestação que a entidade espera receber em troca da transferência de bens ou serviços para um cliente.

O CPC 47 exige que as entidades exerçam julgamento, levando em consideração todos os fatos e circunstâncias relevantes ao aplicar cada etapa do modelo a contratos com seus clientes. A norma também especifica a contabilização dos custos incrementais de obtenção de um contrato e os custos diretamente relacionados ao cumprimento de um contrato. Além disso, a norma exige divulgações mais detalhadas.

A Companhia e suas controladas têm por atividade preponderante a prestação de serviços fisioterapêuticos na área de depilação a laser, estética facial e estética corporal mediante a formalização contratual junto aos clientes. Os tópicos avaliados foram:

Prestação de serviços de depilação - reconhecimento da venda de serviços mediante atendimento da obrigação de desempenho

Com base em parecer técnico, a Companhia entende que são necessárias em média cinco sessões, para alcançar resultados com 90% de eficácia nos tratamentos adquiridos para diminuição dos pelos. Levando ainda em consideração fatores externos, entende-se que três sessões adicionais seriam suficientes para um resultado de 100% de eficácia.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.30. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2018--Continuação

CPC 47 - Receita de Contrato com Clientes--Continuação

Prestação de serviços de depilação - reconhecimento da venda de serviços mediante atendimento da obrigação de desempenho--Continuação

Dessa forma, a receita é contabilizada em duas etapas (obrigação de desempenho aplicável):

- 90% do valor do contrato firmado é reconhecido em 240 dias (período médio de realização das cinco sessões) de forma linear e registrados pelo critério pro rata dia.
- 10% do valor do contrato firmado é reconhecido em 90 dias (período médio de realização das três sessões adicionais), após o encerramento do prazo total do item acima, de forma linear e registrados pelo critério pro rata dia.

A Companhia e suas controladas esperam que o reconhecimento de receita ocorra ao longo do tempo, geralmente por ocasião da prestação dos serviços de depilação, o que já ocorre atualmente.

Outras avaliações consideradas:

Direitos de cancelamento

Atualmente, conforme política operacional da Companhia e suas controladas, em caso de cancelamento é devolvido aos clientes 70% do valor das sessões não realizadas.

A Companhia e suas controladas não fornecem garantias.

De acordo com o CPC 47/IFRS 15, devido ao fato da existência da prerrogativa de cancelamento por parte dos clientes, a contraprestação recebida do cliente é variável. A Administração decidiu usar o método do valor esperado para estimar os montantes que serão devolvidos porque este método prevê melhor o montante de contraprestação variável a que a Companhia terá direito. A Companhia e suas controladas aplicaram os requisitos do CPC 47/IFRS 15 sobre a restrição de estimativas de contraprestação variável para determinar o montante da contraprestação variável que pode ser incluído no preço da transação. A Companhia e suas controladas concluíram que não houve impactos relevantes em suas demonstrações financeiras individuais e consolidadas com relação à esse assunto.

Notas Explicativas

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.30. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2018--Continuação

CPC 47 - Receita de Contrato com Clientes--Continuação

Prestação de serviços de depilação - reconhecimento da venda de serviços mediante atendimento da obrigação de desempenho--Continuação

Reconhecimento de adiantamentos recebidos de clientes

Geralmente, a Companhia recebe adiantamentos de curto prazo de seus clientes (receita diferida), referente saldo de contratos assinados cujas sessões ainda não foram executadas pelos clientes. De acordo com o CPC 47/IFRS 15, a Companhia deve determinar se existe um componente de financiamento significativo em seus contratos. A Companhia utilizou o expediente prático previsto no CPC 47/IFRS 15, que determina que não há a necessidade de avaliar a existência de componente financeiro significativo se os contratos possuem prazo de recebimento inferior a 12 meses. O prazo médio dos contratos gira em torno de nove meses.

2.31. Pronunciamentos novos ou revisados, mas ainda não vigentes

A Companhia não identificou assuntos ligados a pronunciamentos novos ou revisados, mas ainda não vigentes até a data de emissão das demonstrações financeiras que possam ter um impacto significativo em suas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

A Companhia pretende adotar tais normas e interpretações novas e alteradas, se aplicável, quando entrarem em vigor.

Outras normas e interpretações se aplicam pela primeira vez em 2019, mas não apresentam, no entanto, impactos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia. A Companhia decidiu não adotar antecipadamente nenhuma outra norma, interpretação ou alteração que tenham sido emitidas, mas ainda não vigentes.

3. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas

A preparação das demonstrações financeiras da Companhia requer que a Administração faça julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem com as divulgações de passivos contingentes, na data-base das demonstrações financeiras.

Notas Explicativas

3. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas--Continuação

Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeiram um ajuste significativo ao valor contábil do ativo ou passivo afetado em períodos futuros.

As principais premissas relativas a fontes de incertezas nas estimativas futuras e outras importantes fontes de incerteza em estimativas na data do balanço, envolvendo risco significativo de causar um ajuste significativo no valor contábil dos ativos e passivos no próximo exercício social, são discutidas a seguir:

Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros

Uma perda por redução ao valor recuperável existe quando o valor contábil de um ativo ou unidade geradora de caixa excede o seu valor recuperável, o qual é o maior entre o valor justo líquido das despesas de venda e o valor em uso. O cálculo do valor justo líquido das despesas de venda é baseado em informações disponíveis de transações de venda de ativos similares ou preços de mercado menos as despesas de venda. O cálculo do valor em uso é baseado no modelo de fluxo de caixa descontado. Os fluxos de caixa derivam do orçamento para os próximos cinco anos e não incluem atividades de reorganização com as quais a Companhia ainda não tenha se comprometido ou investimentos futuros significativos que melhorarão a base de ativos da unidade geradora de caixa objeto de teste. O valor recuperável é sensível à taxa de desconto utilizada no método de fluxo de caixa descontado, bem como os recebimentos de caixa futuros esperados e à taxa de crescimento utilizada para fins de extrapolação. As principais premissas utilizadas para determinar o valor recuperável das diversas unidades geradoras de caixa, incluindo análise de sensibilidade, são detalhadas na Nota 9.

Provisão para perda de crédito esperada para contas a receber e ativos de contrato

A Companhia utiliza uma matriz de provisão para calcular a perda de crédito esperada para contas a receber e ativos de contrato. As taxas de provisão aplicadas são baseadas em dias de atraso para agrupamentos de vários segmentos de clientes que apresentam padrões de perda semelhantes (como, por exemplo, por região geográfica, tipo de serviço prestado ou tipo de cliente e risco de crédito, entre outras).

A matriz de provisão baseia-se inicialmente nas taxas de perda histórica observadas pela Companhia e controladas. A Companhia revisa a matriz de forma prospectiva para ajustá-la de acordo com a experiência histórica de perda de crédito. Por exemplo, se há expectativa de deterioração de condições econômicas previstas no próximo ano, as taxas de perda históricas são ajustadas. Em todas as datas de encerramento do exercício, as taxas de perda histórica observadas são atualizadas e as mudanças nas estimativas prospectivas são analisadas.

Notas Explicativas

3. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas--Continuação

Provisão para perda de crédito esperada para contas a receber e ativos de contrato--Continuação

A avaliação da correlação entre as taxas de perda histórica observadas, as condições econômicas previstas e as perdas de crédito esperadas são uma estimativa significativa. A quantidade de perdas de crédito esperadas é sensível a mudanças nas circunstâncias e nas condições econômicas previstas. A experiência histórica de perda de crédito da Companhia e a previsão das condições econômicas também podem não representar o padrão real do cliente no futuro. As informações sobre as perdas de crédito esperadas sobre as contas a receber e ativos de contrato da Companhia estão divulgadas na Nota 5.

Impostos

Existem incertezas com relação à interpretação de regulamentos tributários complexos e ao valor e época de resultados tributáveis futuros. A Companhia constitui provisões, com base em estimativas cabíveis, para eventuais consequências de auditorias por parte das autoridades fiscais das respectivas jurisdições em que opera. O valor dessas provisões baseia-se em vários fatores, como experiência de auditorias fiscais anteriores e interpretações divergentes dos regulamentos tributários pela entidade tributável e pela autoridade fiscal responsável. Essas diferenças de interpretação podem surgir numa ampla variedade de assuntos, dependendo das condições vigentes no respectivo domicílio da Companhia.

Provisões para demandas judiciais

A Companhia reconhece provisão para causas tributárias, cíveis e trabalhistas, quando aplicáveis. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais.

Ativo imobilizado e intangível

O tratamento contábil do investimento em ativo imobilizado e intangível inclui a realização de estimativas para determinar o período de vida útil para efeitos de sua depreciação e amortização. A determinação das vidas úteis requer estimativas em relação à evolução tecnológica esperada e aos usos alternativos dos ativos. As hipóteses relacionadas ao aspecto e seu desenvolvimento futuro implicam em um grau significativo de análise, na medida em que o momento e a natureza das futuras mudanças tecnológicas são de difícil previsão.

Notas Explicativas

3. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas--Continuação

Ativo imobilizado e intangível--Continuação

Quando uma desvalorização é identificada no valor do ativo imobilizado, é registrado um ajuste do valor na demonstração do resultado do exercício. A determinação da necessidade de registrar uma perda por desvalorização implica na realização de estimativas que incluem, entre outras, a análise das causas da possível desvalorização bem como o momento e o montante esperado desta. São também considerados fatores como a obsolescência tecnológica, a suspensão de determinados serviços e outras mudanças nas circunstâncias que demonstram a necessidade de registrar uma possível desvalorização.

Valor justo de instrumentos financeiros

Quando o valor justo de ativos e passivos financeiros apresentados no balanço patrimonial não puder ser obtido de mercados ativos, este é determinado utilizando técnicas de avaliação, incluindo o método de fluxo de caixa descontado. Os dados para esses métodos se baseiam naqueles praticados no mercado, quando possível. Contudo, quando isso não for viável, um determinado nível de julgamento é requerido para estabelecer o valor justo. O julgamento inclui considerações sobre os dados utilizados como, por exemplo, risco de liquidez, risco de crédito e volatilidade. Mudanças nas premissas sobre esses fatores poderiam afetar o valor justo apresentado dos instrumentos financeiros.

Determinação do prazo de arrendamento de contratos que possuam cláusulas de opção de renovação ou rescisão (Companhia como arrendatária)

A Companhia determina o prazo do arrendamento como o prazo contratual não cancelável, juntamente com os períodos incluídos em eventual opção de renovação na medida em que essa renovação seja avaliada como razoavelmente certa e com períodos cobertos por uma opção de rescisão do contrato na medida em que também seja avaliada como razoavelmente certa.

A Companhia possui vários contratos de arrendamento que incluem opções de renovação e rescisão. A Companhia aplica julgamento ao avaliar se é razoavelmente certo se deve ou não exercer a opção de renovar ou rescindir o arrendamento. Nessa avaliação considera todos os fatores relevantes que criam um incentivo econômico para o exercício da renovação ou da rescisão. Após a mensuração inicial a Companhia reavalia o prazo do arrendamento se houver um evento significativo ou mudança nas circunstâncias que esteja sob seu controle e afetará sua capacidade de exercer ou não exercer a opção de renovar ou rescindir (por exemplo, realização de benfeitorias ou customizações significativas no ativo arrendado). Mudanças ou reavaliações do prazo de arrendamento podem afetar significativamente os saldos remanescentes de ativo por direito de uso e passivos de arrendamentos.

Notas Explicativas

3. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas--Continuação

Arrendamentos - Estimativa da taxa incremental sobre empréstimos

A Companhia não possui informações disponíveis para determinar prontamente a taxa de juros implícita nos contratos de arrendamentos e, portanto, considera a sua taxa de incremental sobre empréstimos para mensurar os passivos do arrendamento. A taxa incremental é a taxa de juros que a Companhia teria que pagar ao pedir emprestado, por prazo semelhante e com garantia semelhante, os recursos necessários para obter o ativo com valor similar ao ativo de direito de uso em ambiente econômico similar. Dessa forma, essa avaliação requer que a Administração considere estimativas quando não há taxas observáveis disponíveis ou quando elas precisam ser ajustadas para refletir os termos e condições de um arrendamento. A Companhia estima a taxa incremental usando dados observáveis (como taxas de juros de mercado) quando disponíveis e considera nesta estimativa aspectos que são específicos do Grupo (como o rating de crédito, spreads históricos em relação ao CDI negociados com instituições financeiras, por exemplo).

Consolidação de controladas

Para algumas controladas, a Companhia possui participação societária no capital social votante inferior a maioria absoluta. Nesses casos, a Companhia e os demais acionistas/quotistas firmaram um acordo de acionistas/quotistas que regula a condução e decisão sobre as atividades relevantes dessas controladas. A Administração exerce julgamento significativo para determinar se esses acordos de acionistas/quotistas possuem cláusulas que permitam à Companhia: (i) exercer poder sobre a controlada; (ii) possuir exposição e direitos sobre os retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a controlada; e (iii) utilizar seu poder sobre a controlada para afetar o valor de seus retornos. Cláusulas que contenham limitações a esse poder não permitiriam a consolidação dessas controladas.

Em 31 de dezembro de 2019, a Administração não identificou nenhuma situação nos acordos de acionistas/quotistas vigentes que impeça o exercício de controle sobre as atividades relevantes das investidas cujo percentual de participação é inferior à maioria absoluta.

Reconhecimento de receita

Devido à característica de suas atividades operacionais, as controladas da Companhia possuem obrigações de desempenho, que se refere à realização das sessões de tratamento de depilação pelos clientes, mediante a contratação de pacotes de serviços. No momento da contratação desses serviços, as obrigações de desempenho relativo às sessões não estão cumpridas. A receita da prestação de serviços é reconhecida somente quando os serviços são efetivamente prestados. A Companhia exerce julgamento para determinar o prazo de utilização das sessões pelos clientes. Para isso, a Administração desenvolveu um modelo estatístico para estimar esse prazo, que combina padrões de utilização de sessões históricas. Quaisquer alterações significativas no prazo de utilização afetam de forma relevante o prazo de reconhecimento da receita de prestação de serviços.

Notas Explicativas**3. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas--Continuação**Transações com pagamentos baseados em ações

A estimativa do valor justo dos pagamentos com base em ações requer a determinação do modelo de avaliação mais adequado para a concessão de instrumentos patrimoniais, o que depende dos termos e das condições da concessão. Isso requer também a determinação dos dados mais adequados para o modelo de avaliação, incluindo a vida esperada da opção, volatilidade e rendimento de dividendos e correspondentes premissas. A Companhia mensura o custo de transações liquidadas com ações com funcionários baseado no valor justo dos instrumentos patrimoniais na data da sua outorga. Para a mensuração do valor justo de transações liquidadas com ações outorgadas a empregados na data de concessão, A Companhia utiliza o modelo de Montecarlo.

4. Caixa e equivalentes de caixa (reapresentado)

	Controladora			Consolidado		
	31 de dezembro de			31 de dezembro de		
	2019	2018	2017	2019	2018	2017
Caixas e bancos	757	220	7	12.954	17.795	1.631
Aplicações financeiras	753	-	3.818	42.155	51.457	18.372
	1.510	220	3.825	55.109	69.252	20.003

Os equivalentes de caixa estão representados por aplicações financeiras em Certificados de Depósito Bancário (CDBs) e são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e não para investimento ou outros fins. Os equivalentes de caixa podem ser resgatáveis com o próprio emissor a qualquer momento, são de curto prazo e não sofrem risco de mudanças de valores.

Os títulos possuem rentabilidade compatível com a variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) e são mantidos junto a instituições de primeira linha e em Fundos de investimentos financeiros, com remunerações próximas ao Certificado de Depósito Interbancário (CDI). Em 31 de dezembro de 2019, as aplicações financeiras em CDB eram remuneradas a uma taxa entre 95% a 100% do CDI (97,5% a 100% do CDI em 2018 e (92,5% a 100% do CDI 2017).

Notas Explicativas**5. Contas a receber de clientes (reapresentado)**

As contas a receber de clientes são reconhecidas ao valor total da transação e ajustadas pela provisão para perda de crédito esperada se necessário. A provisão é substancialmente constituída sobre recebíveis vencidos, além de contas a receber específicas consideradas não cobráveis.

	Consolidado		
	31 de dezembro de		
	2019	2018	2017
Proveniente de vendas por meio de:			
Administradoras de cartões de crédito (a)	455.325	262.410	123.316
Venda de franquias (c)	3.526	2.666	599
Cheques (b)	-	1.665	4.210
Serviços (royalties)	27.036	24.252	9.265
Outros	-	-	2.442
Ajuste a Valor Presente	(2.050)	(6.982)	(1.048)
Provisão para perda de crédito esperada	(66.891)	(33.941)	(4.039)
	416.946	250.070	134.745
Ativo circulante	380.490	227.086	126.810
Ativo não circulante	36.456	22.984	7.935

(a) Vendas a prazo com cartões de crédito são recebidas em parcelas que não ultrapassam 18 meses.

(b) Vendas a prazo com cheques são recebidas em parcelas que não ultrapassam 12 meses. Desde o ano de 2018 a Companhia optou por não receber cheque como forma de pagamento.

(c) Vendas a prazo de franquias são recebidas em parcelas que não ultrapassam 10 meses.

A idade do saldo de contas a receber de clientes e demais contas a receber pode ser demonstrada conforme segue:

	Consolidado		
	31 de dezembro de		
	2019	2018	2017
A vencer	415.927	248.642	127.640
Títulos vencidos			
De 1 a 30 dias	666	1.159	1.996
De 31 a 90 dias	327	246	1.534
De 91 a 180 dias	26	23	1.191
Acima de 181 dias	-	-	2.384
Total	416.946	250.070	134.745

Notas Explicativas**5. Contas a receber de clientes (reapresentado)--Continuação**

A movimentação da provisão para perda de crédito esperada no exercício foi:

	Consolidado
Saldo em 31 de dezembro de 2016 - reapresentado	(268)
Constituição de provisão	(3.771)
Saldo em 31 de dezembro de 2017 - reapresentado	(4.039)
Adoção CPC 48/IFRS 9 - perda esperada	(4.647)
Aquisição e/ou Incorporação de controladas	(224)
Constituição de provisão	(34.379)
Recuperação de créditos vencidos	9.348
Saldo em 31 de dezembro de 2018 - reapresentado	(33.941)
Aquisição e/ou Incorporação de controladas	(887)
Constituição de provisão	(55.216)
Recuperação de créditos vencidos	23.153
Saldo final em 31 de dezembro de 2019 - reapresentado	(66.891)

Ajuste a valor presente

A Companhia e suas controladas efetuam o desconto a valor presente de seus recebíveis considerando taxas de juros diretamente relacionadas com seu perfil de crédito oferecidos aos clientes. A Companhia e suas controladas utilizaram a taxa do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) para o cálculo a valor presente dos recebíveis em aberto em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017.

6. Investimentos (reapresentado)

	Controladora		
	31 de dezembro de		
	2019	2018	2017
Investimentos	261.243	257.762	138.873
Provisão para perdas com investimentos	(1.412)	(201)	-
	259.831	257.561	138.873

Notas Explicativas

6. Investimentos (reapresentado)--Continuação

A movimentação do investimento da Companhia no exercício findo em 31 de dezembro de 2017 está representada abaixo:

	31/12/2016	Provisão para perdas	Transações com acionistas não controladores	Resultado de equivalência patrimonial	Dividendos recebidos	31/12/2017
YAM Participações Ltda	28.515	-	(593)	14.552	-	42.474
PIM Serviços Administrativos Ltda	15.588	-	(295)	7.266	-	22.559
EL Franchising Ltda	47.600	-	-	6.664	(2.300)	51.964
TL Franchising Ltda. (a)	400	(342)	-	(58)	-	-
Corpóreos Serviços Terapêuticos S.A.	2.792	-	(299)	5.105	-	7.598
YTP Participações Ltda	12.117	-	-	2.161	-	14.278
Total	107.012	(342)	(1.187)	35.690	(2.300)	138.873

A movimentação do investimento da Companhia no exercício findo em 31 de dezembro de 2018 está representada abaixo:

	31/12/2017	Aquisição (Nota 7)	Resultado de equivalência patrimonial	Integralização de capital	Incorporação de Companhias	Dividendos recebidos	Transações com acionistas não controladores	31/12/2018
YAM Participações Ltda	42.474	-	7.249	-	-	(5.550)	-	44.173
PIM Serviços Administrativos Ltda	22.559	-	5.325	1.724	629	(3.480)	-	26.757
EL Franchising Ltda	51.964	-	18.894	-	-	(13.600)	-	57.258
TL Franchising Ltda. (a)	-	-	(78)	-	(179)	-	-	(257)
Corpóreos Serviços Terapêuticos S.A.	7.598	-	5.215	24.956	9.300	(4.170)	9.265	52.164
APL Participações Societárias S.A.	-	62.956	(3.683)	-	-	-	-	59.273
Mafra Centro de Beleza Depilação Ltda	-	(9)	20	-	-	-	-	11
A LISA Depilação a Laser S.A.	-	500	(119)	-	-	-	-	381
Costa & Curvo Estetica S.A.	-	325	(526)	-	-	-	-	(201)
YTP Participações Ltda	14.278	-	3.825	-	-	(2.600)	-	15.503
TJTM Serviços Estéticos S.A.	-	2.144	(229)	-	-	-	-	1.915
LASERSUL Serviços Terapêuticos Ltda.	-	-	(4)	-	-	-	-	(4)
M.I.G.S Serviços Estéticos S.A.	-	661	(73)	-	-	-	-	588
Total	138.873	66.577	35.816	26.680	9.750	(29.400)	9.265	257.561

Notas Explicativas

6. Investimentos(reapresentado)--Continuação

A movimentação do investimento da Companhia no exercício findo em 31 de dezembro de 2019 está representada abaixo:

	31/12/2018	Aquisição (Nota 7.1)	Resultado de equivalência patrimonial	Integralização de capital	Cessão/ Transferência de investimentos (Nota 6.2)	Incorporação de Companhias	Dividendos recebidos	Transações com acionistas não controladores	31/12/2019
YAM Participações Ltda	44.173	-	-	-	-	(44.173)	-	-	-
ativos Ltda	26.757	-	2.353	-	-	-	-	(5.240)	23.870
EL Franchising Ltda	57.258	-	50.307	-	57.256	-	(38.500)	-	126.321
TL Franchising Ltda. (a)	(257)	-	(67)	-	(257)	-	-	-	(581)
Corpóreos Serviços Terapêuticos S.A.	52.164	-	11.355	-	-	-	(5.003)	(25.476)	33.040
APL Participações Societárias S.A.	59.273	-	520	-	-	-	-	-	59.793
Mafr Centro de Beleza Depilação Ltda	11	-	50	-	-	-	-	-	61
A LISA Depilação a Laser S.A.	381	-	(11)	-	(219)	-	-	-	151
Costa & Curvo Estetica S.A.	(201)	(185)	(566)	1.244	-	-	-	-	292
YTP Participações Ltda	15.503	-	-	-	-	(15.503)	-	-	-
TJTM Serviços Estéticos S.A.	1.915	-	(32)	-	(595)	-	-	-	1.288
LASERSUL Serviços Terapêuticos Ltda.	(4)	-	-	-	-	-	-	4	-
M.I.G.S Serviços Estéticos S.A.	588	-	(44)	-	(553)	-	-	-	(9)
AUT Estética S.A.	-	13.271	(291)	1.800	-	-	-	-	14.780
EF Franchising Serviços Terapêuticos Ltda	-	-	(63)	10	-	-	-	-	(53)
Es Laser.	-	(80)	(727)	857	-	-	-	-	50
Riocorp Serviços Estéticos Ltda	-	-	861	-	1.264	-	(345)	-	1.780
EI Commerce - Plataforma Digital Para Intermediação De Negócios	-	-	(822)	140	(270)	-	-	-	(952)
Total	257.561	13.006	62.823	4.051	56.626	(59.676)	(43.848)	(30.712)	259.831

Notas Explicativas

6. Investimentos(reapresentado)--Continuação

O sumário das informações financeiras das empresas controladas, diretas e indiretas, e coligadas está apresentado a seguir:

2019 (reapresentado)	Ativos circulantes	Ativos não circulantes	Passivos circulantes	Passivos não circulantes	Patrimônio líquido	Lucro (prejuízo) líquido
Lasercorp Serv. Estéticos Ltda	6.764	3.540	4.810	947	4.547	3.636
Mv Corp Serviços Estéticos Ltda	2.787	1.510	1.548	696	2.053	1.851
Dyelpcorp Serviços Estéticos S.A.	11.347	8.800	9.022	1.700	9.425	4.908
At Corp Serviços Estéticos Ltda	3.568	3.892	2.706	1.253	3.501	1.671
Santa Ursula Serviços Estéticos Ltda	1.250	467	986	26	705	620
Winners Corp. Serviços Estéticos S.A.	10.880	7.815	9.743	3.640	5.312	3.352
Flor Do Campo - Serviços Estéticos Ltda	1.305	943	954	278	1.016	472
Atm Corp Serviços Estéticos Ltda	3.400	3.903	2.600	1.197	3.506	2.087
Lisa A Laser Serviços Estéticos Ltda	6.208	3.648	4.327	693	4.836	3.273
Lisa A Laser Gonzaga Serviços Estéticos Ltda	1.872	758	1.077	248	1.305	1.105
Limeira Serviços Estéticos Ltda	1.934	1.100	1.227	214	1.593	1.193
Lisa A Laser Embaré Serv. Estéticos Ltda	1.228	478	774	607	325	683
Elcorp Rio Serviços Estéticos Ltda	3.330	2.218	3.314	1.528	706	805
El Participações S.A.	59	17.164	(1)	6.361	10.863	(2.444)
El Rio Serviços De Depilação Estetica Ltda	38.058	51.462	50.129	39.939	(548)	(1.820)
Urban Laser Serviços Estéticos S.A.	34.722	28.113	39.068	14.276	9.491	7.421
UL - Serviços Estéticos Eireli	8.566	9.278	8.580	12.755	(3.491)	(2.597)
Ayoub & Ayoub Serviços Estéticos S.A.	3.063	2.488	3.449	1.325	777	1.140
Lagos Laser Serviços Terapêuticos Ltda	5.100	5.375	4.967	3.338	2.170	634
Cuiaba Laser Serviços Terapêuticos Ltda	1.033	310	672	186	485	498
Drbm Serviços Estéticos Ltda	236	(184)	104	52	(104)	(125)
Jacarei Serv. Esteticos Eireli	1.193	103	840	63	393	187
Gbm Servicos De Estetica Ltda.	2.002	833	637	429	1.769	1.261
El Pedra Selada Servicos De Estetica Ltda.	1.299	945	665	351	1.228	952
M3 Servicos Esteticos Ltda.	4.512	1.473	2.118	541	3.326	618
Mmc Corp Serviços Estéticos Ltda	10.601	9.200	12.413	7.269	119	958
Mm Corp Serviços Estéticos Ltda	4.201	2.585	3.965	5.631	(2.810)	2.315
Mpac Corp Serviços Estéticos Ltda	2.319	2.401	2.750	3.152	(1.182)	286
Mgm Corp Serviços Estéticos Ltda	2.521	716	2.448	636	153	1.001
Mg Corp Serviços Estéticos Ltda	1.859	555	2.031	2.145	(1.762)	819
M5 Serviços Estéticos Ltda	1.826	12.354	8.405	7.967	(2.192)	(1.309)
M2 Serviços Estéticos Ltda	1.030	235	948	2.882	(2.565)	441
M4 Serviços Estéticos Ltda	1.222	1.640	1.522	1.711	(371)	445
Mt Corp Serviços Estéticos Ltda	4.473	2.896	4.000	217	3.152	2.167
Mtg Corp Serviços Estéticos Ltda	1.510	322	1.110	167	555	509
Dyel Cuiabá Clínicas De Estética Ltda	2.511	914	2.676	871	(122)	203
Dyel Porto Velho Clínicas De Estética Ltda	1.133	754	1.076	315	496	363
Dyel Várzea Grande Clínicas De Estética Ltda	730	286	629	56	331	42
Aclo Serviços Estéticos S.A.	2.667	1.481	2.871	380	897	(266)
Vila Velha Laser Serviços Estéticos S.A.	2.343	1.157	2.959	541	-	675
Alexandrite Estética E Laser S.A.	2.633	615	1.650	111	1.487	967
Verano Depilação S.A.	940	195	701	40	394	283
M.I.G.S Serviços Estéticos S.A.	2.025	1.507	1.357	752	1.423	338
Tijm Serviços Estéticos S.A.	1.879	1.666	1.917	894	734	137
A Lisa Depilação A Laser S.A.	933	374	746	482	79	(347)
Nine Members Laser - Servicos Esteticos Sa	928	8.033	1.022	6.879	1.060	6.736
Corpóreos Serviços Terapêuticos S.A.	151.551	281.353	159.637	233.317	39.950	13.745
El Commerce - Plataforma Digital Para Intermediacao De Negocios	136	(72)	163	853	(952)	(822)
Riocorp Serviços Estéticos Ltda	5.177	3.903	4.896	625	3.559	1.721
Costa & Curvo Estetica Ltda.	1.311	1.862	2.003	763	407	(856)
Leew Serviços Estéticos Ltda	5.054	5.924	4.866	4.102	2.010	1.002
Tew Estetica Ltda	28.914	15.623	22.708	22.359	(530)	1.394
Mafr Centro de Beleza Depilação Ltda	2.055	734	1.534	227	1.028	839
Clínica de Estética Fortaleza 01 Ltda	2.177	2.974	3.737	4.344	(2.930)	(620)
Clínica de Estética Fortaleza 02 Ltda	1.542	1.938	1.235	674	1.571	569
APL Participações Societárias S.A.	1	9.505	6	1	9.499	3.087
AUT Estética S.A.	(220)	5.463	(1)	123	5.121	963
Abbruzzese & Moura Estetica Ltda.	6.459	3.865	5.140	574	4.610	945
ES Laser.	3.225	2.896	4.834	1.001	286	(1.009)
EL Franchising Ltda	48.718	4.518	10.006	497	42.733	53.880
TL Franchising Ltda	25	63	57	613	(582)	(67)
EF Franchising Serviços Terapeuticos Ltda	112	39	55	168	(72)	(84)
PIM Serviços Administrativos Ltda	26	8.353	618	(15.668)	23.429	2.354

Notas Explicativas

6. Investimentos(reapresentado)--Continuação

2018 (reapresentado)	Ativos circulantes	Ativos não circulantes	Passivos circulantes	Passivos não circulantes	Patrimônio líquido	Lucro (prejuízo) líquido
Lasercorp Serv. Estéticos Ltda	6.137	3.235	6.072	520	2.780	1.912
Mv Corp Serviços Estéticos Ltda	2.626	1.365	2.241	228	1.522	1.049
Dyelcorp Serviços Estéticos S.A.	9.229	3.810	8.147	846	4.046	4.163
At Corp Serviços Estéticos Ltda	2.831	2.273	2.177	266	2.661	2.748
Santa Ursula Serviços Estéticos Ltda	1.100	443	1.009	25	509	464
Winners Corp. Serviços Estéticos S.A.	7.391	4.989	11.538	1.344	(502)	723
Flor Do Campo - Serviços Estéticos Ltda	753	486	567	91	581	638
Atm Corp Serviços Estéticos Ltda	3.286	2.548	3.240	256	2.338	1.556
Lisa A Laser Serviços Estéticos Ltda	4.183	3.305	4.542	437	2.509	1.414
Lisa A Laser Gonzaga Serviços Estéticos Ltda	1.745	887	1.256	237	1.139	842
Limeira Serviços Estéticos Ltda	1.961	1.084	2.127	17	901	1.015
Lisa A Laser Embaré Serv. Estéticos Ltda	1.257	580	929	601	307	711
Elcorp Rio Serviços Estéticos Ltda	2.177	1.656	2.665	1.266	(98)	(67)
Laser Rio El Serviços Terapêuticos Ltda.	-	-	1	-	(1)	(1)
El Participações S.A.	15	13.892	23	582	13.302	(2.594)
El Rio Serviços De Depilação Estetica Ltda	29.590	20.389	29.357	19.343	1.279	(2.544)
Urban Laser Serviços Estéticos S.A.	24.986	16.352	31.109	8.159	2.070	(2.082)
UL - Serviços Estéticos Eireli	1.205	1.583	1.823	1.859	(894)	(990)
Ayoub & Ayoub Serviços Estéticos S.A.	2.280	604	2.772	400	(288)	(162)
Lagos Laser Serviços Terapêuticos Ltda	1.586	1.753	2.578	937	(176)	(1.018)
Cuiaba Laser Serviços Terapêuticos Ltda	7	-	20	-	(13)	(13)
Drbm Serviços Estéticos Ltda	101	394	262	212	21	(217)
M.I.G.S Serviços Estéticos S.A.	261	1.198	301	72	1.086	(58)
Tjtm Serviços Estéticos S.A.	192	889	346	138	597	(210)
A Lisa Depilação A Laser S.A.	307	573	432	22	426	(138)
Nine Members Laser - Servicos Esteticos Sa	1	180	180	10	(9)	(8)
Corpóreos Serviços Terapêuticos S.A.	170.661	142.994	172.547	78.217	62.891	6.311
MR Laser Ltda	68	524	(8)	870	(270)	(59)
Riocorp Serviços Estéticos Ltda	5.688	3.784	6.192	752	2.528	1.406
Costa & Curvo Estetica Ltda.	1.304	756	797	1.656	(393)	(1.032)
Leew Serviços Estéticos Ltda	4.059	4.610	4.118	3.543	1.008	482
Tew Estetica Ltda	7.967	8.289	10.032	8.147	(1.923)	(282)
Maíra Centro de Beleza Depilação Ltda	1.368	1.134	1.466	846	190	332
Clínica de Estética Fortaleza 01 Ltda	3.170	2.616	4.524	3.572	(2.310)	(1.552)
Clínica de Estética Fortaleza 02 Ltda	1.495	1.590	1.426	657	1.002	(175)
APL Participações Societárias S.A.	3.928	2.488	5	-	6.411	(1.260)
EL Franchising Ltda	37.115	3.884	9.925	3.720	27.354	37.788
TL Franchising Ltda	114	65	80	613	(514)	(157)
YTP Participações Ltda	147	62.269	14	378	62.024	17.202
PIM Serviços Administrativos Ltda	76	27.192	7	505	26.756	5.395
YAM Participações Ltda	53	48.181	1.769	2.251	44.214	8.522

Notas Explicativas

6. Investimentos(reapresentado)--Continuação

2017 (reapresentado)	Ativos circulantes	Ativos não circulantes	Passivos circulantes	Passivos não circulantes	Patrimônio líquido	Lucro (prejuízo) líquido
Lasercorp Serv. Estéticos Ltda	4.687	1.550	3.852	382	2.003	1.575
Mv Corp Serviços Estéticos Ltda	1.476	296	1.204	13	555	618
Dyelcorp Serviços Estéticos S.A.	6.468	2.774	5.474	1.993	1.775	1.164
At Corp Serviços Estéticos Ltda	3.298	1.688	2.826	431	1.729	1.617
Santa Ursula Serviços Estéticos Ltda	1.453	319	1.228	22	522	746
Winners Corp. Serviços Estéticos S.A.	5.546	1.476	6.228	902	(108)	(631)
Flor Do Campo - Serviços Estéticos Ltda	1.252	128	924	35	421	602
Atm Corp Serviços Estéticos Ltda	2.874	1.843	2.784	225	1.708	1.231
Lisa A Laser Serviços Estéticos Ltda	2.810	1.609	2.316	227	1.876	1.128
Lisa A Laser Gonzaga Serviços Estéticos Ltda	1.972	627	1.283	299	1.017	1.133
Limeira Serviços Estéticos Ltda	1.958	1.025	1.876	210	897	1.074
Lisa A Laser Embaré Serv. Estéticos Ltda	1.552	570	1.016	718	388	790
Elcorp Rio Serviços Estéticos Ltda	555	171	731	10	(15)	(264)
Corpóreos Serviços Terapêuticos S.A.	95.012	99.585	86.162	77.324	31.111	20.420
MR Laser Ltda	134	518	437	436	(221)	(268)
Riocorp Serviços Estéticos Ltda	4.815	2.281	6.646	746	(296)	(325)
EL Franchising Ltda	20.541	2.330	4.091	2.013	16.767	20.583
TL Franchising Ltda	119	49	101	426	(359)	(117)
YTP Participações Ltda	48	58.872	36	1.769	57.115	8.646
PIM Serviços Administrativos Ltda	1.120	22.057	617	-	22.560	7.267
YAM Participações Ltda	424	44.192	2.139	1	42.476	14.553
Orquideas Serviços Estéticos Ltda	(1.278)	9.163	17	70	7.798	(6.591)
Center 3 Corp Serviços Estéticos Ltda	109	2.840	6	83	2.860	1.268
Cnel Serviços Estéticos Ltda	87	2.238	0	10	2.315	1.036
Center Paulista El Serviços Estéticos Ltda	55	1.053	3	54	1.051	643
Bela Vista Serviços Estéticos Ltda	153	3.296	20	17	3.412	1.588
Rebouças Serviços Estéticos Ltda	115	3.881	1	-	3.995	1.520
Frei Caneca Serviços Estéticos Ltda	102	2.908	1	-	3.009	1.029
Itaim Serviços Estéticos Ltda	128	1.835	7	-	1.956	1.068
Jardins El Serviços Estéticos Ltda	61	879	1	24	915	526
Andrade Serviços Estéticos Ltda	439	408	7	-	840	951
Light Serviços Estéticos Ltda	75	1.280	8	-	1.347	744
Stamel Serviços Estéticos Ltda	103	1.866	5	10	1.954	1.144
Sabatina Serviços Estéticos Ltda	46	1.825	2	39	1.830	784
Morumbi Serviços Estéticos Ltda	108	3.035	2	-	3.141	1.360
Brooklin Paulista Serviços Estéticos Ltda	65	1.892	5	-	1.952	895
Nova Morumbi El Serviços Estéticos Ltda	52	1.003	2	20	1.033	560
Arnolfo Azevedo Serviços Estéticos Ltda	136	2.530	11	151	2.504	1.433
Psel Serviços Estéticos Ltda	76	1.891	3	-	1.964	992
Santana Park Serviços Estéticos Ltda	73	1.578	4	-	1.647	757
Scel Serviços Estéticos Ltda	45	1.229	3	16	1.255	995
Smtel Serviços Estéticos Ltda	67	1.239	6	20	1.280	924
Tatuapé Serviços Estéticos Ltda	174	3.670	2	0	3.842	1.436
West Plaza Corp Serviços Estéticos Ltda	169	2.714	7	13	2.863	1.304

Notas Explicativas

6. Investimentos(reapresentado)--Continuação

6.1. Transações com não controladores

Em 28 de março de 2019, a Companhia efetuou um aporte no valor de R\$1.656 na empresa Costa & Curvo Estética Ltda., aumentando o capital social da mesma de R\$800 para R\$2.456. A integralização ocorreu apenas por parte da MPM, dessa forma houve a diluição da participação dos acionistas não controladores, sendo assim, Companhia aumentou a sua participação em 24%, passando de 51% para 75%. O valor de R\$414 gerado pela diferença entre o total aportado e a parcela adquirida a valor contábil foram registrados no patrimônio líquido.

Em 29 de agosto de 2019, a Curitiba Laser Participações, que é um dos sócios não controladores da Winners Corp. Serviços Estéticos S.A. ("Winners"), efetuou a integralização de um aporte de R\$2.462 nessa controlada. Essa transação gerou um ganho de participação de R\$1.257 (que corresponde a 51% do montante de R\$2.462), o qual foi registrado no patrimônio líquido, por se tratar de resultado de operações com acionistas não controladores.

Em 29 de novembro de 2019, a Companhia através de sua controlada Corporeos Serviços Teraupeticos S.A. adquiriu dos acionistas não controladores da EL Participações S.A. 144.479 ações ordinárias, aumentando sua participação de 51% para 52,5% do capital social. O valor da transação foi de R\$1.261, sendo que o valor de R\$1.040, gerado pela diferença entre a contraprestação paga e a parcela adquirida a valor contábil foram registrados no patrimônio líquido, por se tratar de resultado de operações com acionistas não controladores.

Em 1º de novembro de 2018, a Companhia através de sua controlada Corporeos Serviços Teraupeticos S.A. adquiriu dos acionistas não controladores da Dyelcorp Serviços Estéticos S.A., 59.915 ações ordinárias, correspondentes a 11% do capital social da Companhia. O valor da transação foi de R\$2.854, dos quais R\$854 foram pagos diretamente aos acionistas vendedores, e R\$2.000 foram aportados como aumento de capital na controlada em 11 de janeiro de 2019. Esse aporte gerou uma perda no montante de R\$980, que corresponde à diferença entre a contraprestação aportada e a parcela de participação da Companhia sobre os ativos líquidos a valor contábil. Esse efeito foi registrado no patrimônio líquido, por se tratar de resultado de operações com acionistas não controladores portanto, o aumento no investimento foi de R\$1.020. Do montante de R\$854, 50% foram pagos na data de aquisição, e o saldo remanescente foi pago em 6 parcelas que foram liquidados durante o exercício de 2019.

Notas Explicativas

6. Investimentos(reapresentado)--Continuação

6.1. Transações com não controladores--Continuação

Adicionalmente, em 13 de abril de 2018, a Companhia através de sua controlada Corporeos Serviços Teraupeticos S.A. adquiriu dos não controladores da Winners Corp. Serviços Estéticos S.A., 66.000 ações ordinárias, correspondentes a 11% do capital social da Companhia. O valor da transação foi de R\$1.375, que foram pagos dentro do próprio exercício, sendo que o valor de R\$1.365, gerado pela diferença entre a contraprestação paga e a parcela adquirida a valor contábil foram registrados no patrimônio líquido, por se tratar-se de resultado de operações com acionistas não controladores.

Em 23 de outubro de 2017, a Companhia alienou 180.000 quotas da Winners Corp. Serviços Estéticos Ltda. pelo seu valor de custo.

Em 20 de setembro de 2017, a Companhia adquiriu dos não controladores da Winners Corp. Serviços Estéticos Ltda., 60.000 quotas sócias, correspondentes a 10% do capital social da Empresa. O valor da transação foi de R\$1.250, que foram pagos dentro do próprio exercício, sendo que o valor de R\$1.187, gerados pela diferença entre a contraprestação paga e a parcela adquirida do valor contábil foram registrados no patrimônio líquido, por se tratar-se de resultado de operações com acionista não controlador.

As transações acima não alteram as condições previas de controle direto ou indireto da Companhia sobre estas empresas.

6.2. Incorporações

Em 11 de novembro de 2019, foi aprovada a reorganização societária da MPM envolvendo a incorporação de algumas empresas holdings, bem como a incorporação reversa de uma das controladas da Companhia. A reorganização societária aprovada proporcionará a racionalização e simplificação da estrutura societária das empresas pertencentes ao Grupo, trazendo benefícios de ordem administrativa, operacional, econômica e financeira.

O acervo líquido das empresas na data de incorporação está demonstrado a seguir:

	Ativos circulantes	Ativos não circulantes	Passivos totais	Acervo líquido incorporado
YTP Participações LTDA. ("YTP")	430	33.981	385	34.026
YAM Participações LTDA. ("YAM")	805	32.409	2.254	30.960
Aspen Road Participações S.A. (*)	22	-	2.504	(2.482)
Total	1.257	66.390	5.143	62.504

(*) Incorporação reversa.

Notas Explicativas

6. Investimentos(reapresentado)--Continuação

6.2. Incorporações--Continuação

A Companhia indiretamente através das suas controladas YTP e YAM possuía controle sobre as empresas EL Franchising, TL Franchising, RioCorp Serviços Estéticos Ltda. e EL Commerce. Com a incorporação da YTP e YAM, as respectivas participações societárias nestas empresas foram transferidas para a Companhia.

Durante o exercício findo em 31 de Dezembro de 2019, a Companhia incorporou a acionista Aspen, os detalhes estão descritos na Nota 17.

Em 31 de janeiro de 2018, foi aprovada a reorganização societária da Corpóreos envolvendo a incorporação de diversas subsidiárias. A reorganização societária aprovada proporcionará a racionalização e simplificação da estrutura societária das empresas pertencentes ao Grupo, trazendo benefícios de ordem administrativa, operacional, econômica e financeira.

O acervo líquido das empresas na data de incorporação está demonstrado a seguir:

2017	Ativos circulantes	Ativos não circulantes	Passivos circulantes	Passivos não circulantes	Acervo líquido incorporado
Morumbi Serviços Estéticos	108	3.035	2	-	3.141
Frei Caneca Serviços Estéticos Ltda	102	2.908	1	-	3.009
Orquideas Serviços Estéticos	(1.278)	9.163	17	70	7.798
Arnolfo Azevedo Serviços Estéticos Ltda	136	2.530	11	151	2.504
Tatuapé Serviços Estéticos	174	3.670	2	-	3.842
Rebouças Serviços Estéticos	115	3.881	1	-	3.995
Sabatina Serviços Estéticos	46	1.825	2	39	1.830
Brooklin Paulista Serviços Estéticos Ltda	65	1.892	5	-	1.952
Center 3 Corp Serviços Estéticos Ltda	109	2.840	6	83	2.860
West Plaza Corp Serviços Estéticos Ltda	169	2.714	8	13	2.862
Santana Park Serviços Estéticos Ltda	73	1.578	3	-	1.648
Light Serviços Estéticos	75	1.280	8	-	1.347
Bela Vista Serviços Estéticos	153	3.296	21	17	3.411
CNEL Serviços Estéticos	87	2.238	-	10	2.315
PSEL Serviços Estéticos	76	1.891	4	-	1.963
Itaim Serviços Estéticos	128	1.835	7	-	1.956
SMTEL Serviços Estéticos	103	1.866	5	10	1.954
SCEL Serviços Estéticos	45	1.229	2	16	1.256
STAMEL Serviços Estéticos	67	1.239	6	20	1.280
Andrade Serviços Estéticos	439	408	7	-	840
Jardins EL Serviços Estéticos Ltda	61	879	1	24	915
Nova Morumbi EL Serviços Estéticos Ltda	52	1.003	2	20	1.033
Center Paulista EL Serviços Estéticos Ltda	55	1.053	3	54	1.051
Total	1.160	54.253	124	527	54.762

Notas Explicativas**6. Investimentos(reapresentado)--Continuação****6.3. Cessão de investimento sem perda de controle**

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2019, a Companhia efetuou a cessão de suas participações para a controlada Corporeos Serviços Terapeuticos S.A. nas investidas M.I.G.S Serviços Estéticos S.A., Tjtm Serviços Estéticos S.A. e A Lisa Depilação a Laser S.A. Abaixo estão demonstradas as datas de cessão de cada investida, bem como os percentuais de participação e os valores contábeis dos ativos líquidos transferidos nas referidas datas.

	Data da cessão	Ativos circulantes	Ativos não circulantes	Passivos totais	Acervo líquido	Percentual participação cedido
TJTM Serviços Estéticos S.A.	20/09/2019	772	323	(496)	(599)	51%
M.I.G.S. Serviços Estéticos S.A.	20/09/2019	1.220	489	(389)	(1.320)	51%
A LISA Depilação a Laser S.A.	25/09/2019	279	622	(470)	(431)	51%
Total		2.271	1.434	(1.355)	(2.350)	

Notas Explicativas

7. Combinação de negócios(reapresentado)

7.1. Aquisições ocorridas em 2019

O valor justo dos ativos e passivos identificáveis na data de cada aquisição é apresentado a seguir:

Nota	El Pedra Selada	GMB	Nine	ACLO	Alexandrite	Verano	Dyel Cuiabá	Dyel Porto Velho	Dyel Várzea Grande	Vila Velha	D' Laser e Derm	Jacareí	M3	AUT	ESLASER
	7.1.1	7.1.2	7.1.3	7.1.4	7.1.5	7.1.6	7.1.7	7.1.8	7.1.9	7.1.10	7.1.11	7.1.12	7.1.13	7.1.14	7.1.15
Ativo															
Caixa e equivalentes de caixa	32	19	571	12	24	28	5	82	22	20	-	44	81	1.134	22
Contas a receber de clientes	464	591	24.528	2.137	1.526	678	2.810	987	613	1.146	-	787	4.494	4.691	603
Outros ativos	-	-	40	-	-	-	20	-	-	202	-	78	417	71	1
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Imobilizado	362	418	6.663	528	710	359	1.006	299	432	772	906	311	1.415	1.456	326
Intangível	100	100	1.530	186	145	80	225	53	60	219	188	302	2.186	275	53
Acordo de não Competição	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	175	508	-	-
Total ativo	958	1.128	33.332	2.863	2.405	1.145	4.066	1.421	1.127	2.359	1.094	1.697	9.101	7.627	1.005
Passivo															
Empréstimos e financiamentos	-	-	5.947	34	262	316	421	-	-	140	-	-	606	204	183
Fornecedores	4	6	255	38	45	13	9	5	-	13	-	93	533	35	50
Receita diferida	275	235	13.350	730	650	295	1.355	505	238	1.155	-	485	1.975	2.035	610
Obrigações trabalhistas e tributárias	24	20	3.044	183	148	71	401	126	97	231	-	234	(167)	461	133
Provisão para desmantelament o	13	37	294	26	26	13	62	13	13	26	-	13	52	64	13
Outros passivos	-	-	13.382	-	-	-	322	11	-	211	-	130	1.248	21	196
Total passivo	316	298	36.272	1.011	1.131	708	2.570	660	348	1.776	-	955	4.247	2.820	1.185
Total dos ativos identificáveis líquidos ao valor justo	642	830	(2.940)	1.852	1.274	437	1.496	761	779	583	1.094	742	4.854	4.807	(180)

Notas Explicativas

7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação

7.1. Aquisições ocorridas em 2019--Continuação

O ágio apurado em aquisição é apresentado a seguir:

	El Pedra Selada	GMB	Nine	ACLO	Alexandrite	Verano	Dyel Cuiabá	Dyel Porto Velho	Dyel Várzea Grande	Vila Velha	D'Laser e Derm	Jacareí	M3	AUT	ESLASER
Nota	7.1.1	7.1.2	7.1.3	7.1.4	7.1.5	7.1.6	7.1.7	7.1.8	7.1.9	7.1.10	7.1.11	7.1.12	7.1.13	7.1.14	7.1.15
Contraprestação transferida	1.598	1.598	33.631	2.384	1.776	1.188	16.426	3.447	4.199	757	2.004	2.115	7.416	4.433	1.680
Participação de não controladores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	286	-	-	-	-	(88)
(-) Acervo líquido adquirido na data de aquisição	(642)	(830)	2.940	(1.852)	(1.274)	(437)	(1.496)	(761)	(779)	(583)	(1.094)	(742)	(4.854)	(4.807)	180
Opção de Compra ou Venda	-	-	4.488	7.768	5.529	2.853	-	-	-	-	-	-	-	10.638	(4.722)
Aporte de capital a ser efetuado na controlada	-	-	(7.690)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.800)	(1.680)
Parte do aporte de capital que pertence aos não controladores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	823
Ágio determinado na transação	956	768	33.369	8.300	6.031	3.604	14.930	2.686	3.420	460	910	1.373	2.562	8.464	-
Ganho por compra vantajosa determinado na transação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3.807)

Os ativos intangíveis adquiridos e os passivos identificados em cada combinação de negócios possuem os seguintes prazos de amortização, em anos:

Mais-valia de ativo imobilizado	10
Contrato de franquia	5
Taxa de franquia	2,5 a 5
Acordo de não competição	5
Receita diferida	1

Notas Explicativas

7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação

7.1. Aquisições ocorridas em 2019

7.1.1. El Pedra Selada Serviços de Estética Ltda. (El Pedra Selada)

Em 2 de janeiro de 2019, a controlada indireta E.L. Rio Serviços de Depilação Estética Limitada adquiriu 100% das quotas da El Pedra Selada, companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca Espaço laser.

O ágio de R\$956 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$464 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a adquirida contribuiu para o consolidado com receitas de R\$1.437 e lucro antes dos tributos de R\$1.054. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a adquirida teria contribuído em R\$1.530 para a receita do consolidado e R\$1.109 para o lucro das operações.

Análise do fluxo de caixa da aquisição

Valor da contraprestação de compra (a)	1.598
Caixa adquirido da controlada	(32)
Fluxo de saída de caixa, líquido (b)	1.566

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento da controladora.

(b) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento do consolidado.

O montante de R\$1.598 representa o valor presente da contraprestação na data da aquisição cujo valor nominal de R\$1.600, foi pago como segue:

- (a) R\$100 pago de forma antecipada aos vendedores;
- (b) R\$900 na data de assinatura do contrato;
- (c) R\$300 em 1º de fevereiro de 2019; e
- (d) R\$300 em 1º de março de 2019.

7.1.2. GBM Serviços de Estética Ltda. (GBM)

Em 2 de janeiro de 2019, a controlada indireta E.L. Rio Serviços de Depilação Estética Limitada adquiriu 100% das quotas da GBM, companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca Espaço laser.

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.1. Aquisições ocorridas em 2019--Continuação****7.1.2. GBM Serviços de Estética Ltda. (GBM)--Continuação**

O ágio de R\$768 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$591 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a adquirida contribuiu para o consolidado com receitas de R\$1.443 e lucro antes dos tributos de R\$1.503. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a adquirida teria contribuído em R\$1.539 para a receita do consolidado e R\$1.710 para o lucro das operações.

Análise do fluxo de caixa da aquisição

Valor da contraprestação de compra (a)	1.598
Caixa adquirido da controlada	(19)
Fluxo de saída de caixa, líquido (b)	1.579

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento da controladora.

(b) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento do consolidado.

O montante de R\$1.598 representa o valor presente da contraprestação na data da aquisição cujo valor nominal de R\$1.600, foi pago como segue:

- (a) R\$100 pago de forma antecipada aos vendedores;
- (b) R\$900 na data de assinatura do contrato;
- (c) R\$300 em 1º de fevereiro de 2019; e
- (d) R\$300 em 1º de março de 2019.

7.1.3. Nine Members Serviços Estéticos Ltda. (Nine)

Em 17 de janeiro de 2019, a Companhia através da sua controlada Corporéos Serviços Teraupeticos S.A. adquiriu 51% do capital social votante da Nine, companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca Espaçolaser. . Na mesma data, a Companhia celebrou um acordo de quotistas onde foi estabelecida uma opção de compra e de venda da participação remanescente de 49% dos não controladores da Nine.

Notas Explicativas

7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação

7.1. Aquisições ocorridas em 2019--Continuação

7.1.3. Nine Members Serviços Estéticos Ltda. (Nine)--Continuação

O ágio de R\$33.369 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$24.528 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a adquirida contribuiu para o consolidado com receitas de R\$56.932 e lucro antes dos tributos de R\$19.872. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a adquirida teria contribuído em R\$72.878 para a receita do consolidado e R\$8.439 para o lucro das operações.

Abaixo está demonstrada a composição da contraprestação transferida:

Integralização de capital na adquirida	8.932
Pagamento aos vendedores	24.699
Opção de compra e venda	4.488
Total da contraprestação	38.119
Análise do fluxo de caixa da aquisição	
Valor da contraprestação de compra (a)	33.631
Caixa adquirido da controlada	(571)
Fluxo de saída de caixa, líquido (b)	33.060

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento da controladora.

(b) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento do consolidado.

A abertura do montante de R\$24.699, representa o valor presente da contraprestação paga aos vendedores na data da aquisição cujo valor nominal de R\$24.921. O pagamento aos vendedores, é como segue:

- (a) R\$13.127 na data de fechamento da transação (montante já pago); e
- (b) R\$11.794 será retido até que sejam liquidadas quaisquer indenizações devidas pela adquirida a terceiros, cujo fato gerador tenha sido antes da data de fechamento. Essa parcela foi descontada a valor presente com base na melhor estimativa sobre a data de pagamento, resultando no montante de R\$11.572.

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.1. Aquisições ocorridas em 2019--Continuação****7.1.4. ACLO Serviços Estéticos Ltda. (ACLO)**

Em 4 de fevereiro de 2019 a Companhia através da sua controlada Corpóreos Serviços Teraupeticos S.A. adquiriu 51% do capital social votante da ACLO, companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca EspaçoLaser. Na mesma data, a Companhia celebrou um acordo de quotistas onde foi estabelecida uma opção de compra e de venda da participação remanescente de 49% dos não controladores da ACLO.

O ágio de R\$8.300 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$2.137 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a adquirida contribuiu para o consolidado com receitas de R\$4.760 e lucro antes dos tributos de R\$684. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a adquirida teria contribuído em R\$5.211 para a receita do consolidado e R\$1.044 para o lucro das operações.

Contraprestação de compra

Pagamento aos vendedores	2.384
Opção de compra e venda	7.768
Total da contraprestação	10.152

Análise do fluxo de caixa da aquisição

Valor da contraprestação de compra (a)	2.384
Caixa adquirido da controlada	(12)
Fluxo de saída de caixa, líquido (b)	2.372

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento da controladora.

(b) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento do consolidado.

O montante da contraprestação de compra foi pago em duas parcelas mensais e consecutivas, em 11 de fevereiro e 11 de março de 2019.

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.1. Aquisições ocorridas em 2019--Continuação****7.1.5. Alexandrite Estética e Laser Ltda. - ME (Alexandrite)**

Em 4 de fevereiro de 2019, a Companhia através da sua controlada Corporéos Serviços Teraupeticos S.A. adquiriu 51% do capital social votante da Alexandrite, companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca EspaçoLaser. Na mesma data, a Companhia celebrou um acordo de quotistas onde foi estabelecida uma opção de compra e de venda da participação remanescente de 49% dos não controladores da Alexandrite.

O ágio de R\$6.031 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$1.526 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a adquirida contribuiu para o consolidado com receitas de R\$3.745 e lucro antes dos tributos de R\$1.534. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a adquirida teria contribuído em R\$4.076 para a receita do consolidado e R\$1.612 para o lucro das operações.

Contraprestação de compra

Pagamento aos vendedores	1.776
Opção de compra e venda	5.529
Total da contraprestação	7.305

Análise do fluxo de caixa da aquisição

Valor da contraprestação de compra (a)	1.776
Caixa adquirido da controlada	(24)
Fluxo de saída de caixa, líquido (b)	1.752

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento da controladora.

(b) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento do consolidado.

O montante da contraprestação de compra foi pago em duas parcelas mensais e consecutivas, em 11 de fevereiro e 11 de março de 2019.

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.1. Aquisições ocorridas em 2019--Continuação****7.1.6. Verano Depilação Ltda. (Verano)--Continuação**

Em 4 de fevereiro de 2019, a Companhia através da sua controlada Corporéos Serviços Teraupeticos S.A. adquiriu 51% do capital social votante da Verano, companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca EspaçoLaser. . Na mesma data, a Companhia celebrou um acordo de quotistas onde foi estabelecida uma opção de compra e de venda da participação remanescente de 49% dos não controladores da Verano.

O ágio de R\$3.604 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$678 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a adquirida contribuiu para o consolidado com receitas de R\$1.599 e lucro antes dos tributos de R\$567. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a adquirida teria contribuído em R\$1.799 para a receita do consolidado e R\$353 para o lucro das operações.

Contraprestação de compra

Pagamento aos vendedores	1.188
Opção de compra e venda	2.853
Total da contraprestação	4.041

Análise do fluxo de caixa da aquisição

Valor da contraprestação de compra (a)	1.188
Caixa adquirido da controlada	(28)
Fluxo de saída de caixa, líquido (b)	1.160

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento da controladora.

(b) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento do consolidado.

O montante da contraprestação de compra foi pago em duas parcelas mensais e consecutivas, em 11 de fevereiro e 11 de março de 2019.

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.1. Aquisições ocorridas em 2019--Continuação****7.1.7. Dyel Cuiabá Clínica de Estética Ltda. (Dyel Cuiabá)**

Em 1º de janeiro de 2019, a Companhia através da sua controlada Corporéos Serviços Teraupeticos S.A. adquiriu 100% das quotas da Dyel Cuiabá, companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca Espaçolaser.

O ágio de R\$14.930 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$2.810 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a adquirida contribuiu para o consolidado com receitas de R\$4.967 e lucro antes dos tributos de R\$869. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a adquirida teria contribuído em R\$5.192 para a receita do consolidado e R\$1.534 para o lucro das operações.

Análise do fluxo de caixa da aquisição

Valor da contraprestação de compra (a)	16.426
Caixa adquirido da controlada	(5)
Fluxo de saída de caixa, líquido (b)	16.421

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento da controladora.

(b) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento do consolidado.

O montante de R\$16.426 representa o valor presente da contraprestação na data da aquisição cujo valor nominal de R\$16.944, deverá ser pago em 4 parcelas anuais e iguais, sendo que a Companhia já efetuou o pagamento da primeira e segunda parcela em janeiro e dezembro de 2019, respectivamente. O saldo remanescente a pagar está registrado em contas a pagar a ex-acionistas.

Em 1º de janeiro de 2019, a Companhia através da sua controlada Corporéos Serviços Teraupeticos S.A. adquiriu 100% das quotas da Dyel Cuiabá, companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca Espaçolaser.

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.1. Aquisições ocorridas em 2019--Continuação****7.1.8. Dyel Porto Velho Clínica de Estética Ltda. (Dyel Porto Velho)--Continuação**

Em 1º de Janeiro de 2019 a Companhia através da sua controlada Corporéos Serviços Teraupeticos S.A. adquiriu 100% das quotas da Dyel Porto Velho, companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca EspaçoLaser.

O ágio de R\$2.686 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$987 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a adquirida contribuiu para o consolidado com receitas de R\$2.212 e lucro antes dos tributos de R\$756. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a adquirida teria contribuído em R\$2.361 para a receita do consolidado e R\$698 para o lucro das operações.

Análise do fluxo de caixa da aquisição

Valor da contraprestação de compra (a)	3.447
Caixa adquirido da controlada	(82)
Fluxo de saída de caixa, líquido (b)	3.365

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento da controladora.

(b) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento do consolidado.

O montante de R\$3.447 representa o valor presente da contraprestação na data da aquisição cujo valor nominal de R\$3.725 deverá ser pago no prazo máximo de 48 meses, sendo que até 31 de dezembro de 2019 a Companhia ainda não efetuou nenhum pagamento. O montante a pagar está registrado em contas a pagar a ex-acionistas.

7.1.9. Dyel Várzea Grande Clínica de Estética Ltda. (Dyel Várzea Grande)

Em 1º de janeiro de 2019, a Companhia através da sua controlada Corporéos Serviços Teraupeticos S.A. adquiriu 100% das quotas da Dyel Várzea Grande, companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca EspaçoLaser.

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.1. Aquisições ocorridas em 2019--Continuação****7.1.9. Dyel Várzea Grande Clínica de Estética Ltda. (Dyel Várzea Grande)--Continuação**

O ágio de R\$3.420 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$613 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a adquirida contribuiu para o consolidado com receitas de R\$1.229 e lucro antes dos tributos de R\$247. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a adquirida teria contribuído em R\$1.324 para a receita do consolidado e R\$193 para o lucro das operações.

Análise do fluxo de caixa da aquisição

Valor da contraprestação de compra (a)	4.199
Caixa adquirido da controlada	(22)
Fluxo de saída de caixa, líquido (b)	4.177

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento da controladora.

(b) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento do consolidado.

O montante de R\$4.199 representa o valor presente da contraprestação na data da aquisição cujo valor nominal de R\$4.331, o qual deverá ser pago em 4 parcelas anuais e iguais, sendo que a Companhia já efetuou o pagamento da primeira e segunda parcela em janeiro e dezembro de 2019, respectivamente. O saldo remanescente a pagar está registrado em contas a pagar a ex-acionistas.

7.1.10. Vila Velha Laser Ltda. (Vila Velha)

Em 17 de janeiro de 2019, a Companhia através da sua controlada Corporéos Serviços Teraupéticos S.A. adquiriu 51% do capital social votante da Vila Velha, companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca Espaçolaser.

A Companhia optou por mensurar a participação de não controladores pela participação proporcional atual conferida nos montantes reconhecidos dos passivos líquidos identificáveis da adquirida.

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.1. Aquisições ocorridas em 2019--Continuação****7.1.10. Vila Velha Laser Ltda. (Vila Velha)--Continuação**

O ágio de R\$460 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$1.146 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a adquirida contribuiu para o consolidado com receitas de R\$4.579 e lucro antes dos tributos de R\$1.378. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a adquirida teria contribuído em R\$4.774 para a receita do consolidado e R\$1.399 para o lucro das operações.

Contraprestação de compra

Liquidação de mútuo do quotista vendedor com a adquirida	200
Pagamento aos vendedores	557
Total da contraprestação	757

Análise do fluxo de caixa da aquisição

Valor da contraprestação de compra (a)	757
Caixa adquirido da controlada	(20)
Fluxo de saída de caixa, líquido (b)	737

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento da controladora.

(b) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento do consolidado.

A liquidação do mútuo e o pagamento aos vendedores foram efetuados durante no exercício findo em 31 de dezembro de 2019.

Notas Explicativas

7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação

7.1. Aquisições ocorridas em 2019--Continuação

7.1.11. D´Laser Depilação e Estética Ltda. e Derm Depilação a Laser Ltda. (D´Laser e Derm)

Em 24 de julho de 2019, a controlada indireta Dyelcorp Serviços Estéticos adquiriu a totalidade de ativos vinculados ao serviço de depilação a laser, bem como assumiu: (i) o contrato de aluguel onde está localizado fisicamente as operações das vendedoras; (ii) a transferência dos funcionários que prestavam serviços estéticos nas vendedoras; e (iii) a carteira de clientes e contratos em aberto de prestação de serviços das vendedoras. O conjunto dos itens adquiridos representam a definição de um negócio previsto no CPC 15 (R1) - Combinação de Negócios. Portanto, essa transação foi contabilizada considerando o escopo e determinações desse pronunciamento.

O ágio de R\$910 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O montante de R\$2.004 referente a contraprestação paga foi incluída no fluxo de caixa das atividades de investimento e já foi integralmente liquidada pela Companhia.

7.1.12. Jacareí Serviços Eireli (Jacareí)

Em 17 de outubro de 2019, a controlada indireta Urban Laser Servicos Esteticos S.A. adquiriu 100% das quotas da Jacareí, companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca EspaçoLaser.

O ágio de R\$1.373 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$787 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a adquirida contribuiu para o consolidado com receitas de R\$271 e lucro antes dos tributos de R\$86. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a adquirida teria contribuído em R\$1.555 para a receita do consolidado e R\$475 para o lucro das operações.

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.1. Aquisições ocorridas em 2019--Continuação****7.1.12. Jacareí Serviços Eireli (Jacareí)--Continuação****Análise do fluxo de caixa da aquisição**

Valor da contraprestação de compra (a)

2.115

Caixa adquirido da controlada

(44)

Fluxo de saída de caixa, líquido (b)2.071

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento da controladora.

(b) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento do consolidado.

O montante de R\$2.115 representa o valor presente da contraprestação na data da aquisição cujo valor nominal de R\$2.318, do qual R\$1.068 foi pago na data da transação e o saldo remanescente deverá ser pago em 48 parcelas mensais e sucessivas, a serem atualizadas pelo CDI. O saldo remanescente a pagar está registrado em contas a pagar a ex-acionistas.

7.1.13. M3 Serviços Estéticos Ltda. (M3)

Em 26 de setembro de 2019, a controlada indireta M5 Servicos Esteticos Ltda. adquiriu 100% das quotas da M3 Serviços Estéticos Ltda. (M3), companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca EspaçoLaser.

O ágio de R\$2.562 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$4.494 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a adquirida contribuiu para o consolidado com receitas de R\$2.224 e lucro antes dos tributos de R\$1.886. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a adquirida teria contribuído em R\$5.267 para a receita do consolidado e R\$2.945 para o lucro das operações.

Análise do fluxo de caixa da aquisição

Valor da contraprestação de compra (a)

7.416

Caixa adquirido da controlada

(81)

Fluxo de saída de caixa, líquido (b)7.335

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento da controladora.

(b) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento do consolidado.

Notas Explicativas

7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação

7.1. Aquisições ocorridas em 2019--Continuação

7.1.13. M3 Serviços Estéticos Ltda. (M3)--Continuação

O montante de R\$7.416 representa o valor presente da contraprestação na data da aquisição cujo valor nominal de R\$7.614, do qual R\$1.500 foi pago na data da transação e o saldo remanescente deverá ser pago em 12 parcelas mensais e sucessivas. O saldo remanescente a pagar está registrado em contas a pagar a ex-acionistas.

7.1.14. AUT Estética Eireli. (AUT)

Em 1º de Março de 2019, a Companhia concluiu a aquisição de 51% das quotas da AUT Estética Eireli., companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca EspaçoLaser. Na mesma data, a Companhia celebrou um acordo de quotistas onde foi estabelecida uma opção de compra e de venda da participação remanescente de 49% dos não controladores da AUT.

O ágio de R\$8.464 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$4.691 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a adquirida contribuiu para o consolidado com receitas de R\$469 e lucro antes dos tributos de R\$1.303. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a adquirida teria contribuído em R\$990 para a receita do consolidado e R\$1.615 para o lucro das operações.

Contraprestação de compra

Integralização de capital na adquirida	1.800
Pagamento aos vendedores	2.644
Opção de compra e venda	10.638
Total da contraprestação	15.082

Análise do fluxo de caixa da aquisição

Valor da contraprestação de compra (a)	4.433
Caixa adquirido da controlada	(1.134)
Fluxo de saída de caixa, líquido (b)	3.299

Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento da controladora.

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento da controladora.

(b) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento do consolidado.

Notas Explicativas

7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação

7.1. Aquisições ocorridas em 2019--Continuação

7.1.14. AUT Estética Eireli. (AUT)--Continuação

O montante de R\$4.433 representa o valor presente da contraprestação na data da aquisição cujo valor nominal é de R\$4.444, do qual R\$2.644 será pago aos vendedores da seguinte forma:

- 70% - na data de fechamento;
- 15% - 180 dias após a data de fechamento; e
- 15% - 360 dias após a data de fechamento.

O valor de R\$1.800 correspondente a integralização de capital na adquirida foi efetuado dentro do ano de 2019.

7.1.15. Eslaser Serviços Estéticos S.A. (ESLASER)

Em 1º de Janeiro de 2019, a Companhia concluiu a aquisição de 51% das quotas da Eslaser Serviços Estéticos S.A., companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca Espaçolaser. Na mesma data, a Companhia celebrou um acordo de quotistas onde foi estabelecida uma opção de compra da participação remanescente de 49% dos não controladores da ESLASER.

A transação resultou em ganho de compra vantajosa no valor de R\$3.807 que afetou o resultado da Companhia na conta de outras receitas.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$603 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a adquirida contribuiu para o consolidado com receitas de R\$4.945 e prejuízo antes dos tributos de R\$244. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a adquirida teria contribuído em R\$5.055 para a receita do consolidado e R\$86 para o lucro das operações.

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.1. Aquisições ocorridas em 2019--Continuação****7.1.15. Eslaser Serviços Estéticos S.A. (ESLASER)--Continuação**

Contraprestação de compra	
Integralização de capital na adquirida	1.680
Total da contraprestação	1.680
 Análise do fluxo de caixa da aquisição	
Valor da contraprestação de compra (a)	1.680
Caixa adquirido da controlada	(22)
Fluxo de saída de caixa, líquido (b)	1.658

Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento da controladora.

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento da controladora.

(b) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento do consolidado.

O montante de R\$1.680 representa o valor da contraprestação na data da aquisição que corresponde a integralização de capital que foi efetuado na adquirida em 2019.

Notas Explicativas

7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação

7.2. Aquisições ocorridas em 2018

O valor justo dos ativos e passivos identificáveis na data da aquisição de cada aquisição é apresentado a seguir:

	Ayoub	Urban	EL Participações	DRBM	Flo	APL	A-Lisa	MIGS	TJTM	Costa & Curvo
Nota	7.2.1	7.2.2	7.2.3	7.2.4	7.2.5	7.2.6	7.2.7	7.2.8	7.2.9	7.2.10
Ativo										
Caixa e equivalentes de caixa	124	183	5	24	-	387	9	26	73	23
Contas a receber de clientes	234	7.700	-	197	-	18.226	70	97	167	223
Outros ativos	3	308	6	-	-	8.572	500	942	559	298
Partes relacionadas	-	0	-	-	-	3.919	-	-	-	-
Investimento	-	-	8.552	-	-	-	-	-	-	-
Imobilizado	213	1.233	-	130	535	7.020	140	411	208	225
Intangível	737	5.676	-	314	-	1.986	80	138	77	50
Total ativo	1.311	15.100	8.563	665	535	40.110	799	1.614	1.084	819
Passivo										
Empréstimos e financiamentos	524	4.791	-	-	-	6.534	-	104	92	-
Fornecedores	6	143	18	6	-	172	1	4	2	117
Receita diferida	409	3.698	-	130	330	6.400	80	140	80	-
Obrigações trabalhistas e tributárias	-	1.232	2	-	-	2.443	8	68	43	32
Provisão para demandas judiciais	-	152	-	-	-	5.366	-	-	-	99
Provisão para desmantelamento	26	239	-	73	-	220	13	-	13	13
Partes relacionadas	-	-	-	-	-	4.490	-	-	-	-
Outros passivos	313	1.572	-	31	-	336	-	3	7	-
Total passivo	1.278	11.827	20	240	330	25.961	102	319	237	261
Total dos ativos identificáveis líquidos ao valor justo	33	3.273	8.543	425	205	14.149	697	1.295	847	558

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.2. Aquisições ocorridas em 2018--Continuação**

O ágio apurado em aquisição é apresentado a seguir:

	Ayoub	Urban	EL Participações	DRBM	Flo	APL	A-Lisa	MIGS	TJTM	Costa & Curvo
Nota	7.2.1	7.2.2	7.2.3	7.2.4	7.2.5	7.2.6	7.2.7	7.2.8	7.2.9	7.2.10
Contraprestação transferida	1.577	15.687	28.580	1.140	885	24.844	500	900	540	408
Participação de não controladores	163	2.594	-	-	-	-	342	635	-	273
(-) Acervo líquido adquirido na data de aquisição	(33)	(3.273)	(8.543)	(425)	(205)	(14.149)	(697)	(1.295)	(847)	(558)
Aporte de capital a ser efetuado na controlada	(300)	(2.020)	(11.966)	-	-	-	-	-	-	(80)
Opção de Compra e Venda	(4.733)	(25.339)	665	-	-	38.115	-	-	1.603	(1.053)
Parte do aporte de capital que pertence aos não controladores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	41
Ágio determinado na transação	-	-	8.736	715	680	48.810	145	240	1.296	-
Ganho por compra vantajosa determinado na transação	(3.326)	(12.351)	-	-	-	-	-	-	-	(969)

Os ativos intangíveis adquiridos e os passivos identificados em cada combinação de negócios possuem os seguintes prazos de amortização, em anos:

Mais-valia de ativo imobilizado	10
Taxa de franquia	2,5 a 5
Key Money	2,5
Receita diferida	1

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.2. Aquisições ocorridas em 2018--Continuação****7.2.1. Ayoub & Ayoub S.A. ("Ayoub")**

Em 17 de janeiro de 2018 a Companhia, através da sua controlada Corporéos Serviços Teraupeticos S.A., adquiriu 51% do capital social da Ayoub & Ayoub S.A., companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca EspaçoLaser. Na mesma data, a Companhia celebrou um acordo de acionistas onde foi estabelecida uma opção de compra da participação remanescente de 49% dos não controladores da Ayoub.

A contabilização dos ativos líquidos adquiridos nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2018 foi feita com base em avaliação do valor justo dos ativos e passivos na data da aquisição.

A transação resultou em um ganho de compra vantajosa no valor de R\$3.326 que afetou diretamente o resultado da Companhia na conta de outras receitas, o IR reconhecido sobre a operação foi de R\$1.131.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$234 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a Ayoub contribuiu para o consolidado com receitas de R\$3.377 e lucro antes dos tributos de R\$365. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a Ayoub teria contribuído em R\$3.493 para a receita do consolidado e R\$241 para o lucro das operações.

Contraprestação de compra

Integralização de ações emitidas

750

Valor pago à vista em dinheiro

827

Total da contraprestação**1.577****Análise do fluxo de caixa da aquisição**

Valor pago à vista em dinheiro

827

Integralização capital na data de aquisição

300

Caixa adquirido da controlada

(124)

Fluxo de saída de caixa, líquido (a)**1.003**

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento.

Notas Explicativas

7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação

7.2. Aquisições ocorridas em 2018--Continuação

7.2.1. Ayoub & Ayoub S.A. ("Ayoub")--Continuação

O valor justo da contraprestação para aquisição da participação nas adquiridas, conforme contrato firmado, foi de R\$1.577, sendo que o pagamento foi efetuado como segue:

- R\$750 mediante integralização de 1.010 novas ações ordinárias emitidas pela adquirida. O valor justo das ações corresponde ao preço das ações da Companhia na data da aquisição. O saldo pendente de integralização em 31 de dezembro de 2018 foi totalmente integralizado em 2019.
- R\$827 pagos integralmente em dinheiro à vista.

7.2.2. Urban Laser Serviços Estéticos S.A. ("Urban")

Em 4 de janeiro de 2018 a Companhia, através da sua controlada Corporéos Serviços Teraupeticos S.A., adquiriu 51% do capital social da Urban Laser Serviços Estéticos S.A., companhia de capital fechado com sede no Brasil, franquia da marca Espaçolaser. Na mesma data, a Companhia celebrou um acordo de acionistas onde foi estabelecida uma opção de compra da participação remanescente de 49% dos não controladores da Urban.

A contabilização dos ativos líquidos adquiridos nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2018 foi feita com base em avaliação do valor justo dos ativos e passivos na data da aquisição.

A transação resultou em um ganho de compra vantajosa no valor de R\$12.988 que afetou diretamente o resultado da Companhia na conta de outras receitas, o imposto diferido passivo reconhecido sobre esta a operação foi de R\$4.199.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$7.700 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.2. Aquisições ocorridas em 2018--Continuação****7.2.2. Urban Laser Serviços Estéticos S.A. ("Urban")--Continuação**

Desde a data da aquisição, a Urban contribuiu para o consolidado com receitas de R\$28.248 e lucro antes dos tributos de R\$5.781. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a Urban teria contribuído em R\$28.366 para a receita do consolidado e R\$4.673 para o lucro das operações.

Contraprestação de compra

Integralização de ações emitidas	3.520
Valor pago à vista em dinheiro	5.188
Valor parcelas a pagar a valor justo	6.979
Total da contraprestação	15.687

Análise do fluxo de caixa da aquisição

Valor pago à vista em dinheiro	8.708
Integralização capital na data de aquisição	2.020
Caixa adquirido da controlada	(183)
Fluxo de saída de caixa, líquido (a)	10.545

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento.

O valor total da contraprestação, antes do ajuste a valor presente das parcelas a vencer, conforme contrato firmado, foi de R\$20.012, sendo que o pagamento foi efetuado como segue:

- R\$3.520 mediante integralização de 573.982 novas ações ordinárias emitidas pela adquirida. O valor justo das ações corresponde ao preço das ações da Companhia na data da aquisição. Este valor foi integralmente aportado até 31 de dezembro de 2018, não restando saldos pendentes de pagamento;
- R\$8.708 pagos integralmente em dinheiro à vista;
- R\$7.784 a pagar em 8 parcelas trimestrais vencendo a última em janeiro de 2020. O saldo pendente de pagamento ajustado a valor presente em 31 de dezembro de 2019 é de R\$974 (Vide Nota 20).

Notas Explicativas

7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação

7.2. Aquisições ocorridas em 2018--Continuação

7.2.3. EL Participações S.A. ("EL Participações")

Em 3 de julho de 2018 a Companhia, através da sua controlada Corporéos Serviços Teraupeticos S.A., adquiriu 51% do capital social da EL Participações, companhia de capital fechado com sede no Brasil, franquia da marca Espaçolaser. Na mesma data, a Companhia celebrou um acordo de quotistas onde foi estabelecida uma opção de compra e de venda da participação remanescente de 49% dos não controladores da EL Participações.

A Companhia optou por mensurar a participação de não controladores pela participação proporcional atual conferida nos montantes reconhecidos dos passivos líquidos identificáveis da adquirida.

A contabilização dos ativos líquidos adquiridos nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2018 foi feita com base em avaliação do valor justo dos ativos e passivos na data da aquisição.

O ágio de R\$10.320 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$17.708 de curto prazo.

Desde a data da aquisição, a EL Participações contribuiu para o consolidado com lucro antes dos tributos de R\$643. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a EL Participações teria contribuído em R\$758 para o lucro líquido consolidado das operações.

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.2. Aquisições ocorridas em 2018—Continuação****7.2.3. EL Participações S.A. ("EL Participações")--Continuação**

Contraprestação de compra	
Integralização de ações	12.080
Pagamento devido aos vendedores	13.435
Desconto a valor presente	(835)
<i>Earn-out (b)</i>	3.900
Opção de compra	665
Total da contraprestação	29.245
Análise do fluxo de caixa da aquisição	
Pagamento devido aos vendedores a valor presente	12.600
Integralização capital na data de aquisição	12.080
Caixa adquirido da controlada	(5)
Fluxo de saída de caixa, líquido (a)	24.675

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento.

(b) O cálculo de "Earn-out" foi efetuado com base de projeções do EBITDA de cada loja efetuadas pela administração.

O valor total da contraprestação, antes do ajuste a valor presente das parcelas a vencer, conforme contrato firmado, foi de R\$25.515, sendo que o pagamento foi efetuado como segue:

- R\$12.080 mediante integralização, em 5 parcelas, de 4.928.860 novas ações ordinárias emitidas pela adquirida. O valor justo das ações corresponde ao preço das ações da Companhia na data da aquisição. Este valor foi integralmente aportado até 31 de dezembro de 2018, não restando saldos pendentes de pagamento;
- R\$6.478 pagos integralmente em dinheiro à vista;
- R\$6.957 a pagar em 15 de outubro de 2019, data do primeiro aniversário do acordo de acionistas, este valor deverá ser acrescido do CDI desde a data da assinatura do contrato de compra e venda de ações até a data do efetivo pagamento. O saldo pendente de pagamento em 31 de dezembro de 2018 é foi integralmente pago em 2019.

Notas Explicativas

7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação

7.2. Aquisições ocorridas em 2018—Continuação

7.2.3. EL Participações S.A. ("EL Participações")--Continuação

Foi reconhecido na data de aquisição valor de contraprestação contingente referente a pagamento adicional com base em determinados índices de performance no valor de R\$3.900. O processo de avaliação da contraprestação contingente foi concluído durante o exercício findo de 2019, resultando no pagamento de R\$3.500. A diferença de R\$464 foi ajustada contra o ágio, seguindo o período de mensuração de 12 meses previsto no CPC 15 (R1) - Combinação de Negócios.

7.2.4. DRBM Serviços Estéticos Ltda. ("DRBM")

Em 29 de outubro de 2018 a Companhia, através da sua controlada Corporéos Serviços Teraupeticos S.A., adquiriu 100% do capital social da DRBM Serviços Estéticos Ltda., franquia da marca Totallaser. A DRBM possui duas unidades no interior de São Paulo e as lojas serão convertidas em franquia da marca EspaçoLaser.

A contabilização dos ativos líquidos adquiridos nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2018 foi feita com base em avaliação do valor justo dos ativos e passivos na data da aquisição.

O ágio de R\$715 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$197 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a DRBM contribuiu para o consolidado com receitas de R\$26 e prejuízo antes dos tributos de R\$240.

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.2. Aquisições ocorridas em 2018--Continuação****7.2.4. DRBM Serviços Estéticos Ltda. ("DRBM")--Continuação**

Contraprestação de compra	
Valor pago à vista em dinheiro	1.140
Total da contraprestação	<u>1.140</u>
Análise do fluxo de caixa da aquisição	
Valor pago à vista em dinheiro	1.140
Caixa adquirido da controlada	<u>(24)</u>
Fluxo de saída de caixa, líquido (a)	<u>1.116</u>

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento.

O valor da transação foi de R\$1.140 totalmente pagos dentro do próprio exercício de 2018.

7.2.5. Flo Serviços de Estética Eireli ("Flo")

Em 3 de julho de 2018, a controlada indireta EL Participações, através de sua controlada direta EL RIO Serviços de Depilação Estética Ltda., adquiriu os ativos e passivos operacionais da Flo Serviços de Estética Eireli, franquia da marca EspaçoLaser. A transação foi caracterizada como Combinação de Negócios uma vez que os ativos adquiridos e os passivos assumidos constituem um negócio.

A EL Participações optou por mensurar a participação de não controladores na adquirida ao valor justo.

A contabilização dos ativos líquidos adquiridos nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2018 foi feita com base em avaliação do valor justo dos ativos e passivos na data da aquisição.

O ágio de R\$680 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

Notas Explicativas

7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação

7.2. Aquisições ocorridas em 2018--Continuação

7.2.5. Flo Serviços de Estética Eireli ("Flo")--Continuação

Contraprestação de compra	
Valor pago à vista em dinheiro	885
Total da contraprestação	<u>885</u>
Análise do fluxo de caixa da aquisição	
Valor pago à vista em dinheiro	885
Caixa adquirido da controlada	-
Fluxo de saída de caixa, líquido (a)	<u>885</u>

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento.

O valor total da contraprestação, antes do ajuste a valor presente das parcelas a vencer, conforme contrato firmado, foi de R\$896, sendo que o pagamento foi efetuado como segue:

- R\$191 pagos integralmente em dinheiro à vista;
- R\$705 a pagar em 15 parcelas mensais vencendo a última em julho de 2019. Esse saldo remanescente foi totalmente liquidado durante o exercício de 2019.

7.2.6. APL Participações Societárias S.A. ("APL")

Em 13 de julho de 2018, A Companhia adquiriu 51% do capital social da APL Participações Societárias S.A., companhia de capital fechado com sede no Brasil, franquia da marca EspaçoLaser. Na mesma data, a Companhia celebrou um acordo de acionistas onde foi estabelecida uma opção de compra e de venda da participação remanescente de 49% dos não controladores da APL.

A contabilização dos ativos líquidos adquiridos nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2018 foi feita com base em avaliação do valor justo dos ativos e passivos na data da aquisição.

O ágio de R\$22.402 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$18.226 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.2. Aquisições ocorridas em 2018--Continuação****7.2.6. APL Participações Societárias S.A. ("APL")--Continuação**

Desde a data da aquisição, a APL contribuiu para o consolidado com receitas de R\$17.143 e lucro antes dos tributos de R\$3.034. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a APL teria contribuído em R\$28.700 para a receita do consolidado e R\$(6.714) para o prejuízo das operações.

Contraprestação de compra

Integralização de ações emitidas	8.500
Valor pago à vista em dinheiro	8.316
Valor parcelas a pagar a valor justo	8.028
Opção de compra e venda	38.115
Total da contraprestação	62.959

Análise do fluxo de caixa da aquisição

Valor pago à vista em dinheiro	8.316
Caixa adquirido da controlada	(387)
Fluxo de saída de caixa, líquido (a)	7.929

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento.

O valor total da contraprestação, antes do ajuste a valor presente das parcelas a vencer, conforme contrato firmado, foi de R\$25.673, sendo que o pagamento foi efetuado como segue:

- R\$8.500 mediante integralização de 10.032.219 novas ações ordinárias emitidas pela adquirida. O valor justo das ações corresponde ao preço das ações da Companhia na data da aquisição. Este valor foi integralmente aportado até 31 de dezembro de 2018;
- R\$8.316 pagos integralmente em dinheiro à vista;
- R\$8.857 a pagar em 30 de junho de 2019, data do primeiro aniversário do acordo de acionistas, este valor deverá ser acrescido do CDI desde a data da assinatura do contrato de compra e venda de ações até a data do efetivo pagamento. O saldo pendente de pagamento ajustado a valor presente em 31 de dezembro de 2018 é de R\$8.412 (Vide Nota 15.3).

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.2. Aquisições ocorridas em 2018--Continuação****7.2.7. A-LISA Depilação a Laser S.A. ("A-Lisa")**

Em 17 de julho de 2018, A Companhia adquiriu 51% do capital social da A-Lisa Depilação a Laser S.A., companhia de capital fechado com sede no Brasil, franquia da marca Totallaser. A A-Lisa possui uma unidade no interior de São Paulo e a loja foi convertida em franquia da marca Espaçolaser. Na mesma data, a Companhia celebrou um acordo de acionistas onde foi estabelecida uma opção de compra da participação remanescente de 49% dos não controladores da A-Lisa.

A contabilização dos ativos líquidos adquiridos nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2018 foi feita com base em avaliação do valor justo dos ativos e passivos na data da aquisição.

O ágio de R\$145 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$70 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a A-Lisa contribuiu para o consolidado com receitas de R\$103 e prejuízo antes dos tributos de R\$(128). Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a A-Lisa teria contribuído em R\$193 para a receita do consolidado e R\$76 para o resultado das operações.

Contraprestação de compra

Integralização de ações emitidas

300

Integralização a realizar

200

Total da contraprestação**500*****Análise do fluxo de caixa da aquisição***

Caixa adquirido da controlada

(9)

Fluxo de saída de caixa, líquido (a)**(9)**

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento.

Notas Explicativas

7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação

7.2. Aquisições ocorridas em 2018--Continuação

7.2.7. A-LISA Depilação a Laser S.A. ("A-Lisa")--Continuação

O valor total da contraprestação, antes do ajuste a valor presente das parcelas a vencer, conforme contrato firmado, foi de R\$500, sendo que o pagamento foi efetuado como segue:

- R\$500 mediante integralização de 312.245 novas ações ordinárias emitidas pela adquirida. O valor justo das ações corresponde ao preço das ações da Companhia na data da aquisição. Este valor não foi integralmente aportado até 31 de dezembro de 2018, restando R\$200 de saldos pendentes de pagamento.

7.2.8. M.I.G.S Serviços Estéticos S.A. ("MIGS")

Em 22 de outubro de 2018, a Companhia adquiriu 51% do capital social da M.I.G.S Serviços Estéticos S.A., companhia de capital fechado com sede no Brasil, franquia da marca Totallaser. A MIGS possui duas unidades no interior de São Paulo e as lojas foram convertida em franquia da marca EspaçoLaser.

A Companhia optou por mensurar a participação de não controladores na adquirida ao valor justo.

A contabilização dos ativos líquidos adquiridos nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2018 foi feita com base em avaliação do valor justo dos ativos e passivos na data da aquisição.

A Companhia obteve um ganho por compra vantajosa no montante de R\$175 nessa aquisição.

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$97 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a MIGS contribuiu para o consolidado com receitas de R\$602 e lucro antes dos tributos de R\$353. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a MIGS teria contribuído em R\$984 para a receita do consolidado e R\$232 para o lucro das operações.

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.2. Aquisições ocorridas em 2018--Continuação****7.2.8. M.I.G.S Serviços Estéticos S.A. ("MIGS")--Continuação*****Contraprestação de compra***

Integralização de ações emitidas

219

Integralização a realizar

681

Total da contraprestação

900***Análise do fluxo de caixa da aquisição***

Integralização capital na data de aquisição

27

Caixa adquirido da controlada

(26)**Fluxo de saída de caixa, líquido (a)**

1

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento.

O valor total da contraprestação, antes do ajuste a valor presente das parcelas a vencer, conforme contrato firmado, foi de R\$900, sendo que o pagamento foi efetuado como segue:

- R\$900 mediante integralização de 609.940 novas ações ordinárias emitidas pela adquirida. O valor justo das ações corresponde ao preço das ações da Companhia na data da aquisição. Este valor não foi integralmente aportado até 31 de dezembro de 2018, restando R\$681 de saldos pendentes de pagamento.

7.2.9. TJTM Serviços Estéticos S.A. ("TJTM")

Em 6 de setembro de 2018, A Companhia adquiriu 51% do capital social da TJTM Serviços Estéticos S.A, companhia de capital fechado com sede no Brasil, franquia da marca Totallaser. A TJTM possui uma unidade no interior de São Paulo e a loja foi convertida em franquia da marca Espaçolaser. Na mesma data, a Companhia celebrou um acordo de acionistas onde foi estabelecida uma opção de compra e de venda da participação remanescente de 49% dos não controladores da TJTM.

A contabilização dos ativos líquidos adquiridos nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2018 foi feita com base em avaliação do valor justo dos ativos e passivos na data da aquisição.

O ágio de R\$1.296 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

Notas Explicativas**7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação****7.2. Aquisições ocorridas em 2018--Continuação****7.2.9. TJTM Serviços Estéticos S.A. ("TJTM")--Continuação**

O valor nominal bruto dos recebíveis adquiridos, na data da aquisição, considerados pelo valor justo é de R\$167 de curto prazo e não há expectativa de perda sobre este valor.

Desde a data da aquisição, a TJTM contribuiu para o consolidado com receitas de R\$417 e lucro antes dos tributos de R\$198. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do exercício, a TJTM teria contribuído em R\$440 para a receita do consolidado e R\$(166) para o prejuízo das operações.

Contraprestação de compra

Integralização de ações emitidas	130
Integralização a realizar	410
Opção de compra e venda	1.603
Total da contraprestação	2.143

Análise do fluxo de caixa da aquisição

Caixa adquirido da controlada	(73)
Fluxo de saída de caixa, líquido (a)	(73)

(a) Incluído no fluxo de caixa das atividades de investimento.

O valor total da contraprestação, antes do ajuste a valor presente das parcelas a vencer, conforme contrato firmado, foi de R\$540, sendo que o pagamento foi efetuado como segue:

- R\$540 mediante integralização de 208.164 novas ações ordinárias emitidas pela adquirida. O valor justo das ações corresponde ao preço das ações da Companhia na data da aquisição. Este valor não foi integralmente aportado até 31 de dezembro de 2018, restando R\$410 de saldos pendentes de pagamento.

Notas Explicativas

7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação

7.2. Aquisições ocorridas em 2018--Continuação

7.2.10. Costa & Curvo Estética Ltda. ("Costa & Curvo")--Continuação

Em 1º de Janeiro de 2018, A Companhia concluiu a aquisição de 51% do capital social da Costa & Curvo Estética Ltda. , companhia de capital fechado com sede no Brasil, franquia da marca Espaçolaser

A contabilização dos ativos líquidos adquiridos nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2018 foi feita com base em avaliação do valor justo dos ativos e passivos na data da aquisição.

A transação resultou em um ganho de compra vantajosa no valor de R\$969 que afetou diretamente o resultado da Companhia na conta de outras receitas.

Contraprestação de compra

Integralização de ações emitidas	408
Total da contraprestação	<u>408</u>

Análise do fluxo de caixa da aquisição

Integralização de capital na data de aquisição	80
Caixa adquirido da controladora	<u>(23)</u>
Fluxo de saída de caixa líquido	57

Não há ativos intangíveis e passivos identificados na combinação de negócios.

7.3. Aquisições ocorridas em 2017

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2017 a Companhia obteve controle das investidas Lasercorp Serviços Estéticos Ltda., Lisa a Laser Embaré Serviços Estéticos Ltda., MV Corp Serviços Estéticos Ltda., Dyelcorp Serviços Estéticos Ltda. e Riocorp Serviços Estéticos Ltda.

Tais transações não envolveram contraprestação em troca do controle das adquiridas e não houve alteração na participação societária. A contabilização dos ativos líquidos adquiridos foi feita com base numa avaliação do valor justo de ativos e passivos na data base de aquisição, não tendo sido, identificados ativos intangíveis na data de aquisição do controle.

Notas Explicativas

7. Combinação de negócios(reapresentado)--Continuação

7.4. Opção de compra de participação de não controladores - Put and Call Options

A Companhia possui contratos firmados com os acionistas não controladores de determinadas controladas que incluem opções de compra e venda referente a participação remanescente não detida pela Companhia. A avaliação destas condições dessas opções, sua valorização inicial e movimentações subsequentes estão descritas a seguir.

Controlada	Data da emissão	Valor justo na data da emissão	Ganho (perda) valor justo	Saldo 12/2018	Ganho (perda) valor justo	Saldo 12/2019
Emissão simultânea de opções de compra e venda sobre a participação de não controladores no momento da combinação de negócios						
APL Participações Societárias S.A.	07/2018	(38.115)	(2.406)	(40.521)	(5.714)	(46.235)
Tjtm Serviços Estéticos S.A.	09/2018	(1.603)	(64)	(1.667)	(1.995)	(3.662)
El Rio Participações S.A.	07/2018	(665)	14	(651)	(1.137)	(1.788)
AUT Estética S.A.	03/2019	(10.638)	-	-	(2.179)	(12.817)
Verano Depilação S.A.	02/2019	(2.853)	-	-	(360)	(3.213)
Aclo Serviços Estéticos S.A.	02/2019	(7.768)	-	-	(1.985)	(9.753)
Alexandrite Estética E Laser S.A.	02/2019	(5.529)	-	-	(1.566)	(7.095)
Nine Members Laser - Servicos Esteticos Sa	01/2019	(4.488)	-	-	(696)	(5.184)
Outras emissões de opções de compra e venda sobre a de não controladores						
Dyelcorp Serviços Estéticos S.A.	01/2019	(32.095)	-	-	(3.911)	(36.006)
Total opções de compra e venda		(103.754)	(2.456)	(42.839)	(19.543)	(125.753)
Emissão de opções de compra sobre a participação de não controladores no momento da combinação de negócios						
Costa & Curvo Estética Ltda.	01/2018	1.053	(223)	830	(7)	823
M.I.G.S. Serviços Estéticos S.A.	10/2018	441	(55)	386	34	420
Urban Laser ServiçoEstéticos S.A.	01/2018	25.339	(7.838)	17.501	934	18.435
Ayoub & Ayoub Serviços Estéticos S.A.	01/2018	4.733	(826)	3.907	(742)	3.165
A Lisa Depilação a Laser S.A.	01/2019	-	-	-	589	589
ES Laser S.A.	01/2019	4.722	-	-	(2.569)	2.153
Outras opções de compra						
EL Bahia	09/2019	1.388	-	-	(150)	1.238
Outras emissões de opções de compra sobre não controladores						
Winners Corp. Serviços Estéticos S.A.	04/2018	9.915	(1.761)	8.154	89	8.243
Total opções de compra		47.591	(10.703)	30.778	(1.822)	35.066

As informações sobre a metodologia utilizada para cálculo das opções acima, bem como os inputs não observáveis significativos na avaliação do valor justo estão incluídos na Nota 20.

Notas Explicativas

8. Imobilizado (reapresentado)

O imobilizado é registrado pelo custo de aquisição ou construção, deduzido da depreciação acumulada. A depreciação é calculada pelo método linear e leva em consideração a expectativa de vida útil dos bens, conforme indicada a seguir:

	Controladora			
	Benfeitorias propriedade de terceiros	Computadores e periféricos	Equipamento eletrônico	Utensílios e equipamentos
Taxa de depreciação	25%	20%	10%	10%
Custo ou avaliação				
Saldos em 31 de dezembro de 2017	-	-	-	-
Adições	243	17	4	2
Saldos em 31 de dezembro de 2018	243	17	4	2
Adições	-	88	-	15
Transferencias	-	4	(4)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2019	243	109	-	17
Depreciação				
Saldos em 31 de dezembro de 2017				
Depreciação do exercício	(2)	(1)	(1)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2018	(2)	(1)	(1)	-
Depreciação do exercício	(12)	(18)	-	(2)
Transferencias	2	(3)	1	-
Saldos em 31 de dezembro de 2019	(12)	(22)	-	(2)
Valor líquido				
Saldos em 31 de dezembro de 2017	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2018	241	16	3	2
Saldos em 31 de dezembro de 2019	231	87	-	15

Notas Explicativas

8. Imobilizado (reapresentado)--Continuação

(Reapresentado)	Benfeitorias propriedade de terceiros	Computadores e periféricos	Equipamentos de laser	Instalações	Móveis e utensílios	Veículos	Equipamento eletrônico	Utensílios e equipamentos	Imóveis	Provisão para desmantela- mento (i)	Provisão para baixa de imobilizado	Total imobilizado
Taxa de depreciação	25%	20%	10% a 20%	10% a 20%	10%	20%	10%	10%	25%			
Custo ou avaliação												
Saldos em 31 de dezembro de 2016	4.406	1.029	14.479	1.714	1.057	622	1.564	383	-	-	(1.096)	24.158
Aquisição de												
Controladas	874	66	2.050	217	185	-	2	269	-	-	-	3.663
Adições	8.590	1.038	22.163	6	1.051	4	232	454	-	1.777	-	35.315
Baixas	-	(44)	(1.571)	(588)	(143)	(10)	-	(206)	-	-	(1.388)	(3.950)
Saldos em 1º de janeiro de 2017	13.870	2.089	37.121	1.349	2.150	616	1.798	900	-	1.777	(2.484)	59.186
Aquisição de												
Controladas	3.482	538	13.051	869	1.131	-	107	4.950	-	926	-	25.054
Adições	9.353	2.201	34.805	745	1.299	145	632	2.392	638	1.424	-	53.634
Transferências entre												
contas	(536)	(887)	7.527	1.183	(138)	(114)	(972)	(7.778)	-	(109)	1.096	(728)
Baixas	(54)	(314)	678	585	(23)	(350)	(35)	140	-	-	1.388	2.015
Saldos em 31 de dezembro de 2018	26.115	3.627	93.182	4.731	4.419	297	1.530	604	638	4.018	-	139.161
Aquisição de												
Controladas	577	147	12.018	614	240	29	-	5.325	-	385	(1.481)	17.854
Adições	8.709	1.253	35.164	324	1.393	42	-	984	-	-	(387)	47.482
Transferências entre												
contas - Direito de												
Uso	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4.403)	-	(4.403)
Transferências entre												
contas	(19)	1.543	909	(22)	5	-	(1.530)	(886)	-	-	-	-
Baixas	(375)	(52)	(1.082)	-	-	-	-	-	-	-	1.481	(28)
Saldos em 31 de dezembro de 2019	35.007	6.518	140.191	5.647	6.057	368	-	6.027	638	-	(387)	200.066
Depreciação												
Saldos em 31 de dezembro de 2016	(227)	(654)	(2.142)	(662)	(201)	(423)	(1.042)	(76)	-	-	-	(5.427)
Aquisição de												
Controladas	(23)	(17)	(386)	(86)	(64)	-	-	(42)	-	-	-	(618)
Depreciação do												
exercício	(385)	(235)	(2.304)	(194)	(177)	(29)	(188)	(82)	-	(619)	-	(4.213)
Transferências entre												
contas	-	38	814	146	83	-	-	-	-	-	-	1.081
Saldos em 1º de janeiro de 2017	(635)	(868)	(4.018)	(796)	(359)	(452)	(1.230)	(200)	-	(619)	-	(9.177)
Aquisição de												
Controladas	(752)	(121)	(2.109)	(134)	(105)	-	-	(6)	-	(116)	-	(3.343)
Depreciação do												
exercício	(2.150)	(617)	(6.162)	(432)	(314)	44	(445)	(113)	-	(698)	-	(10.887)
Transferências entre												
contas	47	313	(1.878)	(233)	(2)	282	1.320	60	-	5	-	(86)
Baixas	-	52	(813)	(146)	(75)	-	12	1	-	-	-	(969)
Saldos em 31 de dezembro de 2018	(3.490)	(1.241)	(14.980)	(1.741)	(855)	(126)	(343)	(258)	-	(1.428)	-	(24.462)
Aquisição de												
Controladas	(2)	(18)	(1.316)	(94)	(29)	-	-	(385)	-	-	-	(1.844)
Depreciação do												
exercício	(1.930)	(1.020)	(11.350)	(283)	(503)	(50)	-	(101)	(20)	-	-	(15.257)
Transferências entre												
contas	397	(399)	(366)	(25)	(17)	-	343	(3)	-	-	-	(70)
Transferências entre												
contas - Direito de												
Uso	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.428	-	1.428
Baixa	590	-	126	1	11	-	-	(39)	-	-	-	689
Saldos em 31 de dezembro de 2019	(4.435)	(2.678)	(27.886)	(2.142)	(1.393)	(176)	-	(786)	(20)	-	-	(39.516)
Valor líquido												
Saldos em 31 de												
dezembro de 2017	13.235	1.221	33.103	553	1.791	164	568	700	-	1.158	(2.484)	50.009
Saldos em 31 de												
dezembro de 2018	22.625	2.386	78.202	2.990	3.564	171	1.187	346	638	2.590	-	114.699
Saldos em 31 de dezembro de 2019	30.572	3.840	112.305	3.505	4.664	192	-	5.241	618	-	(387)	160.550

(i) Na provisão para gastos com desmantelamento está registrado o custo de restauração dos imóveis alugados onde funcionam as operações da Companhia. Esses custos surgem da obrigação contratual da Companhia em devolver esses locais nas mesmas condições nas quais foram alugados. Os mesmos são amortizados pelo prazo estimado de vigência do contrato de aluguel. Com a adoção do CPC 06 (R2) IFRS 16, tanto o custo quanto a depreciação acumulada foram reclassificados para ativo por direito de uso.

Notas Explicativas

9. Intangível (reapresentado)

O saldo de intangível do Consolidado está composto da seguinte forma:

	Marcas e patentes	Licenças de uso	Software	Ágio por rentabilidade futura (b)	Mais-valia de contrato de franquia	Marca Espaçolaser (a)	Mais-valia não competição	Provisão de baixa de intangível	Total intangível
Custo ou avaliação									
Saldos em 31 de dezembro de 2016	3	3.998	770	9.060	-	201.800	-	(918)	214.713
Aquisição de Controladas	-	647	1	-	-	-	-	-	648
Adições	49	1.863	1.169	-	-	-	-	(19)	3.062
Baixas (c)	-	-	-	(1.043)	-	-	-	-	(1.043)
Saldos em 31 de dezembro de 2017	52	6.508	1.940	8.017	-	201.800	-	(937)	217.380
Aquisição de Controladas	20	5.723	-	-	-	-	-	-	5.743
Adições	-	6.814	529	62.628	2.107	-	-	-	72.078
Baixas	-	(83)	(474)	-	-	-	-	-	(557)
Transferências entre contas	-	(6)	(6)	-	-	-	-	(66)	(78)
Saldos em 31 de dezembro de 2018	72	18.956	1.989	70.645	2.107	201.800	-	(1.003)	294.566
Aquisição de Controladas	216	1.049	9	64.783	3.467	-	683	-	70.207
Adições	-	8.131	1.620	23.555	-	-	-	-	33.306
Baixas	-	(242)	-	(2.915)	-	-	-	-	(3.157)
Transferências entre contas	(216)	216	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2019	72	28.110	3.618	156.068	5.574	201.800	683	(1.003)	394.922
Amortização									
Saldos em 31 de dezembro de 2016	-	(1.418)	(266)	-	-	-	-	-	(1.684)
Aquisição de Controladas	-	(134)	(1)	-	-	-	-	-	(135)
Amortização do exercício	-	(260)	(384)	-	-	(11.871)	-	-	(12.515)
Saldos em 31 de dezembro de 2017	-	(1.812)	(651)	-	-	(11.871)	-	-	(14.334)
Aquisição de Controladas	-	(2.437)	-	-	-	-	-	-	(2.437)
Amortização do exercício	-	(1.234)	(145)	-	(745)	(11.871)	-	-	(13.995)
Baixas	-	1	-	-	-	-	-	-	1
Transferências entre contas	-	872	157	-	-	-	-	-	1.029
Saldos em 31 de dezembro de 2018	-	(4.610)	(639)	-	(745)	(23.742)	-	-	(29.736)
Aquisição de Controladas	-	(336)	-	-	-	-	-	-	(336)
Amortização do exercício	(10)	(2.862)	(612)	-	(1.237)	(11.872)	(129)	-	(16.722)
Baixas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências entre contas	(1)	74	(4)	-	-	-	-	-	69
Saldos em 31 de dezembro de 2019	(11)	(7.734)	(1.255)	-	(1.982)	(35.614)	(129)	-	(46.725)
Valor líquido									
Saldos em 31 de dezembro de 2017	52	4.696	1.289	8.017	-	189.929	-	(937)	203.046
Saldos em 31 de dezembro de 2018	72	14.346	1.350	70.645	1.362	178.058	-	(1.003)	264.830
Saldos em 31 de dezembro de 2019	61	20.376	2.363	156.068	3.592	166.186	554	(1.003)	348.197

(a) Refere-se à ativo identificado como parte da combinação de negócios da EL Franchising Ltda. e da TL Franchising Ltda., no montante de R\$201.800 referente a Marca Espaçolaser. A vida útil da Marca Espaçolaser é de 17 anos.

(b) O valor corresponde ao valor do ágio gerado nas aquisições conforme descrito na Nota 7.

(c) O valor corresponde a provisão para perda do valor recuperável da marca Totallaser em decorrência da descontinuidade da marca.

Ativos intangíveis com vida definida são amortizados ao longo da vida útil econômica e avaliados em relação à perda por valor recuperável, a taxa de amortização praticada é de 20% a.a.

A Companhia não identificou indicadores de não recuperação de ativos durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017.

O ágio adquirido por meio de combinação de negócios é alocado a cada uma das UGCs para teste de impairment.

Notas Explicativas

9. Intangível (reapresentado)--Continuação

O processo de determinação do valor em uso envolveu a utilização de premissas, julgamentos e estimativas sobre os fluxos de caixa, tais como taxas de crescimento das receitas, custos e despesas, estimativas de investimentos e capital de giro futuros, perpetuidade e taxa de desconto. Tal entendimento está de acordo com o parágrafo 35 do CPC 01 R1 - Redução do Valor Recuperável de Ativos. Todas as premissas utilizadas estão descritas abaixo:

Unidades geradoras de caixa - Laser

As premissas abaixo foram utilizadas para todas as unidades geradoras de caixa classificadas no segmento operacional Laser. Em 31 de dezembro de 2019 a Companhia identificou 10 UGCs neste segmento. (4 em 31 de dezembro de 2018).

- (i) Taxa de desconto dos fluxos de caixa futuro - 12,1 % a.a. (11,6 % a.a. em 2018). Segundo a avaliação da Administração, este é um percentual que reflete o custo de capital ponderado.
- (ii) Projeção de fluxo de caixa para 5 anos com taxa de perpetuidade de 3.5% a.a.
- (iii) Crescimento de receita: no período de 2020 a 2024, a taxa de crescimento da receita de em média 21% a.a. (24% a.a. em 2018) foi estimada com base na base histórica de vendas para cada loja e também no potencial de crescimento para cada região
- (iv) Evolução do resultado operacional: leva em consideração a margem histórica da empresa, estimativa de inflação dos principais custos e despesas e dissídio trabalhista.
- (v) Investimentos: considerados investimentos necessários para a captação de novos clientes.

Premissas com impacto relevante utilizadas no cálculo do valor em uso

O cálculo do recuperável é mais sensível às seguintes premissas:

- (i) Taxa de desconto
- (ii) Crescimento na perpetuidade

Taxa de desconto

A taxa de desconto representa a avaliação de risco no atual mercado. O cálculo da taxa de desconto é baseado em circunstâncias específicas da Companhia, sendo derivada dos custos de capital médio ponderado.

Notas Explicativas

9. Intangível (reapresentado)--Continuação

Crescimento na perpetuidade

A estimativa foi baseada principalmente em:

- (i) Resultados históricos obtidos pela Companhia e suas controladas;
- (ii) Expectativa de crescimento orgânico em função de aumento de volumetria das operações atuais e reajuste de preço com base na inflação projetada (IPCA do período);

Não houve registro de perdas por impairment nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 2018, para 2017 não havia ágio adquirido por meio de combinação de negócios para esse segmento.

Unidade geradora de caixa - Franquias (EL Franchising)

- (i) Taxa de desconto dos fluxos de caixa futuro - 12,1 % a.a. (11,6 % a.a. em 2018 e 20,1% a.a em 2017). Segundo a avaliação da Administração, este é um percentual que reflete o custo de capital ponderado.
- (ii) Projeção de fluxo de caixa para 5 anos com taxa de perpetuidade de 3.5% a.a.
- (iii) Crescimento de receita: no período de 2020 a 2024, a taxa de crescimento da receita de em média 22% a.a. (23% a.a. em 2018) foi estimada com base na base histórica de vendas para cada loja e também no potencial de crescimento para cada região
- (iv) Evolução do resultado operacional: leva em consideração a margem histórica da empresa, estimativa de inflação dos principais custos e despesas e dissídio trabalhista.
- (v) Investimentos: considerados investimentos necessários para a captação de novos clientes.

Premissas com impacto relevante utilizadas no cálculo do valor em uso

O cálculo do recuperável é mais sensível às seguintes premissas:

- (i) Taxa de desconto
- (ii) Crescimento na perpetuidade

Taxa de desconto

A taxa de desconto representa a avaliação de risco no atual mercado. O cálculo da taxa de desconto é baseado em circunstâncias específicas da Companhia, sendo derivada dos custos de capital médio ponderado.

Notas Explicativas

9. Intangível (reapresentado)--Continuação

Crescimento na perpetuidade

A estimativa foi baseada principalmente em:

- (iii) Resultados históricos obtidos pela Companhia e suas controladas;
- (iv) Expectativa de crescimento orgânico em função de aumento de volumetria das operações atuais e reajuste de preço com base na inflação projetada (IPCA do período);

Não houve registro de perdas por impairment nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017.

Análise de sensibilidade

Conforme descrito na Nota 31, a pandemia do COVID-19 afetou de forma significativa as operações da Companhia no segundo trimestre de 2020. Apesar de se tratar de um evento subsequente que não gera ajustes nas demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019, a Administração desenvolveu uma análise de sensibilidade onde incorporou às projeções anteriormente efetuadas os impactos financeiros já conhecidos no segundo trimestre, tais como redução da receita, custos com demissões e reduções de folha de pagamento baseado em medidas anunciadas pelas autoridades federais. Como resultado dessa análise, o valor em uso dos ativos continua acima do valor contábil registrado.

9.1. Contrato oneroso

Refere-se à passivo identificado como parte da combinação de negócios da EL Franchising Ltda. e da TL Franchising Ltda. referente ao acordo de não pagamento de royalties por determinadas empresas do grupo na data de aquisição da pela MPM.

O montante original identificado foi de R\$115.400 com prazo de amortização de 14 anos. O total da amortização registrada no exercício findo em 31 de dezembro de 2019 foi de R\$8.304 (R\$8.241 e R\$8.243 em 2018 e 2017, respectivamente).

10. Direito de uso e arrendamentos (reapresentado)

A Companhia e suas controladas possuem contratos de arrendamento de diversos imóveis, que são utilizados para a prestação dos serviços de depilação de seus clientes. Os prazos de arrendamento desses imóveis variam entre 2 a 5 anos. As obrigações da Companhia e suas controladas nos termos de seus arrendamentos são asseguradas pela titularidade do arrendador sobre os ativos arrendados. Existem vários contratos de arrendamento que contemplam opções de renovação e de rescisão, além de pagamentos variáveis de arrendamento.

Notas Explicativas**10. Direito de uso e arrendamentos (reapresentado)--Continuação**

A Companhia e suas controladas também possui alguns arrendamentos de equipamentos de escritório de baixo valor e com prazo de duração inferior a 12 meses, tais como impressoras, por exemplo. Para esses casos, a Companhia e suas controladas aplicam as isenções de reconhecimento de arrendamento de curto prazo e arrendamento de ativos de baixo valor.

Companhia possui somente um contrato em que atua como sub-arrendadora, firmado pela controlada El Rio Serviços de Depilação Estética Ltda. cujo aluguel mensal é de R\$15 mil. O CPC 06 (R2) IFRS 16 não gerou impacto para o único contrato em que a Companhia atua como arrendadora.

A seguir estão os valores contábeis dos ativos de direito de uso de imóveis reconhecidos e as movimentações durante o exercício de 2019:

	Consolidado
Adoção inicial em 1º de janeiro de 2019	65.172
Reclassificação de provisão para desmantelamento	2.590
Adições	11.773
Aquisições de empresas	10.530
Amortização	(27.221)
Remensuração	5.944
Saldo em 31 de dezembro de 2019	68.788

Abaixo são apresentados os valores contábeis dos passivos de arrendamento e as movimentações durante o exercício:

	Consolidado	Consolidado
	Arrendamento	Provisão para desmantelamento
Adoção inicial em 1º de janeiro de 2019	65.172	2.590
Adições	10.679	1.927
Aquisições de empresas (a)	9.971	660
Juros	5.634	(138)
Remensuração	5.945	-
Pagamentos	(28.886)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2019	68.515	5.039
Circulante	28.718	-
Não circulante	39.797	5.039

(a) Na combinação de negócios das empresas "M3 Serviços Estéticos Ltda" e "Jacarei Serviços Estéticos Ltda" ocorrido em 26 de Setembro de 2019 e 17 de Outubro de 2019 respectivamente, no balanço de aquisição dessas empresas já estava registrado o efeito da adoção da norma em 1º de Janeiro de 2019, juntamente com a amortização do período correspondente até a data de aquisição.

Não há contratos de arrendamento firmados pela Controladora.

Notas Explicativas**10. Direito de uso e arrendamentos (reapresentado)--Continuação**

O cronograma de pagamentos das parcelas não circulantes do passivo de arrendamento é como segue:

Ano	Consolidado valor
2021	24.990
2022	15.127
2023	6.412
2024	620
2025	222
Total	47.371
(-) Juros embutidos	(7.574)
Total	39.797
Passivo de arrendamento	39.797

Parte dos contratos de arrendamento da Companhia e suas controladas são baseados em pagamentos variáveis (normalmente um percentual sobre o faturamento das lojas). Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2019, as despesas relativas a pagamentos de aluguéis variáveis totalizaram R\$10.727 no consolidado.

Informações adicionais - Ofício Circular CVM/SNC/SEP nº 2, 2019

Para efetuar o desconto a valor presente de arrendamentos a pagar, a Companhia e suas controladas utilizaram a taxa de juros incremental nominal. Os contratos de arrendamento das controladas têm substancialmente seus fluxos de pagamentos indexados por índices inflacionários. Para atender as orientações da CVM, em seu Ofício Circular CVM/SNC/SEP nº 2, 2019, as controladas calcularam para fins de divulgação os saldos de arrendamento considerando a taxas de juros incremental real. Nesse cálculo, o saldo do passivo foi mensurado pelo valor presente dos pagamentos de arrendamentos esperados até o fim de cada contrato, incorporando a inflação futura projetada e descontando pela taxa incremental de financiamento, ou seja, a taxa de juros nominal. A comparação os saldos de arrendamentos descontados pela taxa de juros nominal (contabilizado) e taxa de juros real está abaixo demonstrada, na data-base de 31 de dezembro de 2019. O cenário 1 considera a projeção do fluxo com inflação, e o cenário 2 considera a projeção do fluxo sem inflação (CPC 06 (R2) IFRS 16/IFRS 16):

Notas Explicativas**10. Direito de uso e arrendamentos (reapresentado)--Continuação**Informações adicionais - Ofício Circular CVM/SNC/SEP nº 2, 2019--Continuação

	Cenário	Taxa (% a.a.)	2019	2020	2021	2022	2023	2024 em diante
Ativo por direito de uso	1 - c/ inflação	9,2% a 11,9%	72.069	44.588	21.297	7.230	840	840
Ativo por direito de uso	2 - CPC 06 R2	9,2% a 11,9%	68.788	42.558	20.328	6.901	801	801
Passivo de arrendamento	1 - c/ inflação	9,2% a 11,9%	75.952	48.936	24.177	8.307	1.000	259
Passivo de arrendamento	2 - CPC 06 R2	9,2% a 11,9%	67.289	43.026	20.952	7.067	825	220
Encargos Financeiros	1 - c/ inflação	9,2% a 11,9%	-	4.402	2.436	852	201	314
Encargos Financeiros	2 - CPC 06 R2	9,2% a 11,9%	-	4.027	2.248	830	146	39
Despesa de Depreciação	1 - c/ inflação	9,2% a 11,9%	-	27.481	23.291	14.067	6.390	840
Despesa de Depreciação	2 - CPC 06 R2	9,2% a 11,9%	-	26.230	22.230	13.427	6.100	679
Total de Despesa	1 - c/ inflação	9,2% a 11,9%	-	31.883	25.727	14.919	6.591	1.154
Total de Despesa	2 - CPC 06 R2	9,2% a 11,9%	-	30.257	24.478	14.257	6.246	718

11. Empréstimos e financiamentos (reapresentado)

				Consolidado		
				31 de dezembro de 2019		
	Tipo	Vencimento	Encargos	Circulante	Não circulante	Total
Aymoré	Capital de Giro	Out/2020	1,75% a 2,21% a.m.	228	-	228
ABC	Capital de Giro	Mar/2021	0,96% a.m.	4.636	477	5.113
Daycoval	Capital de Giro	Jul/2022	1,28% a.m.	1.162	2.162	3.324
Itaú	Capital de Giro	Out/2021	0,96% a 2,14% a.m.	1.844	616	2.460
Citibank	Leasing Financeiro	Nov/2023	0,78% a.m.	2.120	8.471	10.591
Itaú USD (i)	Empréstimo 4131	Ago/2021	0,99% a.m.	46.030	32.977	79.007
Safrá	Capital de Giro	Dez/2022	1,25% a.m.	612	767	1.379
Santander	Capital de Giro	Dez/2022	0,85% a 2,65% a.m.	10.059	7.032	17.091
Bradesco	Capital de Giro	Set/2022	1,24% a 2,22% a.m.	1.647	852	2.499
Bradesco	Leasing Financeiro	Set/2023	1,05% a 1,88% a.m.	3.786	8.805	12.591
Votorantim	Leasing Financeiro	Jul/2022	1,01% a 1,11% a.m.	2.357	3.903	6.260
Caixa	Leasing Financeiro	Mai/2021	0,45% a.m.	119	51	170
Total				74.600	66.113	140.713

- (i) A Companhia possui contratos de empréstimo na modalidade 4131 junto ao Banco Itaú denominados em US\$, para mitigar o risco de variação cambial, celebrou contratos de swap para proteção de taxa de câmbio com a mesma instituição financeira atrelada aos mesmos prazos e valores da operação original para anular qualquer exposição cambial, convertendo os encargos financeiros em juros pré-fixados de 11,88% ao ano.

Notas Explicativas**11. Empréstimos e financiamentos (reapresentado)--Continuação**

Os contratos de empréstimos relativos a Leasing Financeiro possuem garantia real (máquina laser), para os contratos que são da modalidade 4131 a garantia dada é o saldo de contas a receber, os demais itens não possuem garantias.

				Consolidado		
				31 de dezembro de 2018		
	Tipo	Vencimento	Encargos	Circulante	Não circulante	Total
Aymoré	Capital de Giro	Out/2020	1,75% a 2,21% a.m.	432	187	619
ABC	Capital de Giro	Dez/2020	0,96% a.m.	2.273	2.727	5.000
Daycoval	Capital de Giro	Nov/2019	1,19% a.m.	125	-	125
Itaú	Capital de Giro	Out/2021	0,96% a 2,14% a.m.	5.609	4.017	9.626
Itaú	Leasing Financeiro	Dez/2021	0,73% a 2,84% a.m.	4.446	2.663	7.109
Itaú USD (i)	Empréstimo 4131	Nov/2020	0,86% a 0,96% a.m.	23.562	2.538	26.100
Santander	Capital de Giro	Out/2021	0,97% a 1,74% a.m.	10.528	10.729	21.257
Santander	Capital de Giro	Jan/2019	0,76% a.m.	31.426	-	31.426
Bradesco	Capital de Giro	Dez/2022	1,06% a.m.	1.221	3.240	4.461
Bradesco	Leasing Financeiro	Mai/2022	2,46% a 2,73% a.m.	210	367	577
Safrá	Capital de Giro	Jan/2022	1,17% a.m.	538	1.330	1.868
Astral	Capital de Giro	Abr/2019	2,8% a.m.	87	-	87
Caixa	Conta Garantida	Jan/2019	13,55% a.m.	179	-	179
Outros	Capital de Giro	Jun/2020	2,3% a.m.	160	137	297
Total				80.796	27.935	108.731

Os contratos de empréstimos relativos a Leasing Financeiro possuem garantia real (máquina laser), para os contratos que são da modalidade 4131 a garantia dada é o saldo de contas a receber, os demais itens não possuem garantias.

				Consolidado		
				31 de dezembro de 2017		
	Tipo	Vencimento	Encargos	Circulante	Não circulante	Total
Aymoré	Capital de Giro	Fev/2018	1,48% a.m.	249	183	432
BNDES	Capital de Giro	Jun/2018	0,73% a 1,14% a.m.	43	-	43
Daycoval	Capital de Giro	Nov/2019	1,27% a.m.	93	147	240
Itaú	Capital de Giro	Nov/2019	1,36% a 1,94% a.m.	550	394	944
Itaú	Leasing Financeiro	Out/2018	102,67% cdi	720	105	825
Itaú USD (i)	Empréstimo 4131	Nov/2018	103,66% cdi	5.000	-	5.000
Santander	Leasing Financeiro	Fev/2020	1,15% a 1,66% a.m.	3.493	4.607	8.100
Santander	Capital de Giro	Out/2018	1,72% a.m.	113	92	205
Total				10.261	5.528	15.789

Notas Explicativas**11. Empréstimos e financiamentos (reapresentado)--Continuação**

Os contratos de empréstimos relativos a Leasing Financeiro possuem garantia real (máquina laser), para os contratos que são da modalidade 4131 a garantia dada é o saldo de contas a receber, os demais itens não possuem garantias.

O cronograma de pagamentos das parcelas não circulantes dos empréstimos e financiamentos é conforme a seguir:

Ano	Consolidado Valor
2021	53.034
2022	9.998
2023	3.081
Total	66.113

12. Debêntures (reapresentado)

			31 de dezembro de 2019		
			Circulante	Não circulante	Total
Debêntures	dez/2022	0 81% a.m.	-	110.429	110.429
Custos de captação			-	(1.283)	(1.283)
			-	109.146	109.146
			31 de dezembro de 2018		
			Circulante	Não circulante	Total
Debêntures	dez/2022	0 81% a.m.	314	55.000	55.314
Custos de captação			-	(1.701)	(1.701)
			314	53.299	53.613

Em 14 de dezembro de 2018 a Companhia firmou a primeira emissão de debêntures no valor de R\$110.000, conforme “Instrumento Particular de Escritura da Primeira Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie com Garantia Real, com Garantia Fidejussória Adicional, em Série Única, para Distribuição Pública, com Esforços Restritos de Distribuição, da Corpóreos - Serviços Terapêuticos S.A.” celebrado entre a Emissora e o Banco Santander S.A.

Foram emitidas 11.000 debêntures com valor nominal unitário de R\$10.000 (dez mil reais), e terão prazo de 4 anos a contar da data de emissão (14 de dezembro de 2018), vencendo-se, portanto, em 14 de dezembro de 2022.

Notas Explicativas

12. Debêntures (reapresentado)--Continuação

As debêntures foram integralizadas conforme descrito abaixo:

Evento	Data	Quantidade de debêntures
1ª integralização	14/12/2018	5.500
2ª integralização	15/01/2019	4.000
3ª integralização	20/03/2019	1.500

O Valor Nominal Unitário das Debêntures será pago em parcelas trimestrais sempre no dia 14 dos meses de março, junho, setembro e dezembro de cada ano, com 18 meses de carência.

Sobre o saldo devedor do valor nominal unitário de cada uma das debêntures incidirão juros prefixados equivalentes a 10,30% ao ano, desde a respectiva primeira data de integralização.

Os recursos líquidos obtidos por meio da Emissão serão destinados para (i) liquidação integral do financiamento contratado junto ao Banco Santander (Brasil) S.A. - Cayman Branch - contrato n.º G8613092 27062018; e (ii) aquisição, pela Companhia, de participações societárias de franqueados, sejam elas majoritárias ou minoritárias, bem como, quaisquer outros custos relacionados a tal aquisição.

O contrato de emissão de debêntures prevê o cumprimento do seguinte compromisso ("covenants"): i) Dívida líquida/EBITDA ajustado das companhias em que Interveniente Garantidora detenha, direta ou indiretamente, 100% das ações + EBITDA proveniente da operação de franquias, igual ou inferior a 2,5 vezes. ii) Dívida líquida/EBITDA ajustado consolidado da empresa garantidora, igual ou inferior a 1,5 vezes.

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a Companhia está em conformidade com as cláusulas de compromisso.

Notas Explicativas**13. Parcelamento de impostos (reapresentado)**

	Consolidado		
	2019	2018	2017
Ordinário - IRPJ, CSLL, PIS e COFINS	6.050	4.312	-
Ordinário - INSS	235	299	-
PERT - IRPJ, CSLL, PIS e COFINS	460	510	611
Simplex Nacional	213	-	-
Simplificado - IRPJ, CSLL, PIS e Cofins	3.212	-	-
Dívida Ativa	943	-	-
TOTAL	11.113	5.121	611
Circulante	2.733	1.031	105
Não circulante	8.380	4.090	506

O cronograma de pagamentos das parcelas não circulantes dos parcelamentos de impostos é conforme a seguir:

	2019
de 1 a 2 anos	1.994
de 2 a 3 anos	1.984
de 3 a 4 anos	1.909
mais de 5 anos	2.493
Total	8.380

14. Provisões para demandas judiciais (reapresentado)

Em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017, a Companhia e suas controladas eram partes envolvidas em processos trabalhistas e cíveis em andamento e está discutindo essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial, as quais, quando aplicáveis, são amparadas por depósitos judiciais (incluído em outras contas a receber). As provisões para eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela Administração, amparada pelo apoio de seus consultores legais.

Notas Explicativas**14. Provisões para demandas judiciais (reapresentado)--Continuação**

O saldo em 31 de dezembro de 2019 é como segue:

	Consolidado			
	Trabalhistas	Cíveis	Tributário	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2016	80	112	26	218
Adições	-	171	-	171
Reversões	(80)	(112)	(26)	(218)
Saldo em 31 de dezembro de 2017	-	171	-	171
Aquisição de Controladas	-	410	6.445	6.855
Adições	37	888	-	925
Reversões	(37)	(808)	-	(845)
Saldo em 31 de dezembro de 2018	-	661	6.445	7.106
Aquisição de Controladas	6.938	1.235	4.258	12.431
Adições	1.830	5.045	884	7.759
Reversões	-	(6.675)	-	(6.675)
Saldo em 31 de dezembro de 2019 (reapresentado)	8.768	266	11.587	20.621

Os processos classificados pelos assessores jurídicos com probabilidade de perda “possível” totalizam R\$4.293 , R\$2.301 e R\$384, em 31 dezembro de 2019, 2018 e 2017, respectivamente, e tem como natureza processos Cíveis, Trabalhistas e Tributários.

15. Plano de remuneração baseado em ações (reapresentado)

Em reunião do Conselho de Administração realizada em 31 de Julho de 2019 foi aprovado o primeiro programa de remuneração baseada em ações, nos termos do Plano de Opção de Compra da Companhia. Com a outorga de opções de compra de ações, foram aprovadas 50.986 opções concedidas para os gerentes e diretores.

A titularidade das opções de conversão de ações será transferida aos participantes em proporções idênticas de 20%, em cada aniversário do plano ao longo do período de 5 anos após a data da outorga. A transferência é sujeita ao cumprimento cumulativo das duas condições a seguir, em cada aniversário da data da outorga:

- (i) O participante deverá ter permanecido ao longo do respectivo período de carência como empregado da Companhia.
- (ii) Evento de liquidez ou transferência de controle societário da Companhia para um terceiro.

O preço do exercício a ser pago pelos participantes pelas opções vestidas no final do período é de R\$55,03.

Notas Explicativas**15. Plano de remuneração baseado em ações (reapresentado)--Continuação**Movimentação do exercício de 2019

	Controladora e Consolidado	
	Quantidade	MPPE (*)
Saldo em 31 de dezembro de 2018	-	-
Opções Outorgadas durante o exercício	50.986	55,03
Saldo em 31 de dezembro de 2019	50.986	55,03

(*) Média Ponderada do Preço do Exercício.

Durante o exercício, não houve opções exercidas, vencidas ou canceladas, devido ao recente lançamento do plano.

A vigência contratual média ponderada remanescente para as opções de ação restantes em 31 de dezembro de 2019 era de 4,5 anos. O valor justo médio ponderado das opções outorgadas durante o exercício era de R\$154,71. O preço de exercício para as opções remanescentes no fim do exercício era de R\$55,03.

A tabela a seguir apresenta uma relação das informações dos modelos utilizados para o exercício findo em 31 de dezembro de 2019:

Média ponderada do valor justo na data da mensuração (R\$)	154,71
Taxa de retorno livre de risco (%)	7.2%
Prazo de vida esperado das opções	31/07/2024
Modelo utilizado	Binominal

Para o cálculo da volatilidade, foi considerada a volatilidade histórica de empresas comparáveis em períodos compatíveis com o tempo de vida das ações para cada lote.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2019, a Companhia reconheceu R\$1.313 de despesa relativa ao plano de remuneração baseado em ações, tendo como contrapartida a conta reserva de capital - ações outorgadas. As despesas a serem conhecidas nos próximos exercícios são como segue:

Exercicio social	R\$
2020	2.576
2021	1.484
2022	889
2023	477
2024	161

Notas Explicativas**16. Impostos e contribuições a pagar (reapresentado)**

	Consolidado		
	31 de dezembro de		
	2019	2018	2017
ISS a recolher (a)	9.248	5.351	4.486
IRRF a recolher	1.674	1.289	-
COFINS a recolher	6.592	6.067	2.534
PIS a recolher	1.398	7.978	550
IRPJ a recolher	19.721	4.698	6.265
CSLL a recolher	6.568	2.717	2.326
Outros impostos a recolher	227	466	496
Total	45.428	28.566	16.657
Circulante	41.449	25.195	15.001
Não Circulante	3.979	3.371	1.656

- (a) Em 31 de dezembro de 2019, a Companhia através de sua controlada EL Franchising possui um saldo de ISS a recolher sobre vendas de franquias no montante de R\$3.979 (R\$3.419 em 31 de dezembro de 2018) para o qual entrou com pedido requerendo a inconstitucionalidade da cobrança da alíquota de 5% do tributo sobre atividade de franquia, eximindo a prestação do serviço. Para os valores de ISS cuja competência tenha ocorrido até Dezembro 2018, a empresa efetuou provisão no montante correspondente que considera provável o futuro desembolso de caixa e efetua o depósito judicialmente. Em 31 de dezembro de 2019 o saldo de depósitos judiciais referente a este questionamento é de R\$4.351 (R\$3.207 em 31 de dezembro de 2018), para os valores de ISS cuja competência seja a partir de janeiro 2019 a administração entende que não há mais obrigatoriedade para o recolhimento desse tributo por esse motivo, os valores respectivos não foram provisionados tampoco houve depósito judicial. Esse processo está pautado por uma liminar que a empresa possui, expedida pela Comarca de Barueri da qual está isenta do pagamento do ISS.

Reconciliação de despesas com o imposto de renda e a contribuição social

	Consolidado		
	31 de dezembro de		
	2019	2018	2017
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	112.219	58.158	55.924
Alíquota combinada de imposto de renda e contribuição social	34%	34%	34%
Expectativa de despesa de imposto de renda e contribuição social pela alíquota fiscal vigente	(38.154)	(19.774)	(19.014)
Provisão para perda de créditos esperada	752	93	(858)
Outras diferenças permanentes	(757)	3	(537)
Resultado de equivalência patrimonial - Amortização Mais Valia	(8.559)	(4.051)	-
Reconhecimento de prejuízo fiscal	(3.786)	708	1.781
Empresas com tributação no lucro presumido	760	3.216	6.426
Ativo fiscal diferido não reconhecido	117	(146)	(3.039)
Outros	2.788	372	-
Despesa de imposto de renda e contribuição social	(46.839)	(19.579)	(15.241)
Alíquota efetiva	42%	34%	27%

Notas Explicativas**16. Impostos e contribuições a pagar (reapresentado)--Continuação****16.1. Imposto de renda e a contribuição social diferidos (reapresentado)**Reconciliação do resulta com o imposto de renda e a contribuição social diferidos

	Consolidado	
	2019	2018
Provisão para desmantelamento de ativos	(127)	123
Arrendamentos Mercantil - Aluguel	508	-
Arrendamento Mercantil - Máquinas	(1.492)	(867)
Provisão para demandas judiciais	34	-
Provisão para perda de créditos esperada	3.192	2.177
Ganho Compra Vantajosa	2.766	(1.790)
Outros efeitos	(25)	1.127
Total de imposto de renda e contribuição social diferidos	4.856	770

Natureza	Saldo 2018	Resultado		Saldo 2019
		Adições	Baixas	
Diferenças temporárias ativas (passivas)	2.656	8.454	(3.598)	7.512

16.2. Prejuízo fiscal e base negativa (reapresentado)

Em 31 de dezembro de 2019, a controlada EL Rio Serviços de Depilação Estética S.A. possui saldo acumulado de prejuízo fiscal e base negativa no montante de R\$3.053 (R\$1.247 em 2018 e 2017, respectivamente). Adicionalmente, a Companhia e suas controladas possuem diferenças temporárias dedutíveis que geram imposto de renda e contribuição social diferidos ativos. Os prejuízos fiscais da controlada EL Rio não possuem prazo de prescrição, permanecendo o crédito fiscal disponível para a controlada por tempo indeterminado.

A Companhia e suas controladas não registraram tributos diferidos ativos em função da incerteza sobre a expectativa de lucros futuros tributáveis e o prazo para a sua compensação. Na medida em que se tornar provável a geração de lucro tributável, a Companhia poderá registrar esse ativo.

Notas Explicativas**17. Patrimônio líquido (reapresentado)****a) Capital social**

O capital subscrito em 31 de dezembro de 2019 e 2018 é representado por 5.894.122 ações ordinárias e 2.907.461 ações preferenciais e é distribuído conforme descrito abaixo:

	31 de dezembro de 2019			31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2017		
	Ações			Ações			Ações		
	Ordinárias	Preferenciais	Valor em R\$	Ordinárias	Preferenciais	Valor em R\$	Ordinárias	Preferenciais	Valor em R\$
Ygor Alessandro de Moura	2.873.969	-	32.132	2.873.969	-	2.744	2.562.893	-	3.201
Paulo José de Iasz de Moraes	1.618.701	-	18.097	1.618.701	-	1.545	1.441.130	-	1.601
Tito Virgílio Augusto Veiga Pinto	710.119	-	7.939	710.119	-	678	642.713	-	1.601
Magnólia FIP Multiestratégia	-	2.907.461	32.506	-	2.907.461	2.776	-	2.554.933	1.000
SMZXP Participações	691.333	-	7.729	691.333	-	660	383.240	-	1.000
Total	5.894.122	2.907.461	98.403	5.894.122	2.907.461	8.403	5.029.976	2.554.933	8.403

(*) A empresa "CMN Solutions A041 Participações S.A" teve sua razão social alterada para "Aspen Road Participações S.A." durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2019.

Em 11 de novembro de 2019 foi aprovado o aumento de capital social da Companhia através de assembléia geral extraordinária, o valor aprovado de aumento foi de R\$90.000, dessa forma o capital social que antes era de R\$8.403 passa a ser de R\$98.403. Não houve alteração no quadro societário tampouco emissão de novas ações, o aumento foi realizado através da reserva de lucros que a Companhia possui.

Em 31 de dezembro de 2019, a administração da Companhia aprovou a incorporação da empresa Aspen Road Participações S.A. na MPM.

Essa empresa era uma das acionistas da Companhia, todas as ações que antes pertenciam a ela foram transferidas para o fundo de investimento Magnólia FIP Multiestratégia, com essa transação não houve emissão de novas ações ou aumento de capital.

Em 27 de dezembro de 2017 a CMN Solutions A041 Participações S.A. ("CMN") adquiriu 27,43% do capital social dos acionistas, correspondente a 1.756.516 ações ordinárias, que posteriormente foram convertidas em ações preferenciais. No mesmo dia, a CMN integralizou R\$50.000, sendo R\$47.500 disponível em caixa e R\$2.500 retido e será disponibilizado para reembolsar despesas incorridas com a negociação da transação. Do total integralizado, R\$1.000 foram destinados como aumento de capital social, correspondente a 798.417 novas ações preferenciais e R\$49.000 foram destinados à conta de reserva de capital - ágio na emissão de novas ações e como forma de pagamento na aquisição da participação da EL Franchising e TL Franchising, a Companhia emitiu 383.240 novas ações ordinárias, pelo valor de R\$24.000, sendo R\$1.000 destinados como aumento de capital e R\$23.000 destinados à conta de reserva de capital - ágio na emissão de novas ações, totalizando R\$8.403 de capital social e R\$72.000 de reserva de capital - ágio na emissão de novas ações.

Notas Explicativas**17. Patrimônio líquido (reapresentado)--Continuação****b) Reserva de capital**

A reserva de capital representam acréscimos efetivos aos ativos da companhia que não foram originados dos lucros auferidos em suas operações, por não representarem efeitos de seus próprios esforços, mas assim de contribuições de acionistas para o patrimônio líquido da companhia com o fim de propiciar recursos para o capital e que poderá ser utilizado para futuro aumento de capital.

A reserva de ágio na subscrição de ações, refere-se à diferença entre o preço da subscrição que os acionistas pagaram pelas ações e o seu valor nominal. Por se tratar de uma reserva de capital, somente poderá ser utilizada para aumentar o capital, absorção de prejuízos, resgate, reembolso ou compra de ações ou pagamento de dividendos cumulativos a ações preferenciais.

c) Destinação dos lucros

De acordo com o Estatuto Social da Companhia, o lucro líquido apurado em cada exercício social será destinado:

- 5% para a reserva legal, até o limite máximo previsto em lei;
- 25% para o pagamento de dividendo mínimo obrigatório; após desconto das reservas;
- Saldo remanescente poderá ser distribuído, destinado a outras reservas sujeitas às leis e ao Estatuto, conforme proposta da Administração.

A proposta da Administração para a destinação do lucro líquido apurado em 2019 é a seguinte:

Lucro líquido do exercício	51.033
(-) Reserva legal - 5%	(2.552)
(=) Lucro líquido a destinar	<u>48.481</u>

Destinação dos resultados

Dividendos propostos e pagos no exercício	(10.000)
Constituição de reserva de lucro (i)	38.481

- (i) O montante de R\$2.120 correspondente a diferença entre dividendo mínimo obrigatório de 25% do lucro líquido a destinar e o já efetivamente pago durante o exercício será destinado à reserva de lucros nos termos da Lei das S.A. Em função dos eventos subsequentes relacionados à pandemia do Covid 19, a Administração optou por não distribuir totalmente os dividendos mínimos obrigatórios previstos em lei e no estatuto social.

Notas Explicativas**18. Partes relacionadas (reapresentado)**

A totalidade do saldo a receber de partes relacionadas refere-se a mútuos realizados entre as empresas, cuja data de vencimento é indefinida e estão compostos da seguinte forma:

	Controladora		Consolidado	
	31 de dezembro de 2019		31 de dezembro de 2019	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
A - Lisa depilacao a laser Ltda.	120	-	-	-
Abbruzzese & moura estetica Ltda.	383	-	-	-
Clinica de estetica fortaleza 01 Ltda.	-	(95)	-	-
Corporeos - servicos terapeuticos S.A.	3.862	-	-	-
Costa & curvo estetica Ltda.	491	-	-	-
Cuiaba laser servicos terapeuticos Ltda.	20	-	-	-
Drbm servicos esteticos Ltda.	98	-	-	-
Ef franchising servicos terapeuticos Ltda.	-	(31)	-	-
El commerce - plataforma digital para intermediacao de negocios Ltda	1.081	-	-	-
El franchising Ltda.	1.506	-	-	-
Eslaser servicos esteticos S.A.	401	-	-	-
M.i.g.s. servicos esteticos S.A.	-	(27)	-	-
Mmc corp servicos esteticos Ltda.	286	-	-	-
Pim - servicos administrativos Ltda.	-	(16.594)	-	-
Riocorp servicos esteticos Ltda.	-	(19)	-	-
Tew estetica Ltda.	126	-	-	-
Tjtm servicos esteticos S.A.	103	-	-	-
TI franchising Ltda.	130	-	-	-
Urban laser servicos esteticos S.A.	-	(295)	-	-
Vila velha laser Ltda.	-	(51)	-	-
Outros (a)	1.908	-	6.076	(3.896)
Total não circulante	10.515	(17.112)	6.076	(3.896)

(a) Refere-se à adiantamentos e mútuos realizados com acionistas não controladores de empresas controladas sem a incidência de encargos financeiros e sem prazo de vencimento.

Notas Explicativas**18. Partes relacionadas (reapresentado)--Continuação**

	Controladora		Consolidado	
	31 de dezembro de 2018		31 de dezembro de 2018	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Yam Participações Ltda	-	(16.939)	-	-
YTP Participações Ltda	-	(767)	-	-
Costa & Curvo Estetica Ltda	1.155	-	-	-
Corpóreos Serviços Terapêuticos S.A.	-	(1.099)	-	-
Riocorp Serviços Estéticos Ltda	38	-	-	-
TJTM Serviços Estéticos S.A.	20	-	-	-
TL Franchising Ltda	40	-	-	-
A-LISA Depilação a Laser S.A.	-	-	200	-
TJTM Serviços Estéticos S.A.	-	-	410	-
M.I.G.S Serviços Estéticos S.A.	-	-	681	-
Outros (a)	729	-	1.723	(9.702)
Total	1.982	(18.805)	3.014	(9.702)
Circulante	-	(2.960)	-	-
Não circulante	1.982	(15.845)	3.014	(9.702)

(a) Refere-se à adiantamentos e mútuos realizados com acionistas não controladores de empresas controladas sem a incidência de encargos financeiros e sem prazo de vencimento.

	Controladora		Consolidado	
	31 de dezembro de 2017		31 de dezembro de 2017	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
YTP Participações Ltda	1.765	-	-	-
Corpóreos Serviços Terapêuticos S.A.	20.416	-	-	-
CMN Solutions A041 Participações S.A.	2.500	-	2.500	-
Ygor Alessandro de Moura	-	(2.310)	-	(2.307)
LCLM Participações e Consultoria Ltda.	-	-	-	(1.124)
Curitiba Laser Participações Ltda.	-	-	-	(718)
Flavio Loureiro Alves de Souza	-	-	-	(346)
Outros (a)	9	-	-	(266)
Total	24.690	(2.310)	2.500	(4.761)
Circulante	-	-	-	(3.477)
Não circulante	24.690	(2.310)	2.500	(1.284)

(a) Refere-se à adiantamentos e mútuos realizados com acionistas não controladores de empresas controladas sem a incidência de encargos financeiros e sem prazo de vencimento.

Notas Explicativas**18. Partes relacionadas (reapresentado)--Continuação**

As despesas relativas à remuneração do pessoal da Administração (Diretoria Executiva) nos períodos findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017 foram como segue:

	2019	2018	2017
Remuneração	3.550	2.059	1.189
Encargos e benefícios	819	782	451
Total	4.369	2.841	1.640

19. Contas a pagar ex-acionistas (reapresentado)

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 a Companhia possuía os seguintes saldos a pagar, ajustados a valor presente, aos ex-acionistas de empresas adquiridas:

	2019		2018	
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
Aclo Serviços Estéticos Ltda.	-	23	-	-
Alexandrite Estética e Laser Ltda.	-	17	-	-
Vila Velha Laser Ltda.	-	5	-	-
Verano Depilação Ltda	-	9	-	-
GBM Serviços De Estética Ltda.	-	25	-	-
Apl Participações Societárias S.A.	535	535	8.317	8.317
Aut Estetica S.A.	400	401	-	-
Ayoub & Ayoub Serviços Estéticos S.A.	-	19	-	250
A-Lisa Depilação A Laser S.A.	-	-	200	200
Dyel Cuiaba Clínica De Estetica Ltda.	-	8.282	-	-
Dyel Porto Velho Clínica De Estetica Ltda.	-	2.941	-	-
Dyel Varzea Grande Clínica De Estetica Ltda.	-	2.117	-	-
Dyelcorp Serviços Estéticos S.A.	-	40	-	2.427
El Rio Serviços De Depilação Estetica Ltda	-	1.208	-	10.497
Eslaser Serviços stéticos S.A.	74	74	-	-
Flo Serviços De Estética Eireli	-	7	-	135
Jacarei Serv. Esteticos Eireli Me	-	997	-	-
M3 Servicos Esteticos Ltda.	-	6.765	-	-
M.I.G.S Serviços Estéticos S.A.	-	-	681	681
Nine Members Laser - Servicos Esteticos Sa	-	12.755	-	-
Tjtm Serviços Estéticos S.A.	-	-	410	410
Urban Laser Servicos Esteticos S.A.	-	1.465	-	4.615
Total	1.009	37.685	9.608	27.532
Circulante	390	24.650	9.608	26.658
Não circulante	619	13.035	-	874

Notas Explicativas

20. Instrumentos financeiros (reapresentado)

Os principais instrumentos financeiros da Companhia em aberto em cada data-base são os seguintes:

	Hierarquia		Controladora		
	valor justo	Atualização	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017
Ativos					
Caixa e equivalentes de caixa	Nível 2	Custo amortizado	1.510	220	3.825
Contas a receber com partes relacionadas	Nível 2	Custo amortizado	10.515	1.982	24.690
Adiantamento de fornecedores	Nível 2	Custo amortizado	165	521	-
Opção de compra de participações de não controladores	Nível 3	Valor justo	3.987	1.216	-
			14.667	3.939	28.515
Passivo					
Fornecedores	Nível 2	Custo amortizado	1.046	373	-
Contas a pagar com partes relacionadas	Nível 2	Custo amortizado	17.112	18.805	2.310
Contas a pagar a ex-acionistas	Nível 2	Custo amortizado	619	9.608	-
Opções de compra e venda de participações de não controladores	Nível 3	Valor justo	62.714	42.188	-
			81.491	70.974	2.310
	Hierarquia	Atualização	Consolidado		
	valor justo		31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017
Ativos					
Caixa e equivalentes de caixa	Nível 2	Custo amortizado	55.109	69.252	20.003
Contas a receber de clientes	Nível 2	Custo amortizado	416.946	250.070	134.745
Adiantamento de fornecedores	Nível 2	Custo amortizado	1.588	21.574	-
Contas a receber com partes relacionadas	Nível 2	Custo amortizado	6.076	3.014	2.500
Instrumentos financeiros derivativos	Nível 2	Custo amortizado	820	2.371	-
Opção de compra de participações de não controladores	Nível 3	Valor justo	35.068	30.778	-
			515.607	377.059	157.248
Passivo					
Fornecedores	Nível 2	Custo amortizado	24.418	13.514	5.503
Empréstimos e financiamentos	Nível 2	Custo amortizado	140.713	108.731	15.789
Debentures	Nível 2	Custo amortizado	109.146	53.613	-
Passivo de arrendamento	Nível 2	Custo amortizado	68.515	-	-
Contas a pagar com partes relacionadas	Nível 2	Custo amortizado	3.896	9.702	4.761
Contas a pagar a ex-acionistas	Nível 2	Custo amortizado	37.685	27.532	-
Instrumentos financeiros derivativos	Nível 2	Custo amortizado	2.684	4.377	-
Compensação aos ex acionistas (Earn-out)	Nível 3	Valor justo	-	3.900	-
Opções de compra e venda de participações de não controladores	Nível 3	Valor justo	125.753	42.839	-
			512.810	264.208	26.053

Os saldos contabilizados em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017 estão próximos dos valores justos nas respectivas datas. Não houve alteração entre os níveis de hierarquia para determinação do valor justo durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017.

Notas Explicativas**20. Instrumentos financeiros (reapresentado)--Continuação****Análise de sensibilidade dos inputs não observáveis significativos na avaliação do valor justo - Nível 3**

Conforme divulgado na Nota 7.4, a Companhia e suas controladas possuem opções de compra e opções de compra e venda de participações de não controladores em algumas controladas. Essas opções são avaliadas a valor justo, sendo classificadas na hierarquia de Nível 3.

Os inputs significativos não observáveis utilizados nas mensurações do valor justo dessas opções, juntamente com uma análise de sensibilidade quantitativa em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (não há essas opções em 2017), são apresentados abaixo:

Instrumento derivativo/técnica de valorização	Input significativo não observável	Variação (média ponderada)	Sensibilidade dos inputs	Variação no valor justo
Opção de compra	Taxa de desconto (WACC)	2018: 7,20% 2019: 7,53%	1% de aumento ou redução na taxa WACC	Ganho ou perda de R\$795
Opção de compra	Volatilidade da ação	2018: 35% 2019: 33%	5% de aumento ou redução no valor da ação	Ganho de R\$2.166 ou perda de R\$2.047
Opção de compra	Múltiplos IPO		0,5 de aumento ou redução no múltiplo	Ganho de R\$4.334 ou perda de R\$3.979
Opção de compra e venda	Taxa de desconto (WACC)	2018: 7,20% 2019: 7,53%	1% de aumento ou redução na taxa WACC	Ganho de R\$1.128 ou perda de R\$1.148
Opção de compra e venda	Múltiplos IPO	2018: 35% 2019: 33%	0,5 de aumento ou redução no múltiplo	Ganho ou perda de R\$6.267

Notas Explicativas**20. Instrumentos financeiros (reapresentado)--Continuação****Análise de sensibilidade dos inputs não observáveis significativos na avaliação do valor justo - Nível 3--Continuação**

Instrumento derivativo/técnica de valorização	Input significativo não observável	Variação (média ponderada)	Sensibilidade dos inputs	Variação no valor justo
Opção de compra	Taxa de desconto (WACC)	2018: 7,20% 2019: 7,53%	1% de aumento ou redução na taxa WACC	Ganho ou perda de R\$795
Opção de compra	Volatilidade da ação	2018: 35% 2019: 33%	5% de aumento ou redução no valor da ação	Ganho de R\$2.166 ou perda de R\$2.047
Opção de compra	Múltiplos IPO		0,5 de aumento ou redução no múltiplo	Ganho de R\$4.334 ou perda de R\$3.979
Opção de compra e venda	Taxa de desconto (WACC)	2018: 7,20% 2019: 7,53%	1% de aumento ou redução na taxa WACC	Ganho de R\$1.128 ou perda de R\$1.148
Opção de compra e venda	Múltiplos IPO	2018: 35% 2019: 33%	0,5 de aumento ou redução no múltiplo	Ganho ou perda de R\$6.267

Não houve transferência entre classificação de nível dos instrumentos financeiros em 2019, 2018 e 2017.

Análise sensibilidade

Apresentamos, a seguir, quadro demonstrativo de análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros, que descreve os riscos que podem gerar prejuízos materiais para a Companhia com um Cenário Provável (Cenário Base) e mais dois cenários, nos termos determinados por meio da Instrução CVM no. 475/08 representando 25% e 50% de deterioração da variável de risco considerada.

	Risco	2019	Taxa	Resultado financeiro		
				Cenário provável	Cenário 25%	Cenário 50%
Ativos						
Aplicações financeiras	Alta do CDI	42.155	CDI (i)	1.876	2.345	2.814
Empréstimos e financiamentos	Alta do CDI	60.353	CDI (i)	(2.686)	(3.357)	(4.029)
Total exposição líquida				(810)	(1.012)	(1.215)

Notas Explicativas

20. Instrumentos financeiros (reapresentado)--Continuação

Análise sensibilidade--Continuação

O CDI projetado usado foi de 4,45% extraído do site da B3 em 30 de dezembro de 2019 a projeção usada foi para 365 dias.

Gerenciamento de riscos

As atividades da Companhia a expõe a diversos tipos de risco: (a) risco de mercado, incluindo o risco de moeda e o risco de preço; (b) risco de crédito; e (c) risco de liquidez.

A gestão de risco é realizada segundo políticas elaboradas pela Diretoria de Finanças e aprovadas pela Administração da Companhia. Essa Diretoria é responsável pelas políticas à exposição aos riscos, bem como pela elaboração de processos, controles internos e a estrutura de gerenciamento de riscos da Companhia. Desse modo a Diretoria Executiva de Finanças mantém a Companhia protegida contra eventuais riscos financeiros.

A gestão de risco dos instrumentos financeiros é compartilhada pelo corpo Diretivo da Companhia e considera o acompanhamento permanente das taxas contratadas e as taxas de mercado.

A Companhia não efetua aplicações de cunho especulativo em derivativos ou outros ativos de risco.

a) *Risco de mercado*

Risco de moeda

A Companhia possui um passivo em moeda estrangeira composto de de empréstimo para capital de giro (operação estruturada 4131) junto ao Banco Itáu (conforme Nota 11).

Risco de preço dos serviços e receitas da Companhia

O acirramento da concorrência pode levar as controladas a reverem seus preços de serviços, tendo impacto direto sobre os resultados. A Companhia e suas controladas monitoram as práticas da concorrência e estabelece cenários avaliando os resultados futuros em relação à mudança de preços.

Notas Explicativas**20. Instrumentos financeiros (reapresentado)--Continuação**Gerenciamento de riscos--Continuação**b) Risco de crédito**

Incorre em risco de crédito, os valores de caixa e equivalentes de caixa, representados por depósitos e aplicações financeiras de curtíssimo prazo em instituições financeiras no país. Este risco é gerido na Diretoria de Finanças. A Companhia tem a política de somente manter valores em instituições financeiras de primeira linha, não mantendo investimentos concentrados em qualquer conglomerado financeiro.

A Companhia tem estabelecida uma política de crédito na qual avalia o risco de cada cliente ou contraparte não cumprir as obrigações contratuais assumidas. Baseada nessa política, a Companhia provisiona créditos para liquidação duvidosa, caso ocorra inadimplência de um cliente por mais de 30 dias.

c) Risco de liquidez

O risco de liquidez origina-se da falta de recursos no fluxo de caixa para atender às necessidades operacionais. A previsão do fluxo de caixa é efetuada pela área financeira, na Diretoria de Finanças da Companhia. Esta área monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez da Companhia, assegurando o valor de caixa suficiente para atender às necessidades da Companhia.

Gestão de capital

O objetivo da Companhia em relação a gestão de capital é a manutenção da capacidade de investimento, permitindo viabilizar seu processo de crescimento e oferecer retorno aos seus investidores. Dessa forma, o índice de alavancagem financeira é o resultado da divisão da dívida líquida pelo patrimônio líquido. A dívida líquida resulta na somatória dos financiamentos subtraído do total de caixa e equivalentes de caixa.

Demonstramos abaixo os índices em 31 de dezembro de 2019:

	<u>Consolidado</u>
Empréstimos, financiamentos e debêntures	249.859
Passivo de arrendamento	68.515
(-) Caixa e equivalentes de caixa	(55.109)
Dívida líquida	263.265
Patrimônio líquido	223.178
Patrimônio líquido e dívida líquida	486.443
Índice de alavancagem financeira	118%

Notas Explicativas**21. Receita (reapresentado)**

	Consolidado		
	31 de dezembro de		
	2019	2018	2017
Serviços prestados	697.232	349.994	190.872
Royalties	29.244	27.394	19.543
Taxa de franquia	10.130	7.671	9.496
Total receita	736.606	385.059	219.911
Impostos sobre vendas	(75.515)	(42.527)	(24.167)
Cancelamentos	(13.496)	(6.241)	(2.076)
Total da receita operacional líquida	647.595	336.291	193.668

21.1. Informações desagregadas da receita (reapresentado)

	Consolidado		
	2019	2018	2017
Tipo de bens e serviços			
Prestação de serviço de depilação	692.532	346.971	190.872
Royalties de licenciadas	29.244	27.394	19.543
Taxa de franquia	10.131	7.671	9.496
Prestação de serviço de estética	4.699	3.023	-
Total receita	736.606	385.059	219.911
Mercados geográficos			
Norte	22.471	5.560	-
Nordeste	59.365	12.485	-
Centro-Oeste	34.283	16.500	9.189
Sudeste	506.432	307.228	202.155
Sul	114.055	43.286	8.567
Total receita	736.606	385.059	219.911
Época do reconhecimento da receita			
Serviços transferidos ao longo do tempo	702.663	354.642	200.368
Serviços transferidos em momento específico do tempo	33.943	30.417	19.543
Total receita	736.606	385.059	219.911

21.2. Ativos e passivos do contrato (reapresentado)

	Consolidado		
	2019	2018	2017
Contas a receber (Nota 5)	416.946	250.070	134.745
Receita diferida	180.485	140.656	84.813

As contas a receber não estão sujeitas a juros e geralmente são negociadas em termos de pagamento que giram em torno de 14 meses.

Notas Explicativas

21. Receita (reapresentado)--Continuação

21.2. Ativos e passivos do contrato (reapresentado)--Continuação

O valor de receita diferida representa o saldo de contratos assinados cujos serviço serão prestados ao longo do contrato, porém que em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017 ainda não foram executadas pelos clientes.

21.3. Obrigações de performance (reapresentado)

A obrigação de desempenho dos contratos firmados pela Companhia e suas controladas refere-se à prestação dos serviços aos clientes. Dessa forma, para cada tipo operação há um preço estipulado no contrato - preço de venda individual estabelecido em contrato, não havendo previsão de valores variáveis a serem considerados. O preço de venda individual é estabelecido no início do contrato, caracterizando o preço pelo qual as entidades prestam serviços aos clientes. A obrigação de performance é satisfeita ao longo do tempo, e a contraprestação é devida no momento que cliente assina o contrato de prestação de serviço.

Até 31 de dezembro de 2018, com base em parecer técnico e modelos estatísticos, a Companhia entendia que eram necessárias em média cinco sessões, para alcançar resultados com 90% de eficácia nos tratamentos adquiridos para diminuição dos pelos. Levando ainda em consideração fatores externos, entendia-se que três sessões adicionais seriam suficientes para um resultado de 100% de eficácia. Dessa forma, a receita era reconhecida em duas etapas: (i) 90% do valor do contrato firmado era reconhecido em 240 dias (período médio de realização das cinco sessões) de forma linear e registrados pelo critério *pro rata* dia; e, posteriormente, (ii) 10% do valor do contrato firmado era reconhecido em 90 dias de forma linear e registrados pelo critério *pro rata* dia. Com este critério, a receita total dos contratos era reconhecida 11 meses após sua assinatura.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2019, a Companhia revisou as estimativas relativas à obrigação de performance, utilizando modelos estatísticos, e concluiu que houve uma alteração no período médio de realização das sessões de tratamento e manutenção. Dessa forma, a partir de 1º de janeiro de 2019 a receita passou a ser reconhecida em: (i) 90% do valor do contrato firmado é reconhecido em 180 dias (período médio de realização de quatro sessões) de forma linear e registrados pelo critério *pro rata* dia; e, posteriormente, (ii) 10% do valor do contrato firmado é reconhecido em 150 dias (período médio de realização das três sessões adicionais) de forma linear e registrados pelo critério *pro rata* dia. Com esta revisão, a receita total continua a ser reconhecida 11 meses após a assinatura do contrato. Por se tratar de uma revisão de estimativa contábil, a alteração do prazo médio de reconhecimento da receita foi tratada de forma prospectiva, sem alteração dos montantes de receita reconhecidos em exercícios anteriores, conforme previsto pelo pronunciamento CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro.

Notas Explicativas**21. Receita (reapresentado)--Continuação****21.3. Obrigações de performance (reapresentado)--Continuação**

A receita diferida registrada no passivo circulante é descontada a valor presente, refletindo o desconto que ocorre em contas a receber de clientes. A Companhia utilizou a taxa do Certificado de Depósito Bancário (CDI), para o cálculo a valor presente da receita diferida em aberto em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017. Os montantes de ajuste a valor presente sobre o saldo em aberto são de R\$8.126 no consolidado (R\$6.015 em 2018 e R\$3.422 em 2017).

22. Custo dos serviços prestados e despesas operacionais (reapresentado)**a) Custo dos serviços prestados**

	Consolidado		
	31 de dezembro de		
	2019	2018	2017
Pessoal	(197.014)	(110.474)	(52.956)
Aluguel	(23.109)	(31.212)	(20.884)
Custos diretos	(30.789)	(14.418)	(6.866)
Depreciação e amortização	(37.876)	(5.275)	(2.462)
Crédito de PIS/COFINS sobre imobilizado	3.404	2.905	1.722
Total custo dos serviços prestados	(285.384)	(158.474)	(81.446)

b) Despesas por natureza

	Controladora		
	31 de dezembro de		
	2019	2018	2017
Despesas com propaganda e publicidade	-	(26)	(43)
Despesas com salários e benefícios a empregados	(1.313)	-	-
Despesas com aluguel	-	(184)	-
Despesas com consultoria e assessoria	(850)	(592)	(564)
Provisão para perdas de crédito esperadas	-	-	(520)
Despesas com manutenção e conservação	(153)	-	-
Despesas com material de consumo	-	(1)	-
Despesas com telefonia e internet	(142)	(82)	-
Despesas com viagens e estadias	(23)	(221)	(265)
Despesas/Reversões legais e judiciais	-	(1)	-
Despesas operacionais	(141)	(52)	(38)
Despesas com depreciação e amortização	(32)	(5)	-
Outros	(624)	(175)	(5)
Total despesas gerais e administrativas	(3.278)	(1.339)	(1.435)

Notas Explicativas**22. Custo dos serviços prestados e despesas operacionais (reapresentado)--
Continuação****b) Despesas por natureza--Continuação**

	Consolidado		
	31 de dezembro de		
	2019	2018	2017
Despesas com propaganda e publicidade	(20.810)	(9.686)	(3.666)
Despesas com serviço de telemarketing	(5.972)	(3.519)	(1.623)
Despesas com salários e benefícios a empregados	(37.404)	(25.047)	(14.264)
Despesas com aluguel	(7.611)	(487)	(113)
Comissões cartões de crédito	(15.267)	(7.136)	(6.768)
Despesas com consultoria e assessorial	(16.687)	(15.263)	(6.668)
Provisão para perdas de crédito esperadas	(30.775)	(14.904)	(3.553)
Despesas com backoffice	(6.222)	(2.144)	(468)
Despesas com locação de equipamentos	(2.090)	(1.509)	(1.022)
Despesas com manutenção e conservação	(4.008)	(5.401)	(2.012)
Despesas com material de consumo	(1.692)	(1.253)	(722)
Despesas com telefonia e internet	(2.252)	(1.674)	(610)
Despesas com viagens e estadias	(1.635)	(2.123)	(822)
Despesas/Reversões legais e judiciais	(1.356)	(593)	(260)
Despesas operacionais	(8.479)	(4.216)	(1.905)
Despesas com depreciação e amortização	(4.602)	(3.818)	(5.346)
Despesas comissões e outras	(25.090)	(11.873)	(3.628)
Outros	(12.302)	(8.995)	(4.701)
Total despesas gerais e administrativas	(204.254)	(119.641)	(58.151)
Despesas com vendas	(26.920)	(13.205)	(5.244)
Despesas gerais e administrativas	(177.334)	(106.436)	(52.907)
Total	(204.254)	(119.641)	(58.151)

23. Outras receitas e despesas operacionais, líquidas (reapresentado)

Nota	Controladora			Consolidado		
	2019	2018	2017	2019	2018	2017
Ganho por compra vantajosa 7.1/7.2	3.807	969	-	3.807	16.646	-
Outras receitas (despesas)	(3.548)	201	-	(3.193)	7.815	1.565
	259	1.170	-	614	24.461	1.565

Notas Explicativas**24. Resultado financeiro (reapresentado)**

	Controladora		
	31 de dezembro de		
	2019	2018	2017
Encargos financeiros	(619)	-	-
Outros	(12)	(9)	(12)
Total despesas financeiras	(631)	(9)	(12)
Rendimentos s/ aplicação financeira	55	55	1.931
Total receitas financeiras	55	55	1.931
Resultado financeiro líquido	(576)	46	1.919

	Consolidado		
	31 de dezembro de		
	2019	2018	2017
Encargos financeiros	(34.765)	(8.732)	(203)
Perda por opção de compra	(17.890)	(13.175)	
Variação cambial passiva	(220)	(357)	
Resultado de instrumentos financeiros	361	(2.006)	
Outros	(1.861)	(1.900)	(2.300)
Total despesas financeiras	(54.375)	(26.170)	(2.503)
Rendimentos s/ aplicação financeira	3.190	921	2.313
Ganho por compra vantajosa	1.560	15	
Variação cambial ativa	-	722	-
Outros	126	14	95
Ajuste a Valor Presente	3.147	19	383
Total receitas financeiras	8.023	1.691	2.791
Resultado financeiro líquido	(46.352)	(24.479)	288

25. Lucro por ação (reapresentado)

O lucro básico por ação é calculado dividindo-se o lucro atribuível aos acionistas controladores detentores de ações ordinárias e preferenciais da Companhia (o numerador) pelo número médio ponderado de ações ordinárias e preferenciais em poder dos acionistas (o denominador) durante o exercício.

O lucro por ação diluído é calculado por meio da divisão do lucro líquido atribuído aos detentores de ações ordinárias e preferenciais da Companhia pela quantidade média ponderada de ações ordinárias e preferenciais disponíveis durante o exercício mais a quantidade média ponderada de ações ordinárias que seriam emitidas na conversão de todas as ações ordinárias potenciais diluídas em ações ordinárias.

Notas Explicativas

25. Lucro por ação (reapresentado)--Continuação

Os instrumentos de patrimônio que devam ou possam ser liquidados com ações da Companhia somente são incluídos no cálculo quando sua liquidação tiver impacto dilutivo sobre o lucro por ação.

O quadro a seguir apresenta a determinação do lucro líquido disponível aos detentores de ações ordinárias e preferenciais e a média ponderada das ações ordinárias e preferenciais em circulação utilizadas para calcular o lucro básico e diluído por ação em cada exercício apresentado:

Lucro básico por ação	2019		2018		2017	
	Ordinárias	Preferenciais	Ordinárias	Preferenciais	Ordinárias	Preferenciais
Lucro líquido atribuível aos acionistas controladores	34.175	16.858	22.053	10.879	23.731	12.054
Média ponderada da quantidade de ações	5.894.122	2.907.461	5.621.857	2.796.391	5.029.676	2.554.933
Lucro básico por ação - R\$	5,7982	5,7982	3,9228	3,8902	4,7179	4,7179

Lucro diluído por ação	2019		2018		2017	
	Ordinárias	Preferenciais	Ordinárias	Preferenciais	Ordinárias	Preferenciais
Lucro líquido atribuível aos acionistas controladores	34.175	16.858	22.053	10.879	23.731	12.054
Média ponderada da quantidade de ações	5.894.122	2.907.461	5.621.857	2.796.391	5.029.676	2.554.933
Lucro básico por ação - R\$	5,7982	5,7982	3,9228	3,8902	4,7179	4,7179

Em 31 de dezembro de 2019, o único instrumento financeiro que proporcionaria diluição se refere ao plano de remuneração baseado em ações, que são conversíveis em ações ordinárias, cujos detalhes estão descritos na Nota Explicativa nº 16. Não há instrumentos financeiros que proporcionariam diluição em exercícios anteriores.

Considerando o valor justo das ações ordinárias da Companhia, o plano de remuneração proporcionaria um efeito anti-dilutivo, e por isso não foi considerado no cálculo acima demonstrado.

26. Segmentos operacionais (reapresentado)

Os segmentos operacionais são reportados de forma consistente com os relatórios internos fornecidos ao principal tomador de decisões operacionais para fins de avaliação de desempenho de cada segmento e alocação de recursos.

Notas Explicativas**26. Segmentos operacionais (reapresentado)--Continuação**

Um segmento operacional é definido como um componente da Companhia que atua em atividades comerciais a partir das quais pode gerar receita e incorrer em despesas. Cada segmento operacional é diretamente responsável pelas receitas e despesas relacionadas às suas operações. Os principais tomadores de decisões operacionais avaliam o desempenho de cada segmento operacional usando informações sobre sua receita e margem bruta (lucro bruto), e não avalia as operações usando informações de ativos e passivos por segmento. As transações entre os segmentos são eliminadas, e a Companhia aloca despesas administrativas e de vendas, receitas e despesas financeiras e imposto de renda e contribuição social para os segmentos operacionais.

Em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017 as informações por segmento operacional estão abaixo demonstradas:

Exercício findo em 31 de dezembro de 2019	Laser	Estética facial	Franquias	Eliminação	Consolidado
Receita líquida de vendas	606.967	3.892	66.078	(29.342)	647.595
Custo dos serviços prestados	(280.937)	(3.568)	(834)	(45)	(285.384)
Lucro bruto	326.030	324	65.244	(29.387)	362.211
Despesas com vendas	(56.332)	(28)	(160)	29.600	(26.920)
Despesas gerais e administrativas	(149.922)	(516)	(4.135)	(22.761)	(177.334)
Outras receitas operacionais, líquidas	6.333	(19)	(13)	(5.687)	614
Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro	126.109	(239)	60.936	(28.235)	158.571
Receitas financeiras	3.827	-	140	4.056	8.023
Despesas financeiras	(41.461)	(173)	90	(12.831)	(54.375)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	88.475	(412)	61.166	(37.010)	112.219
Diferido	4.856	-	-	-	4.856
Corrente	(43.724)	(444)	(7.438)	(89)	(51.695)
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	49.607	(856)	53.728	(37.099)	65.380

Notas Explicativas**26. Segmentos operacionais (reapresentado)--Continuação**

Exercício findo em 31 de dezembro de 2018	Laser	Estética facial	Franquias	Eliminação	Consolidado
Receita líquida de vendas	303.197	2.760	45.042	(14.708)	336.291
Custo dos serviços prestados	(155.141)	(2.618)	(694)	(21)	(158.474)
Lucro bruto	148.056	142	44.348	(14.729)	177.817
Despesas com vendas	(27.761)	(119)	(5)	14.680	(13.205)
Despesas gerais e administrativas	(88.178)	(735)	(3.796)	(13.727)	(106.436)
Outras receitas operacionais, líquidas	20.320	-	2.262	1.879	24.461
Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro	52.437	(712)	42.809	(11.897)	82.637
Receitas financeiras	1.331	-	305	55	1.691
Despesas financeiras	(23.240)	(58)	(112)	(2.760)	(26.170)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	30.528	(770)	43.002	(14.602)	58.158
Diferido	770	-	-	-	770
Corrente	(14.716)	(262)	(5.371)	-	(20.349)
Lucro líquido do exercício	16.582	(1.032)	37.631	(14.602)	38.579

Exercício findo em 31 de dezembro de 2017	Laser	Franquias	Eliminação	Consolidado
Receita líquida de vendas	169.010	26.774	(2.116)	193.668
Custo dos serviços prestados	(79.108)	(2.338)	-	(81.446)
Lucro bruto	89.902	24.436	(2.116)	112.222
Despesas com vendas	(5.130)	(69)	(45)	(5.244)
Despesas gerais e administrativas	(48.766)	(1.269)	(2.872)	(52.907)
Outras receitas operacionais, líquidas	2.309	442	(1.186)	1.565
Lucro antes do resultado financeiro	38.315	23.540	(6.219)	55.636
Receitas financeiras	619	215	1.957	2.791
Despesas financeiras	(2.379)	(106)	(18)	(2.503)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	36.555	23.649	(4.280)	55.924
Imposto de renda e contribuição social	(11.671)	(3.181)	(389)	(15.241)
Lucro líquido do exercício	24.884	20.468	(4.669)	40.683

Notas Explicativas

27. Seguros (reapresentado)

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade.

Os seguros contratados possuem cobertura sobre responsabilidade civil, danos materiais, entre outros. A cobertura em 31 de dezembro de 2019 está apresentada abaixo:

	Importância segurada	
	Controladora	Consolidado
Multirrisco patrimonial (lucros cessantes, danos Morais e danos materiais)	-	321.000
Responsabilidade cível dos diretores e administradores	20.000	-

28. Mudanças nos passivos de atividades de financiamento (reapresentado)

A seguir é apresentado a movimentação das mudanças nos passivos de atividades de financiamento para o exercício de 2019, 2018 e 2017:

	Consolidado						
	31 de dezembro de 2019 (reapresentado)						
	Em 31 de dezembro de 2018	Pagamento de principal	Juros pagos	Novas captações	Juros provisionados	Mudança no valor justo	Em 31 de dezembro de 2019
Empréstimos, debêntures e financiamentos	162.344	(104.015)	(24.870)	184.478	23.795	-	249.859
Instrumentos financeiros derivativos a receber	(2.371)	433	-	-	-	1.118	(820)
Opções de compra de acionistas não controladores	30.778	-	-	6.110	-	(1.820)	35.068
Instrumentos financeiros derivativos a pagar	4.377	(397)	-	-	-	(1.296)	2.684
Opções de compra e venda de participação de não controladores	42.839	-	-	63.211	-	19.703	125.753
Total	237.967	(103.979)	(24.870)	253.799	23.795	17.705	412.544

	Consolidado							
	31 de dezembro de 2018 (reapresentado)							
	Em 31 de dezembro de 2017	Pagamento de principal	Juros pagos	Novas captações	Juros provisionados	Mudança no valor justo	Custos financeiros	Em 31 de dezembro de 2018
Empréstimos, debêntures e financiamentos	15.789	(17.107)	(6.102)	151.533	8.173	-	(1.701)	162.344
Instrumentos financeiros derivativos a receber	-	-	-	-	-	(2.371)	-	(2.371)
Opções de compra de acionistas não controladores	-	-	-	41.481	-	(10.703)	-	30.778
Instrumentos financeiros derivativos a pagar	-	-	-	-	-	4.377	-	4.377
Opções de compra e venda de participação de não controladores	-	-	-	40.383	-	2.456	-	42.839
Total	15.789	(17.107)	(6.102)	233.397	8.173	(6.241)	(1.701)	237.967

Notas Explicativas**28. Mudanças nos passivos de atividades de financiamento (reapresentado)--**
Continuação

	Consolidado						
	31 de dezembro de 2017						
	Em 1º de janeiro de 2017	Pagamento de principal	Juros pagos	Novas captações	Juros provisionados	Mudança no valor justo	Aquisição de Controladas
Empréstimos e financiamentos	8.344	(3.695)	(1.947)	12.601	28	-	458
							15.789

29. Transações que não afetam caixa (reapresentado)

As transações listadas a seguir afetaram as demonstrações financeiras de forma relevante, contudo não impactaram o caixa:

	Consolidado		
	2019	2018	2017
Contas a pagar a ex-acionistas por aquisição de controladas	62.439	-	-
Opções de compra e venda de participações de não controladores	63.371	40.383	-
Opções de compra de participações de não controladores	6.110	41.481	-
Adição de imobilizado pela aquisição de controladas	16.010	21.709	-
Adição de direito de uso pela aquisição de controladas	9.900	-	-
Adição de intangível pela aquisição de controladas	938	3.306	4.636
Adoção inicial arrendamentos (CPC 06 R2)	65.172	-	-
Arrendamentos contratados em 2019	11.773	-	-
Remensuração dos arrendamentos	5.944	-	-
Dividendos a Receber	(5.003)	-	-
Máquinas e Equip. adq. c/ Oper. de Arrendamento Mercantil	-	32.393	2.757
Provisões para desmantelamento	1.693	1.867	1.244

30. Eventos subsequentes (reapresentado)**30.1. COVID-19**

Atendendo às determinações das autoridades competentes, a Companhia e suas controladas fecharam temporariamente lojas em várias cidades do Brasil. Desde que teve início a crise do COVID-19 (coronavírus), foi adotado um plano de contingenciamento pela diretoria que trabalha pela prevenção e contenção da proliferação da doença, bem como pela continuidade dos seus negócios.

Notas Explicativas

30. Eventos subsequentes (reapresentado)--Continuação

30.1. COVID-19--Continuação

Em decorrência das medidas restritivas, associadas à disseminação da pandemia de COVID-19, o grupo precisou interromper temporariamente as operações das unidades, a partir do dia 23 de março de 2020. Ao longo dos meses posteriores, foi feito a reabertura gradual das lojas até o mês de setembro, quando a operação foi totalmente restabelecida. Durante esses meses, apesar do grupo estar realizando vendas de novos contratos e contar com clientes ativos e pagantes dos serviços previamente contratados, não foi possível realizar as sessões nas unidades que estiveram fechadas. Consequentemente, nesse período, conforme práticas contábeis definidas pela Companhia, não ocorreu o reconhecimento de receita sobre serviços, dado a impossibilidade destes serem prestados. Os respectivos valores foram mantidos temporariamente em uma conta do Passivo Circulante denominada "Receita a Diferir". Com a reabertura das unidades e restabelecimento dos serviços, os clientes poderão ser atendidos novamente seguindo o curso normal de suas sessões, conforme previsto na estimativa de reconhecimento em receita. Esse efeito tenderá a se compensar nos meses seguintes, no momento em que o grupo concluir a prestação dos serviços previamente contratados, normalizando esse efeito do encerramento intempestivo das atividades.

Nenhum ajuste foi efetuado nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2019.

30.2. Captação de empréstimos

Em 11 de março de 2020 a Companhia através de sua controlada Corpóreos Serviços Terapêuticos S.A. contratou um novo empréstimo junto ao banco Santander S.A. no valor de R\$ 50 milhões de reais com vencimento em 02 de março de 2022, além desse, junto ao mesmo banco a controlada contratou um outro empréstimo no montante de R\$ 117 milhões de reais com vencimento em 19 de março de 2025. Os recursos líquidos obtidos por meio dessa captação foram destinados para a liquidação integral das 11.000 debêntures emitidas junto ao Banco Santander S.A.. A liquidação total das debêntures ocorreu em 14 de abril de 2020.

Em 20 de março de 2020 a Companhia através de sua controlada Corpóreos Serviços Terapêuticos S.A. contratou um novo empréstimo junto ao banco Itaú Unibanco S.A. no valor de R\$140 milhões de reais com vencimento em 20 de março de 2025. Os recursos líquidos obtidos por meio dessas captações foram destinados para o reforço de caixa da Companhia durante todo o período da pandemia.

Notas Explicativas

30. Eventos subsequentes (reapresentado)--Continuação

30.3. Memorando de entendimentos firmado entre MPM e a sua controlada Corporeos

Em 24 de abril de 2020, foi assinado um memorando de entendimentos entre a MPM e sua controlada Corporeos, que ratifica que a MPM utilizará o direito de receber os valores decorrentes da seção de participações nas investidas M.I.G.S Serviços Estéticos S.A., Tjtm Serviços Estéticos S.A., e A Lisa Depilação a Laser S.A., registrado em 31 de dezembro de 2019 como um contas a pagar, para efetuar um aumento de capital na Companhia durante o exercício de 2020.

30.4. Recolhimento impostos sobre serviços atividades de franquia

A Companhia através de sua controlada EL Franchising, requereu junto a justiça a inconstitucionalidade da cobrança da alíquota de Imposto sobre prestação de serviço ("ISS") sobre a atividade de franquia, eximindo-o da prestação de serviço.

Pautado nesse entendimento, a controlada possui uma liminar expedida pela Comarca de Barueri no qual suspende o recolhimento do ISS. Em 28 de Maio de 2020, o Supremo Tribunal Federal ("STF") reafirmou a jurisprudência de que é constitucional a incidência do ISS nos contratos de franquia através do julgamento do Recurso Extraordinário ("RE") 603136, com repercussão geral reconhecida (Tema 300).

Apesar do processo da controlada ainda estar em julgamento, por ser uma tese de repercussão geral, a administração entende que a decisão proferida pelo STF poderá trazer possíveis impactos no recolhimento do ISS.

30.5. Aquisições realizadas em 2020

Memorando de entendimentos firmado entre MPM e a sua controlada Corporeos

Em 24 de abril de 2020, foi assinado um memorando de entendimentos entre a MPM e sua controlada Corporeos, que ratifica que a MPM utilizará o direito de receber os valores decorrentes da seção de participações nas investidas M.I.G.S Serviços Estéticos S.A., Tjtm Serviços Estéticos S.A., e A Lisa Depilação a Laser S.A., registrado em 31 de dezembro de 2019 como um contas a pagar, para efetuar um aumento de capital na Companhia durante o exercício de 2020.

Notas Explicativas**30. Eventos subsequentes (reapresentado)--Continuação****30.5. Aquisições realizadas em 2020--Continuação**Combinações de negócios - BDG Clínica Estética Ltda. (BDG)

Em 22 de abril de 2020, a controlada indireta Urban Laser Serviços Estéticos S.A. adquiriu 100% das quotas da BDG, companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca Espaço laser. Essa aquisição visa fortalecer nossa operação na cidade de Varginha.

Ativos adquiridos e passivos assumidos

O valor justo dos ativos e passivos identificáveis na data da aquisição é apresentado a seguir:

Ativo	
Contas a receber de clientes	454
Outras contas a receber	4
Imobilizado	326
Intangível - contratos de franquia	265
Direito de uso de arrendamentos	56
Intangível - acordo de não competição	161
Total ativo	1.266
Passivo	
Outros passivos	99
Passivo de arrendamento	56
Receita diferida	115
Total passivo	270
Total dos ativos identificáveis líquidos ao valor justo	996

O ágio apurado nessa aquisição foi como segue:

Contraprestação transferida	694
(-) Ativos líquidos adquiridos na data de aquisição	(996)
Ganho por compra vantajosa	(302)

Os ativos intangíveis adquiridos e os passivos identificados na combinação de negócios possuem os seguintes prazos de amortização:

Mais-valia de ativo imobilizado	10 anos
Taxa de franquia	5 anos
Receita diferida	1 ano

A Companhia está utilizando o período de mensuração previsto no CPC 15 (R1)/IFRS 3 para revisão dos cálculos do valor justo e confirmação do ganho por compra vantajosa.

Notas Explicativas**30. Eventos subsequentes (reapresentado)--Continuação****30.5. Aquisições realizadas em 2020--Continuação**Combinações de negócios - BDG Clínica Estética Ltda. (BDG)--Continuação

O montante de R\$694 representa o valor presente da contraprestação na data da aquisição cujo valor nominal de R\$700, foi totalmente pago em agosto de 2020.

A Companhia não incorreu em custos relevantes associados à aquisição.

Combinações de negócios - Global Laser Mauro Ramos Ltda. (Global Laser Mauro Ramos)

Em 14 de agosto de 2020, a controlada indireta Urban Laser Serviços Estéticos S.A. adquiriu 100% das quotas da Global Laser Mauro Ramos, companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca Espaço laser. Essa aquisição visa fortalecer nossa operação na cidade de Florianópolis.

Ativos adquiridos e passivos assumidos

O valor justo dos ativos e passivos identificáveis na data da aquisição é apresentado a seguir:

Ativo	
Contas a receber de clientes	711
Outras contas a receber	7
Imobilizado	334
Intangível - contratos de franquia	79
Direito de uso de arrendamentos	417
Intangível - acordo de não competição	122
Total ativo	1.670
Passivo	
Outros passivos	464
Passivo de arrendamento	417
Receita diferida	303
Total passivo	1.184
Total dos ativos identificáveis líquidos ao valor justo	486

Notas Explicativas**30. Eventos subsequentes (reapresentado)--Continuação****30.5. Aquisições realizadas em 2020--Continuação**Combinações de negócios - Global Laser Mauro Ramos Ltda. (Global Laser Mauro Ramos)--Continuação*Ativos adquiridos e passivos assumidos--Continuação*

O ágio apurado nessa aquisição foi como segue:

Contraprestação transferida	2.698
(-) Ativos líquidos adquiridos na data de aquisição	(486)
Ágio determinado na transação	<u>2.212</u>

Os ativos intangíveis adquiridos e os passivos identificados na combinação de negócios possuem os seguintes prazos de amortização:

Mais-valia de ativo imobilizado	10 anos
Taxa de franquia	5 anos
Receita diferida	1 ano

O ágio de R\$2.212 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

O montante de R\$2.698 representa o valor presente da contraprestação na data da aquisição cujo valor nominal de R\$3.155, que será pago em parcelas mensais até 31 de agosto de 2022.

A Companhia não incorreu em custos relevantes associados à aquisição.

Combinações de negócios - Global Laser Benvenuta Ltda. (Global Laser Benvenuta)

Em 14 de agosto de 2020, a controlada indireta Urban Laser Serviços Estéticos S.A. adquiriu 100% das quotas da Global Laser Benvenuta, companhia de capital fechado com sede no Brasil e franqueada da marca Espaço laser. Essa aquisição visa fortalecer nossa operação na cidade de Florianópolis.

Notas Explicativas**30. Eventos subsequentes (reapresentado)--Continuação****30.5. Aquisições realizadas em 2020--Continuação**Combinações de negócios - Global Laser Benvenuta Ltda. (Global Laser Benvenuta)--Continuação*Ativos adquiridos e passivos assumidos*

O valor justo dos ativos e passivos identificáveis na data da aquisição é apresentado a seguir:

Ativo	
Caixa e equivalentes de caixa	4
Contas a receber de clientes	854
Outras contas a receber	18
Imobilizado	406
Intangível - contratos de franquia	72
Direito de uso de arrendamentos	148
Intangível - acordo de não competição	61
Total ativo	1.563
Passivo	
Outros passivos	398
Passivo de arrendamento	148
Receita diferida	346
Total passivo	892
Total dos ativos identificáveis líquidos ao valor justo	671

O ágio apurado nessa aquisição foi como segue:

Contraprestação transferida	2.831
(-) Ativos líquidos adquiridos na data de aquisição	(671)
Ágio determinado na transação	2.160

Os ativos intangíveis adquiridos e os passivos identificados na combinação de negócios possuem os seguintes prazos de amortização:

Mais-valia de ativo imobilizado	10 anos
Taxa de franquia	5 anos
Receita diferida	1 ano

O ágio de R\$2.160 representa o benefício econômico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisição.

Notas Explicativas

30. Eventos subsequentes (reapresentado)--Continuação

30.5. Aquisições realizadas em 2020--Continuação

Combinações de negócios - Global Laser Benvenuta Ltda. (Global Laser Benvenuta)--Continuação

Ativos adquiridos e passivos assumidos--Continuação

O montante de R\$2.831 representa o valor presente da contraprestação na data da aquisição cujo valor nominal de R\$3.155, que será pago em parcelas mensais até 31 de agosto de 2022.

A Companhia não incorreu em custos relevantes associados à aquisição.

30.6. Colômbia

Em 09 de outubro de 2020 a Companhia efetuou a remessa para integralização do Capital Social Corpóreos Colômbia SAS, localizada em Bogotá, Colômbia no montante de US\$ 250 (duzentos e cinquenta mil dólares), equivalente a aproximadamente R\$1.318 naquela data.

30.7. Argentina – DEFINIT

Em 02 de Outubro de 2020, a MPM celebrou com a HR-ARG ("Definit") acordo de capitalização mediante transferência de 11.879.950 ações que representam a aquisição de uma participação de 51% na Companhia.

30.8. Outras aquisições

No dia 03 de novembro de 2020 a controlada Corpóreos Serviços Terapêuticos S.A assinou termo de fechamento efetivando a aquisição de 100% das quotas da empresa A3 Beleza e Saúde Ltda no montante de R\$3.690 e da empresa BJL Clínica Estética Ltda no montante de R\$ 1.963, ambas franquias da marca EspaçoLaser.

30.9. Cancelamento das opções de vendas de ações e registro de opções de compras

Durante o mês de setembro de 2020, os acionistas / quotistas não controladores das controladas Dyelcorp, Verano, ACLO, Alexandrite e Nine renunciaram ao seu direito de exercício das opções de venda de suas participações nessas controladas, conforme distratos assinados entre as partes. Dessa forma, os contratos que anteriormente possuíam emissão simultânea de opções de compra e venda sobre a participação de não controladores no momento da combinação de negócios passaram a conter somente uma opção de compra da participação dos acionistas não controladores pela Companhia.

Devido ao cancelamento da opção de venda, a Companhia reverteu o passivo contabilizado relacionado a essa opção no montante de R\$ 57.642, e restabeleceu a apresentação de acionistas / quotistas não controladores no patrimônio líquido no montante de R\$ 6.096.

A diferença entre o valor da baixa das opções e o valor da participação de acionista não controladores foi reconhecida na linha de Lucros acumulados, dentro do patrimônio líquido pertencente aos controladores.

Adicionalmente, como os contratos após a renúncia passaram então a conter somente opções de compra, a Companhia aplicou o pronunciamento CPC 48/IFRS 9 e registrou um ativo no montante de R\$ 80.847, tendo como contrapartida o Patrimônio Líquido.

Notas Explicativas

30.10. Plano de remuneração baseado em ações

Em reunião do Conselho de Administração realizada em 13 de agosto de 2020 foi aprovado o segundo programa de remuneração baseada em ações, nos termos do Plano de Opção de Compra da Companhia. Com a outorga de opções de compra de ações, foram aprovadas 9.643 opções, totalizando o montante de 54.244 em opções concedidas para os executivos da Companhia.

A titularidade das opções de conversão de ações será transferida aos participantes em proporções idênticas de 20%, em cada aniversário do plano ao longo do período de 5 anos após a data da outorga. A transferência é sujeita ao cumprimento cumulativo das duas condições a seguir, em cada aniversário da data da outorga:

(i) O participante deverá ter permanecido ao longo do respectivo período de carência como empregado da Companhia.

(ii) Evento de liquidez ou transferência de controle societário da Companhia para um terceiro.

O preço do exercício global a ser pago pelos participantes pelas opções vestidas no final do período é de R\$209,30 para outorgas de 2020.

A tabela a seguir apresenta uma relação das informações dos modelos utilizados na data de outorga:

	Outorgas de 2020
Média ponderada do valor justo na data da mensuração (R\$)	80,8
Taxa de retorno livre de risco (%)	6.3%
Prazo de vida esperado das opções	31/07/2024
Modelo utilizado	Binominal

Pareceres e Declarações / Relatório do Auditor Independente - Sem Ressalva

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da
MPM Corpóreos S.A.
São Paulo - SP

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da MPM Corpóreos S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2019 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2019, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Ênfase - Reapresentação das demonstrações financeiras

Chamamos atenção à nota explicativa nº 2.2 às demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, que foram alteradas e estão sendo reapresentadas para apresentar as demonstrações do valor adicionado, as informações por segmentos e resultado por ação, aprimorar certas divulgações em notas explicativas e reapresentar saldos contábeis devido à correção de erros descritos na referida nota explicativa. Em 26 de junho de 2020 emitimos relatório de auditoria sem modificações, sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, de 2018 e de 2017, que ora estão sendo reapresentadas. Nossa opinião continua sendo sem qualquer modificação, uma vez que as demonstrações financeiras e seus valores correspondentes aos períodos anteriores foram ajustados de forma retrospectiva.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. Para cada assunto abaixo, a descrição de como nossa auditoria tratou o assunto, incluindo quaisquer comentários sobre os resultados de nossos procedimentos, é apresentado no contexto das demonstrações financeiras tomadas em conjunto.

Nós cumprimos as responsabilidades descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas", incluindo aquelas em relação a esses principais assuntos de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a condução de procedimentos planejados para responder a nossa avaliação de riscos de distorções significativas nas demonstrações financeiras. Os resultados de nossos procedimentos, incluindo aqueles executados para tratar os assuntos abaixo, fornecem a base para nossa opinião de auditoria sobre as demonstrações financeiras da Companhia.

Reconhecimento de receita sobre prestação de serviços de depilação

A Companhia presta serviços que são reconhecidos como receita no seu resultado conforme a obrigação de performance é satisfeita. Conforme nota explicativa nº 3 e 21, as receitas com prestação de serviços de depilação são reconhecidas ao longo do tempo utilizando estimativas preparadas pela administração que avaliam o momento em que as obrigações de desempenho previstas em contrato são satisfeitas. Esse reconhecimento leva em consideração fatores que dependem da realização das sessões de tratamento de depilação contratadas pelos clientes, mediante pacotes de serviços. A administração exerce julgamento para determinar o prazo médio de satisfação das obrigações de desempenho e, conseqüentemente, existe o risco de que uma receita seja reconhecida fora do seu período de competência.

Considerando o risco inerente, o volume significativo de transações e a magnitude dos valores envolvidos, consideramos esse assunto significativo para nossa auditoria

Como nossa auditoria conduziu o assunto

Como parte de nossos procedimentos de auditoria, dentre outros, avaliamos a adequação das políticas contábeis adotadas pela

Companhia no reconhecimento das receitas, efetuamos testes amostrais visando confirmar a adequação dos valores reconhecidos perante o total do serviço e o tempo de duração do serviço que foi contratado, bem como, analisamos o processo de revisão das estimativas e julgamentos exercidos pela Administração e confirmamos o correto momento em que essa receita foi reconhecida. Também avaliamos a adequação das divulgações sobre o tema incluídas pela administração na nota explicativa nº 21.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre o reconhecimento das receitas sobre prestação de serviços de depilação, que está consistente com a avaliação da administração, consideramos que os critérios utilizados pela administração são aceitáveis, no contexto das demonstrações financeiras tomadas em conjunto.

Combinação de negócios

De acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro, a Companhia é requerida, quando da realização de uma combinação de negócios, a efetuar a alocação do preço de aquisição através da mensuração dos ativos identificáveis adquiridos, dos passivos assumidos, a mensuração das opções de compra e venda de participação de não controladores e do ágio por expectativa de rentabilidade futura ou ganho por compra vantajosa. Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2019, a Companhia efetuou, como consequência da aquisição de controladas, a alocação do preço de aquisição, e após a mensuração dos ativos identificáveis adquiridos, dos passivos assumidos e das considerações sobre as opções de compra e venda de participação de não controladores, identificou ativos intangíveis de vida útil indefinida e ganho por compra vantajosa no montante total de R\$87.833 mil e R\$3.807 mil, respectivamente, conforme divulgado na nota explicativa nº 7 das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Esse assunto foi considerado como um principal assunto de auditoria devido, além do impacto que possíveis alterações nas premissas poderiam trazer às demonstrações financeiras, à subjetividade e julgamento na preparação das projeções de geração de caixa elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros utilizadas para mensuração de ativos identificáveis adquiridos, dos passivos assumidos, opções de compra e venda de participação de não controladores e, consequentemente, do valor do ágio e ganho por compra vantajosa auferidos nessas aquisições.

Como nossa auditoria conduziu esse assunto

Como parte de nossos procedimentos de auditoria, dentre outros, lemos os documentos que formalizaram as operações, como contratos e atas, envolvemos nossos profissionais especialistas em avaliação de projeções para nos auxiliar na validação das premissas e metodologias utilizadas para determinação e mensuração do valor justo dos ativos identificados, passivos assumidos e opções de compra e venda de participação de não controladores. Também avaliamos a razoabilidade das premissas utilizadas e cálculos efetuados, confrontando, quando disponível, com informações de mercado. Adicionalmente, avaliamos as divulgações incluídas nas demonstrações financeiras pela administração.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados, que está consistente com a avaliação da administração, consideramos que os critérios e premissas utilizados pela administração na contabilização das combinações de negócios, que envolvem o processo de identificação e mensuração do valor justo dos ativos adquiridos, passivos assumidos e opções de compra e venda de participação de não controladores, assim como as respectivas divulgações na nota explicativa nº 7, são aceitáveis, no contexto das demonstrações financeiras tomadas em conjunto.

Recuperabilidade do ágio por rentabilidade futura

De acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro, a Companhia é requerida a realizar anualmente teste de recuperabilidade dos valores registrados como ativo intangível de vida útil indefinida, tal como o ágio por rentabilidade futura. Em 31 de dezembro de 2019, o saldo total relacionado aos ágios gerados na aquisição de controladas totalizava R\$156.068 mil e está divulgado na nota explicativa nº 9 das demonstrações financeiras.

Esse assunto foi considerado como um principal assunto de auditoria tendo em vista que o processo de avaliação da recuperabilidade do ágio é complexo e envolve um alto grau de subjetividade, bem como, é baseado em diversas premissas tais como: taxas de descontos, percentuais de crescimento e rentabilidade dos negócios da Companhia em exercícios futuros. Tais premissas poderão ser afetadas, de forma relevante, pelas condições de mercado ou cenários econômicos futuros do Brasil, os quais ainda não podem ser estimados com precisão.

Como nossa auditoria conduziu esse assunto

Como parte de nossos procedimentos de auditoria, dentre outros, avaliamos as premissas e metodologia utilizada pela Companhia, em particular estimativas de vendas futuras, taxa de crescimento e margem de lucro, envolvemos nossos especialistas na avaliação da taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa descontados, verificamos a acuracidade matemática no cálculo e a consistência entre os dados utilizados e aos saldos contábeis, assim como avaliações anteriores e a razoabilidade das premissas utilizadas. Analisamos também a sensibilidade sobre tais premissas, para avaliar o comportamento das projeções com suas oscilações e a suficiência das divulgações em notas explicativas.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre o teste de valor recuperável do ágio, que está consistente com a avaliação da administração, consideramos que os critérios e premissas de valor recuperável do ágio adotados pela administração, assim como as respectivas divulgações na nota explicativa nº 9, são aceitáveis, no contexto das demonstrações financeiras tomadas em conjunto.

Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

As demonstrações individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia, e apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico NBC TG 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor

A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

- Obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que eventualmente tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria.

Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

São Paulo, 05 de novembro de 2020.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP034519/O-6

Alessandra Aur Raso
Contadora CRC-1SP248878/O-7

Pareceres e Declarações / Relatório Resumido do Comitê de Auditoria (estatutário, previsto em regulamentação específica da CVM)

**Pareceres e Declarações / Parecer ou Relatório Resumido, se houver, do Comitê de Auditoria
(estatutário ou não)**

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras**Declaração da Diretoria Estatutária**

Em conformidade com o artigo 25, parágrafo 1º, incisos V e VI da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) nº 480, de 7 de dezembro de 2009, conforme alterada, a Diretoria Estatutária da MPM Corpóreos S.A. declara que revisou, discutiu e concordou (i) com o conteúdo e as opiniões expressas no relatório de auditoria dos auditores independentes; e (ii) com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2019.

Em conformidade com o artigo 25, parágrafo 1º, incisos V e VI da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) nº 480, de 7 de dezembro de 2009, conforme alterada, a Diretoria Estatutária da MPM Corpóreos S.A. declara que revisou, discutiu e concordou (i) com o conteúdo e as opiniões expressas no relatório de auditoria dos auditores independentes; e (ii) com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2018.

Em conformidade com o artigo 25, parágrafo 1º, incisos V e VI da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) nº 480, de 7 de dezembro de 2009, conforme alterada, a Diretoria Estatutária da MPM Corpóreos S.A. declara que revisou, discutiu e concordou (i) com o conteúdo e as opiniões expressas no relatório de auditoria dos auditores independentes; e (ii) com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2017.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

Declaração da Diretoria Estatutária

Em conformidade com o artigo 25, parágrafo 1º, incisos V e VI da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) nº 480, de 7 de dezembro de 2009, conforme alterada, a Diretoria Estatutária da MPM Corpóreos S.A. declara que revisou, discutiu e concordou (i) com o conteúdo e as opiniões expressas no relatório de auditoria dos auditores independentes; e (ii) com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2019.

Em conformidade com o artigo 25, parágrafo 1º, incisos V e VI da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) nº 480, de 7 de dezembro de 2009, conforme alterada, a Diretoria Estatutária da MPM Corpóreos S.A. declara que revisou, discutiu e concordou (i) com o conteúdo e as opiniões expressas no relatório de auditoria dos auditores independentes; e (ii) com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2018.

Em conformidade com o artigo 25, parágrafo 1º, incisos V e VI da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) nº 480, de 7 de dezembro de 2009, conforme alterada, a Diretoria Estatutária da MPM Corpóreos S.A. declara que revisou, discutiu e concordou (i) com o conteúdo e as opiniões expressas no relatório de auditoria dos auditores independentes; e (ii) com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2017.